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3 marca 2025 r.

Spory między 
wspólnikami a spółką

Wykazanie w drukach ZUS wypłat 
i świadczeń przekazanych ubezpieczonym

Kontrola ZUS a korekta deklaracji 
podatkowych

NOWE PRAWO 2025

Zniesiony obowiązek integracji 
kas z terminalami

Obowiązek złożenia 
sprawozdania 
o produktach, 
opakowaniach 
i odpadach
Do złożenia rocznego sprawozda-
nia o produktach, opakowaniach 
i o gospodarowaniu odpadami 
z nich powstającymi oraz o wy-
twarzanych odpadach i o gospo-
darowaniu odpadami zobowiąza-
ne są podmioty, o których mowa 
w art. 73, art. 74a i art. 75 ustawy 
o odpadach. Są to m.in.:

– wprowadzający opakowania 
oraz eksportujący opakowania, 
o których mowa w ustawie o go-
spodarce opakowaniami i odpa-
dami opakowaniowymi,

– wprowadzający produkty 
w opakowaniach, eksportujący 
i dokonujący wewnątrzwspólnoto-
wej dostawy produktów w opako-
waniach, o których mowa w usta-
wie o gospodarce opakowaniami 
i odpadami opakowaniowymi,

– przedsiębiorcy prowadzący 
jednostkę handlu detalicznego 
lub hurtowego, w której są ofero-
wane torby na zakupy z tworzywa 
sztucznego, objęte opłatą recyklin-
gową, o której mowa w art. 40a 
ustawy o gospodarce opakowania-
mi i odpadami opakowaniowymi,

– przedsiębiorcy, o których 
mowa w art. 3b ust. 1 i ust. 2 usta-
wy o obowiązkach przedsiębior-
ców w zakresie gospodarowania 
niektórymi odpadami oraz o opła-
cie produktowej,

– wprowadzający sprzęt lub au-
toryzowani przedstawiciele,

– wprowadzający baterie lub 
akumulatory, o których mowa 
w ustawie o bateriach i akumula-
torach.

Sprawozdanie należy złożyć 
on-line za pośrednictwem indywi-
dualnego konta w BDO. Zasadni-
czo obowiązek ten trzeba wypełnić 
do dnia 15 marca za poprzedni rok 
kalendarzowy. W 2025 r. podmioty 
mają na to więcej czasu z uwagi na 
fakt, że 15 marca wypada w sobo-
tę. Znajduje tu bowiem zastosowa-
nie art. 57 § 4 Kodeksu postępo-
wania administracyjnego, zgodnie 
z którym, jeśli koniec terminu do 
wykonania czynności przypada na 
dzień uznany ustawowo za wol-
ny od pracy lub sobotę, to termin 
upływa następnego dnia niebę-
dącego dniem wolnym od pracy 
ani sobotą. Zatem obowiązku tego 
należy dopełnić do dnia 17 marca 
2025 r. 

Jak wynika z art. 19a ust. 1 Prawa 
przedsiębiorców, przedsiębiorcy 
mają obowiązek zapewnić swoim 
klientom możliwość dokonywania 
zapłaty w każdym miejscu, w któ-
rym działalność gospodarcza jest 
faktycznie wykonywana, w szcze-
gólności w lokalu, poza lokalem 
przedsiębiorstwa lub w pojeździe 
wykorzystywanym do świadcze-
nia usług transportu pasażer-
skiego, przy użyciu instrumentu 
płatniczego w rozumieniu ustawy 
o usługach płatniczych. Przy czym 
obowiązek ten dotyczy tylko tych 
przedsiębiorców, którzy są zobo-
wiązani do prowadzenia ewidencji 
sprzedaży przy zastosowaniu kas 
rejestrujących. Nie odnosi się on 
do przedsiębiorców, którzy nie 
są zobowiązani do prowadzenia 
ewidencji sprzedaży przy zasto-
sowaniu kas rejestrujących.

Natomiast na podstawie art. 19a 
ust. 3 Prawa przedsiębiorców 
przedsiębiorca, który zapew-
nia możliwość przyjmowania 

płatności przy użyciu terminala 
płatniczego i prowadzi ewidencję 
sprzedaży przy zastosowaniu kas 
rejestrujących, które umożliwiają 
połączenie i przesyłanie danych 
między kasą rejestrującą a Cen-
tralnym Repozytorium Kas, ma za-
pewnić współpracę kasy rejestru-
jącej z terminalem płatniczym. 
Obowiązek ten miał być realizo-
wany od 1 lipca 2022 r., jednak 
termin wejścia w życie tego prze-
pisu został przesunięty najpierw 
na 1 stycznia 2025 r., a później na 
1 kwietnia 2025 r.

Ponadto, w myśl art. 111 ust. 6kb 
ustawy o VAT, w przypadku stwier-
dzenia, że podatnik prowadzący 
ewidencję sprzedaży przy uży-
ciu kasy rejestrującej, wbrew 
obowiązkowi, o którym mowa 
w art. 19a ust. 3 Prawa przedsię-
biorców, nie zapewnia współpra-
cy kasy rejestrującej z terminalem 
płatniczym, przy użyciu którego 
zapewnia możliwość przyjmo-
wania płatności, zgodnie z wy-

maganiami technicznymi dla kas 
rejestrujących, naczelnik urzędu 
skarbowego, w drodze decyzji, 
nakłada na tego podatnika karę 
pieniężną w wysokości 5.000 zł. 
Data wejścia w życie tego przepi-
su także została przesunięta na 
1 kwietnia 2025 r.

Minister Finansów zapowiadał 
jednak, że chce całkowicie zre-
zygnować z wprowadzenia obo-
wiązku integracji kasy fi skalnej 
z terminalem płatniczym. I słowa 
dotrzymał.

Zgodnie bowiem z przepisami 
ustawy o zmianie ustawy o po-
datku od towarów i usług, usta-
wy o podatku akcyzowym oraz 
niektórych innych ustaw (Dz. U. 
z 2025 r. poz. 222), która (w za-
sadniczej części) wejdzie w życie 
z dniem 1 kwietnia 2025 r., uchy-
la się art. 19a ust. 3 Prawa przed-
siębiorców oraz art. 111 ust. 6kb 
ustawy o VAT.

A.W.

Jeżeli fi rma – jako płatnik pdof– 
wystawiła swoim pracownikom 
i zleceniobiorcom informacje 
PIT-11 za lata 2017–2023, wyka-
zując w nich przychód ze stosunku 
pracy, umowy zlecenia oraz pobra-
ne zaliczki na pdof, a konieczność 
dokonania korekty listy płac i wy-
płat za te lata dotyczyła podstawy 
naliczania składek na ubezpiecze-
nia społeczne, która wpłynęła na 
zmianę podstawy naliczenia za-
liczki, to w takich okolicznościach 
fi rma nie ma obowiązku doko-
nania korekty wystawionych za 
lata 2017–2023 informacji PIT-11 
i deklaracji PIT-4R. Formularze 
te służą bowiem do odwzorowa-
nia zaistniałego w trakcie roku 
podatkowego stanu faktycznego, 
a nie do jego kreowania. W efek-
cie nie powinna także korygować 
pobranych i wpłaconych na konto 

organu podatkowego zaliczek na 
podatek dochodowy. Tak rozstrzy-
gnął Dyrektor KIS w interpretacji 
indywidualnej z dnia 31 stycznia 
2025 r., nr 0112-KDIL2-1.4011.
923.2024.1.MKA.

ZUS przeprowadził w firmie 
kontrolę prawidłowości nalicza-
nia i wypłacania wynagrodzeń 
pracowników i zleceniobiorców za 
lata 2017–2023. W wyniku tej kon-
troli stwierdzono nieprawidłowo-
ści. W celu realizacji wytycznych 
pokontrolnych niezbędna okazała 
się zmiana podstawy naliczenia 
składek pracowników i zlecenio-
biorców, a co za tym idzie – podsta-
wy naliczenia pdof. To spowodo-
wało, że w pdof powstały różnice 
w stosunku do kwot, które zostały 
pobrane i rozliczone w minionych 
latach. Powodem powstania róż-
nic w pdof były błędy w programie 
płacowym oraz błędy popełnione 
przez pracownika fi rmy. Na listach 
płac skorygowane zostały takie ty-
tuły, jak wynagrodzenia za pra-
cę, wypłacone dodatki socjalne, 
wynagrodzenia z umów zlecenia 

dotyczące pracowników i zlece-
niobiorców. W zaprezentowanej 
sytuacji pracodawca powziął wąt-
pliwości co do konieczności sko-
rygowania deklaracji PIT-4R oraz 
informacji PIT-11 za lata objęte 
kontrolą ZUS.

Dyrektor KIS w wydanej inter-
pretacji indywidualnej uznał, że 
firma nie powinna korygować 
pobranych i wpłaconych na konto 
organu podatkowego zaliczek na 
podatek dochodowy od osób fi -
zycznych, podobnie jak nie powin-
na dokonywać korekty rocznych 
deklaracji PIT-4R i sporządzanych 
dla pracowników i zleceniobior-
ców informacji PIT-11 za lata 
2017–2023.

W opinii Dyrektora KIS powsta-
łe w wyniku ustaleń kontrolnych 
różnice należy uwzględnić na bie-
żąco, w momencie dokonania roz-
liczeń z pracownikami, zgodnie 
z przyjętym przez fi rmę sposobem 
uregulowania należności wobec 
ZUS w zakresie składek ubezpie-
czeniowych.

K.R.A.C.

Przewodnik Gazety Podatkowej
Przedwczesny poród str. 15
a prawo do świadczenia 
rodzicielskiego

Prawo do świadczenia rodziciel-
skiego przysługuje przede wszyst-
kim matce przez określony prze-
pisami konkretny okres. Z dniem 
19 marca 2025 r. ulegnie on wy-
dłużeniu za sprawą wprowadzenia 
do obiegu prawnego uzupełniają-
cego urlopu macierzyńskiego.

Spółki i wspólnicy
PKD 2025 a obowiązki str. 17
spółek handlowych

Od 1 stycznia 2025 r. obowiązuje 
PKD 2025. Przy tym do końca 
2026 r. do działalności oznaczo-
nej przed 1 stycznia 2025 r. można 
stosować PKD 2007. Przedsię-
biorcy z KRS, składając wnio-
sek o zmianę wpisu w zakresie 
dotyczącym zmiany przedmiotu 
działalności, muszą stosować 
PKD 2025. Jeśli podmiot nie zło-
ży takiego wniosku do końca 
2026 r., wówczas z dniem 1 stycz-
nia 2027 r. ma nastąpić automa-
tyczne przeklasyfi kowanie. Aby 
było to możliwe, mają być wpro-
wadzone zmiany w przepisach.

Obowiązek podatkowy str. 6
w VAT przy wynajmie
nieruchomości

Zapłata przez małżonków str. 10
wspólnego podatku PIT

Samochód elektryczny str. 19
z premią z KPO

Złożenie wniosku str. 21
o udzielenie zwolnienia
na dziecko do lat 14
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WAŻNE
TERMINY

BIEŻĄCE
ZAWSZE POD RĘKĄ

DODATKI

VAT w orzeczeniach
sądów
administracyjnych

* * *
Gdy ubezpieczony
ukończy powszechny
wiek emerytalny

 KONIECZNIE PRZECZYTAJ 
O ZMIANACH W PRZEPISACH!

Zmiana limitów przychodu dla osób 
na świadczeniu przedemerytalnym

Odpis na zakładowy fundusz 
świadczeń socjalnych dla nauczycieli

Nowy termin na rozliczenie 
maksymalnych cen energii elektrycznej

Rzecznik Praw Przedsiębiorców 
zastąpi Rzecznika MŚP

5.03.2025 r. (środa)
mija termin:
• wpłaty składek ZUS za luty 

2025 r. – jednostki budżeto-
we i samorządowe zakłady 
budżetowe

• złożenia deklaracji VAT-14 
o należnych kwotach podatku 
VAT w przypadku wewnątrz-
wspólnotowego nabycia paliw 
silnikowych za luty 2025 r.

7.03.2025 r. (piątek)
mija termin:
• wpłaty:
− podatku dochodowego w for-

mie karty podatkowej za luty 
2025 r.

− zryczałtowanego podatku 
dochodowego pobranego 
w lutym 2025 r. od należno-
ści wypłaconych zagranicznej 
osobie prawnej z tytułów wy-
mienionych w art. 7b ust. 1 
pkt 3–6 ustawy o pdop (tu: 
wypłaconych na rzecz pod-
miotu mającego siedzibę lub 
zarząd na terytorium lub 
w kraju stosującym szkodli-
wą konkurencję podatkową), 
art. 21 ust. 1 i art. 22 ust. 1 
ustawy o pdop

− zryczałtowanego podatku do-
chodowego pobranego w lu-
tym 2025 r. od przychodów 
z dywidend oraz innych przy-
chodów (dochodów) z tytułu 
udziału w zyskach osób praw-
nych, a podatnikom przeka-
zania informacji o pobranym 
podatku CIT-7

− przez spółkę przejmującą 
zryczałtowanego podatku 
od dochodu, o którym mowa 
w art. 7b ust. 1 pkt 1 lit. m) 
tiret pierwsze ustawy o pdop 
powstałego w lutym 2025 r.

• złożenia deklaracji o wyso-
kości dochodu z niezreali-
zowanych zysków (PIT-NZ 
i PIT-NZS) za luty 2025 r. oraz 
wpłaty podatku należnego 
wynikającego z deklaracji

Więcej terminów w serwisie
www.terminy.gofi n.pl.

 Świadczenie pieniężne 
dla sołtysa

Kwota świadczenia pienięż-
nego z tytułu pełnienia funk-
cji sołtysa od dnia 1 marca 
2025 r. wynosi 354,86 zł.
(Mon. Pol. z 2025 r. poz. 137)

1 stycznia 2025 r.

SEGREGOWANIE ODPADÓW BUDOWLANYCH 
I REMONTOWYCH

Od 2025 r. weszły w życie przepisy wprowadzające obowiązek 
segregowania odpadów budowlanych i remontowych. Wprowa-
dzono je ustawą o zmianie ustawy o odpadach oraz ustawy 
o zmianie ustawy o odpadach oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1834).

Na mocy nowych przepisów wytwórca odpadów budowlanych 
i rozbiórkowych zobowiązany jest do zapewnienia segregowania 
wytworzonych przez siebie odpadów budowlanych i rozbiórko-
wych, których powstaniu nie mógł zapobiec zgodnie z art. 18 
ust. 1 ustawy o odpadach.

Więcej w GP nr 10 z br., str. 18.

Jak stanowi art. 53 ust. 1 Karty 
Nauczyciela, dla nauczycieli do-
konuje się corocznie odpisu na 
ZFŚS w wysokości ustalanej jako 
iloczyn planowanej, przeciętnej 
w danym roku kalendarzowym, 
liczby nauczycieli zatrudnionych 
w pełnym i niepełnym wymiarze 
zajęć (po przeliczeniu na pełny wy-
miar zajęć) skorygowanej w koń-
cu roku do faktycznej przeciętnej 
liczby zatrudnionych nauczycieli 
(po przeliczeniu na pełny wy-
miar zajęć) i 110% kwoty bazowej 
określonej w ustawie budżetowej, 
obowiązującej w dniu 1 stycznia 
danego roku. Kwota bazowa dla 
nauczycieli została określona 
w art. 9 ust. 2 ustawy budżetowej 
na rok 2025 (Dz. U. 2025 r. poz. 63) 
i na dzień 1 stycznia 2025 r. wy-
nosi 5.434,82 zł. Tym samym 
w 2025 r. odpis na ZFŚS dla na-
uczyciela zatrudnionego w pełnym 
wymiarze zajęć wynosi 5.978,30 zł 
(110% × 5.434,82 zł).

Z kolei na mocy art. 53 ust. 2 
Karty Nauczyciela, dla nauczycieli 
będących emerytami lub rencista-

mi oraz nauczycieli pobierających 
nauczycielskie świadczenie kom-
pensacyjne dokonuje się odpisu 
na zakładowy fundusz świadczeń 
socjalnych w wysokości ustalonej 
jako iloczyn planowanej, prze-
ciętnej w danym roku kalenda-
rzowym liczby nauczycieli będą-
cych emerytami lub rencistami 
oraz nauczycieli pobierających 
nauczycielskie świadczenie kom-
pensacyjne, skorygowanej w koń-
cu danego roku kalendarzowego 
do faktycznej, przeciętnej liczby 
tych nauczycieli i 42% kwoty 
bazowej, o której mowa wyżej, 
obowiązującej w dniu 1 stycz-
nia danego roku. Oznacza to, że 
w 2025 r. odpis dla nauczycieli bę-
dących emerytami lub rencistami 
oraz nauczycieli pobierających 
nauczycielskie świadczenie kom-
pensacyjne wynosi 2.282,62 zł 
(42% × 5.434,82 zł).

Natomiast świadczenie urlopo-
we dla nauczyciela zatrudnionego 
przez cały rok szkolny w pełnym 
wymiarze zajęć w 2025 r. wynosi 
2.723,40 zł.

Mikro-, mali i średni przedsiębior-
cy, czyli tzw. odbiorcy uprawnie-
ni, którzy w okresie od 1 lipca do 
31 grudnia 2024 r. korzystali z ceny 
maksymalnej energii elektrycznej, 
mają obowiązek rozliczenia się ze 
sprzedawcą energii elektrycznej. 
Rozliczenia należy dokonać po-
przez wypełnienie formularza 
opracowanego przez Ministra Kli-
matu i Środowiska na podstawie 
ustawy o bonie energetycznym 
oraz o zmianie niektórych ustaw 
w celu ograniczenia cen energii 
elektrycznej, gazu ziemnego i cie-
pła systemowego (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 859 ze zm.). Formularz ten 
to informacja o pomocy, o której 
mowa w art. 37 ust. 6 i art. 38 ust. 5a 
powołanej ustawy, tj. Informacja 
udzielana na podstawie ustawy 
z 23 maja 2024 r. o bonie energe-
tycznym dotycząca pomocy pu-

blicznej, pomocy de minimis, po-
mocy de minimis w rolnictwie lub 
rybołówstwie (formularz dostępny 
w programie DRUKI Gofi n w dziale 
Inne druki – Dopłaty do ogrzewa-
nia i energii elektrycznej).

Obowiązujący termin na złoże-
nie informacji o pomocy do sprze-
dawcy energii minął z końcem lu-
tego 2025 r. Jednakże Sejm w dniu 
21 lutego 2025 r. uchwalił ustawę 
o zmianie ustawy o rynku mocy 
oraz niektórych innych ustaw, która 
wydłuża ten termin (na dzień odda-
nia GP do druku ustawa znajduje 
się w Senacie – druk nr 269). Na 
mocy tych przepisów przedsiębior-
cy, którzy skorzystali ze wsparcia 
w postaci niższych cen energii i nie 
złożyli ww. informacji do 28 lutego 
2025 r., będą mogli  złożyć informa-
cję o pomocy u sprzedawcy energii 
elektrycznej do 30 czerwca br.

Ministerstwo Rozwoju i Technolo-
gii przedstawiło założenia przepi-
sów dotyczących funkcjonowania 
Rzecznika Praw Przedsiębiorców. 
Projekt oczekuje na wpis do wyka-
zu prac legislacyjnych Rady Mini-
strów (stan na dzień oddania GP 
do druku).

Projektowane przepisy zakładają 
przekształcenie instytucji Rzecz-
nika Małych i Średnich Przedsię-
biorców w Rzecznika Praw Przed-
siębiorców. Miałby on posiadać 
większy zakres uprawnień i nieść 
pomoc szerszemu gronu przedsię-
biorców.

Planowana zmiana wynika 
z potrzeby lepszego zabezpiecze-
nia interesów przedsiębiorców, 
szczególnie w obszarach, które 
w ciągu ostatnich lat ujawniły 
się jako istotne. W związku z tym 
zakres działań Rzecznika ma być 
poszerzony o nowe kompetencje, 
takie jak m.in. możliwość wstrzy-
mania kontroli w przedsiębior-
stwie, w przypadku stwierdzenia 
nieprawidłowości w trakcie jej 

prowadzenia. Miałby on mieć też 
prawo występowania w szerszym 
katalogu spraw cywilnych doty-
czących spraw przedsiębiorców 
oraz żądania wszczęcia takich po-
stępowań, dotyczących np.: spraw 
cywilnych z zakresu prawa pracy 
i ubezpieczeń społecznych, z za-
kresu ochrony konkurencji i kon-
sumentów, nieuczciwych praktyk 
wykorzystujących przewagę kon-
traktową. Planowane jest także 
zwiększenie jego wpływu na pro-
ces legislacyjny – przepisy dotyczą-
ce przedsiębiorców będą musiały 
być przekazywane do opiniowania 
Rzecznikowi Praw Przedsiębior-
ców. Ma on mieć również możli-
wość przedstawiania ministrom 
propozycji zmian w zakresie praw 
przedsiębiorców. Ponadto ma on 
uzyskać uprawnienia w zakresie 
powoływania stałych lub doraź-
nych pełnomocników, w szczegól-
ności pełnomocnika do spraw Unii 
Europejskiej, który wspierałby go 
w realizowaniu zadań związanych 
z unijnym prawem gospodarczym.

Osoby uprawnione do świadczenia 
przedemerytalnego, podobnie jak 
emeryci i renciści, mogą podejmo-
wać aktywność zawodową i osią-
gać dodatkowe przychody, choć 
w nieco innych granicach, których 
przekroczenie skutkuje zmniejsze-
niem wysokości świadczenia lub 
jego zawieszeniem.

Jeżeli kwota przychodu z tytułu 
działalności podlegającej obowiąz-
kowi ubezpieczenia społecznego 
(w tym wykonywanej za granicą) 
albo z  tzw. służby mundurowej 
przekracza miesięcznie:
− tzw. dopuszczalną kwotę przy-

chodu, wynoszącą 25% prze-
ciętnego wynagrodzenia w roku 
kalendarzowym poprzedzają-
cym termin waloryzacji, ogło-
szonego przez Prezesa GUS do 
celów emerytalnych, ale nie 
przekracza tzw. granicznej kwo-
ty przychodu, wynoszącej 70% 
wymienionego wynagrodzenia 
– świadczenie przedemerytalne 
ulega zmniejszeniu,

− graniczną kwotę przychodu – 
świadczenie przedemerytalne 
ulega zawieszeniu.

Kwestię tę reguluje art. 5 ustawy 
o świadczeniach przedemerytal-
nych, który jednocześnie precyzuje, 
iż w przypadku gdy kwota przycho-
du przekracza dopuszczalną kwotę 
przychodu, świadczenie przedeme-
rytalne ulega zmniejszeniu o kwo-
tę tego przekroczenia, z zachowa-
niem prawa do tzw. gwarantowanej 
kwoty świadczenia, określo nej 
w art. 5 ust. 4 ustawy o świad-
czeniach przedemerytalnych, któ-
ra analogicznie jak samo świad-
czenie przedemerytalne pod lega 
waloryzacji na zasadach i w ter-
minach przewidzianych w usta wie 
o emeryturach i rentach z FUS.

Wszystkie wymienione warto-
ści zmieniają się zatem z dniem 
1 marca. W 2025 r. nastąpiło to 
w oparciu o:
− przeciętne wynagrodzenie w go-

spodarce narodowej w 2024 r. 
(Mon. Pol. z 2025 r. poz. 125), 
które wyniosło 8.181,72 zł – do-
tyczy dopuszczalnej i granicznej 
kwoty przychodu, których mie-
sięczna wartość (po zaokrągle-
niu do 10 groszy w górę) wzrosła 
odpowiednio do:

• 2.045,50 zł
 (tj. 8.181,72 zł × 25%) oraz
• 5.727,20 zł
 (tj. 8.181,72 zł × 70%),

− wskaźnik waloryzacji emerytur 
i rent, który ukształtował się na 
poziomie 105,5% (Mon. Pol. 
z 2025 r. poz. 129) – dotyczy 
kwoty ryczałtowej świadczenia 
przedemerytalnego i gwaranto-
wanej kwoty tego świadczenia, 
które wzrosły odpowiednio do:

• 1.893,41 zł
 (tj. 1.794,70 zł × 105,5%) oraz
• 946,70 zł
 (tj. 897,35 zł × 105,5%).
Nowe kwoty obowiązują od 

1 marca 2025 r. przez kolejne 
12 miesięcy do następnego ter-
minu ich zmiany, który nastąpi 
z dniem 1 marca 2026 r. Roczne 
ich wartości, służące do ostatecz-
nego rozliczenia świadczenia, 
ustala się poprzez ich pomnoże-
nie przez 12 (patrz tabela), z tym 
zastrzeżeniem, że okres, z które-
go ustala się kwoty roczne, ulega 
odpowiedniemu skróceniu w roku 
rozliczeniowym, w którym prawo 
do świadczenia przedemerytalne-
go powstało, ustało lub w którym 
wypłata tego świadczenia była 
wstrzymana z podanych przez 
ustawodawcę przyczyn.

Zmiana wysokości świadczenia przedemerytalnego i kwot 
istotnych dla osób aktywnych zawodowo

Poszczególne wartości 
Okres obowiązywania

od 1.03.2024 r. 
do 28.02.2025 r.

od 1.03.2025 r.
do 28.02.2026 r.

Miesięczna wysokość kwoty ryczałtowej 
świadczenia przedemerytalnego 1.794,70 zł 1.893,41 zł

(tj. 1.794,70 zł × 105,5%)

Dopuszczalna
kwota przychodu

miesięczna 1.788,90 zł 2.045,50 zł
(tj. 8.181,72 zł × 25%)

roczna 21.466,80 zł 24.546,00 zł
(tj. 2.045,50 zł × 12)

Graniczna
kwota przychodu

miesięczna 5.008,90 zł 5.727,20 zł
(tj. 8.181,72 zł × 70%)

roczna 60.106,80 zł 68.726,40 zł
(tj. 5.727,20 zł × 12)

Gwarantowana 
kwota świadczenia

miesięczna 897,35 zł 946,70 zł
(tj. 897,35 zł × 105,5%)

roczna 10.768,20 zł 11.360,40 zł
(tj. 946,70 zł × 12) 
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ODPOWIADAMY
NA PYTANIA

Nowe wytyczne dotyczące obowiązku 
szkoleniowego z AML

Zakup telefonu w uldze rehabilitacyjnej

Odliczenie VAT

Gmina (podatnik VAT) planuje 
zakup średniego samochodu ra-
towniczo-gaśniczego dla ochot-
niczej straży pożarnej. Pojazd ten 
będzie wykorzystywany do czyn-
ności niepodlegających VAT. Czy 
gmina ma możliwość odlicze-
nia VAT z faktury jego zakupu?

Odpowiedź na pytanie odnajdzie-
my m.in. w interpretacji indywidu-
alnej Dyrektora KIS z dnia 3 lutego 
2025 r., nr 0113-KDIPT1-3.4012.
944.2024.1.AG. Organ podatko-
wy wyjaśnił w niej, że odliczenie 
podatku naliczonego na zasadach 
określonych w art. 86 ust. 1 usta-
wy o VAT uwarunkowane jest tym, 
aby nabywane towary i usługi były 
wykorzystywane do wykonywania 
czynności opodatkowanych VAT.

W omawianej sprawie warunek 
uprawniający do obniżenia kwoty 
podatku należnego o kwotę po-
datku naliczonego nie zostanie 
spełniony, ponieważ samochód 
ratowniczo-gaśniczy nie będzie 
wykorzystywany przez gminę do 
czynności opodatkowanych VAT. 
Zatem gmina nie będzie miała pra-
wa do odliczenia VAT z faktury 
jego zakupu.

Raportowanie ESG
Spółka z o.o. prowadzi działal-
ność produkcyjną i ma status 
średniego przedsiębiorcy, gdyż 
zatrudnia powyżej 50 pracowni-
ków, a mniej niż 250. Czy spół-
ka  będzie zobowiązana do ra-
portowania ESG, w tym kwestii 
zrównoważonego rozwoju w ob-
szarze środowiska, w sprawoz-
daniu fi nansowym za 2025 r.?

Przedsiębiorcy MŚP, którzy nie są 
notowani na giełdzie, zostali zwol-
nieni z obowiązku raportowania 
ESG. Mali i średni przedsiębiorcy 
notowani na giełdzie zostaną obję-
ci obowiązkiem sprawozdawczym 
po raz pierwszy za rok obrotowy 
2026 (z możliwością przesunięcia 
terminu do 2028 r.).

Przychód rencisty
Pobieram z ZUS rentę z tytułu 
niezdolności do pracy i dodatko-
wo pracuję. Osiągnięty przeze 
mnie przychód w niektórych 
miesiącach 2024 r. przewyż-
szał wyższą kwotę graniczną, 
ale łącznie w całym 2024 r. 
nie przekroczył dopuszczalne-
go limitu. Czy mimo to będę 
zobowiązany zwrócić do ZUS 
pobraną rentę za te miesiące, 
w których zarobiłem więcej?

NIE. Organ rentowy, rozliczając 
świadczenia emerytalno-rento-
we z uwagi na osiągnięty przez 
świadczeniobiorców przychód, 
dokonuje tego rozliczenia w sys-
temie rocznym, jak również mie-
sięcznym i ostatecznie stosuje ko-
rzystniejszy dla świadczeniobiorcy 
wariant. 

Jeśli więc w niektórych miesią-
cach przychód Czytelnika prze-
kroczył wyższą kwotę graniczną, 
ale łącznie w całym 2024 r. nie 
przekroczył dopuszczalnego limi-
tu dla tego roku, to roczne rozli-
czenie, jako korzystniejsze, nie bę-
dzie wiązało się z konsekwencjami 
fi nansowymi dla Czytelnika.

Na stronie internetowej General-
nego Inspektora Informacji Fi-
nansowej (GIIF) w dniu 13 lutego 
2025 r. opublikowany został ko-
munikat nr 92 w sprawie obowiąz-
ku szkoleniowego określonego 
w ustawie o przeciwdziałaniu pra-
niu pieniędzy oraz fi nansowaniu 
terroryzmu, zwanej ustawą AML.

Jest to jeden, wspólny komu-
nikat GIIF, Urzędu Komisji Nad-
zoru Finansowego (UKNF) oraz 
Narodowego Banku Polskiego. 
Organy te oczekują weryfi kacji 
przez instytucje obowiązane (IO) 
dotychczasowej praktyki wypeł-
niania obowiązku szkoleniowego 
i niezwłocznego podjęcia kroków 
zmierzających do prawidłowej re-
alizacji tego obowiązku.

Komunikat dotyczy wszystkich 
IO wymienionych w art. 2 ust. 1 
ustawy AML. Obowiązek szkole-
niowy reguluje art. 52 ustawy AML. 
Naruszenie tego obowiązku jest 

zagrożone karą administracyjną, 
zgodnie z art. 147 pkt 9 ustawy 
AML. W komunikacie podkreślo-
no, że obowiązek szkoleniowy 
dotyczy zarówno pracowników 
IO w ścisłym znaczeniu (tj. tych, 
którzy związani są z tymi insty-
tucjami stosunkiem pracy), jak 
i wszystkich pozostałych osób wy-
konujących obowiązki związane 
z AML/CFT. Osoby wykonujące 
obowiązki związane z AML/CFT 
w IO muszą przejść odpowiednie 
szkolenia przed rozpoczęciem 
wykonywania czynności w tym 
obszarze. Jeśli pracownik był prze-
szkolony w poprzednim miejscu 
pracy, to jego szkolenia mogą być 
uznane za aktualne w obecnym 
miejscu pracy po odbyciu szkole-
nia uzupełniającego, uwzględnia-
jącego charakter, rodzaj i rozmiar 
działalności prowadzonej przez 
aktualnego pracodawcę.

Organy kontroli podkreśliły też, 

że wdrażane przez IO programy 
szkoleniowe muszą być ciągłym 
procesem, a nie działaniem jed-
norazowym. Dodatkowe szkolenia 
są niezbędne zawsze w przypad-
ku istotnej zmiany stanu praw-
nego w zakresie AML/CFT (czy 
to w przepisach krajowych, czy 
unijnych), a także w razie zmian 
w charakterze lub rodzaju dzia-
łalności prowadzonej przez IO.

Obowiązek szkoleniowy może 
zostać zrealizowany poprzez 
szkolenia wewnętrzne instytucji 
obowiązanej, jak również poprzez 
udział osób wykonujących zadania 
z obszaru AML/CFT w szkoleniach 
zewnętrznych. Kursy szkoleniowe 
mogą odbywać się stacjonarnie, 
jak też w formie on-line.

Według organów kontroli nie 
spełnia wymogów z ustawy AML 
samokształcenie (dotyczy to 
również zawodów prawniczych 
będących IO) czy zapoznanie się 

z publikacjami, wytycznymi i ko-
munikatami GIIF czy UKNF i NBP. 
W celu realizacji obowiązku usta-
wowego konieczne jest profesjo-
nalne szkolenie.

Wypełnienie przez IO obowiąz-
ku szkoleniowego musi być udo-
kumentowane. Organy kontrolne 
wskazały, że z dokumentów po-
winno jednoznacznie wynikać, 
kto, kiedy, w jakim zakresie i przez 
kogo został przeszkolony.

Zarząd IO powinien dyspono-
wać pełną i bieżącą informacją na 
temat stanu realizacji obowiązku 
szkoleniowego zarówno w odnie-
sieniu do własnych pracowników, 
jak i podmiotów zewnętrznych 
wykonujących obowiązki wyni-
kające z ustawy AML.

Więcej na temat wytycznych or-
ganów kontroli napiszemy w GP 
nr 21 z 2025 r., na str. 17.

Ewelina Mentel-Wyrzychowska

Aktualny rozwój nauki i techniki, 
w wyniku którego na rynek tra-
fi ają zarówno urządzenia nowe, 
jak i udoskonalające te już funk-
cjonujące na rynku, sprawia, że 
urządzenia, które dotychczas nie 
były wykorzystywane w rehabi-
litacji, stają się również urządze-
niami ułatwiającymi wykonywa-
nie czynności życiowych osobom 
niepełnosprawnym. Przykładowo 
zainstalowanie na telefonie ko-
mórkowym oprogramowania lub 
aplikacji, które zmniejszają ryzyko 
negatywnych konsekwencji zdro-
wotnych, powoduje, że urządzenie 
to zyskuje indywidualny charak-
ter, związany z niepełnospraw-
nością danej osoby, co w dalszej 
konsekwencji oznacza, że po-
siada on cechy indywidualnego 
sprzętu ułatwiającego wykony-
wanie czynności życiowych. Tak 
rozstrzygnął Dyrektor KIS w in-

terpretacji indywidualnej z dnia 
10 lutego 2025 r., nr 0112-KDIL2-1.
4011.945.2024.3.MB.

Podatnik wskazał, że pozosta-
jąca na jego utrzymaniu żona po-
siada orzeczenie o umiarkowanym 
stopniu niepełnosprawności i cho-
ruje na liczne choroby. Wydatki, 
które zamierza on jako utrzy-
mujący osobę niepełnosprawną 
odliczyć w ramach ulgi rehabili-
tacyjnej, ułatwiają jego żonie czyn-
ności życiowe i funkcjonowanie 
w związku z niepełnosprawnością. 
Wśród poniesionych przez niego 
i sfi nansowanych z własnych środ-
ków wydatków znalazł się telefon 
komórkowy, w którym zostanie 
zainstalowana aplikacja do moni-
torowania sensorów używanych 
w codziennym funkcjonowaniu 
żony. Ponadto telefon ten ułatwi 
żonie komunikację z otoczeniem. 
W zaprezentowanej sytuacji podat-

nik chciał potwierdzenia, że zakup 
telefonu dla żony może rozliczyć 
w uldze rehabilitacyjnej.

Dyrektor KIS w wydanej inter-
pretacji uznał – stosując argumen-
tację wskazaną na wstępie – że 
telefon z zainstalowaną aplikacją 
można uznać za indywidualny 
sprzęt ułatwiający wykonywanie 
czynności życiowych, co również 
oznacza, że wydatki poniesione na 
jego nabycie podlegają rozliczeniu 
w zeznaniu rocznym w ramach ulgi 
rehabilitacyjnej. Podkreślił przy 
tym, że art. 26 ust. 7a pkt 3 ustawy 
o pdof dotyczący zakupu sprzętu, 
urządzeń i narzędzi niezbędnych 
w rehabilitacji nie wskazuje, że 
potrzeby wynikające z niepełno-
sprawności mają wynikać wprost 
z orzeczenia o zakwalifi kowaniu 
przez organy orzekające do jedne-
go z trzech stopni niepełnospraw-
ności. Jednak związek pomiędzy 

nabyciem telefonu komórkowego 
i instalacją w nim aplikacji do ob-
sługi sensorów a niepełnospraw-
nością podatnik powinien wykazać 
w taki sposób, aby organy podat-
kowe mogły uznać, że urządzenia 
i ich oprogramowanie są niezbęd-
ne w rehabilitacji osoby niepełno-
sprawnej oraz, że ułatwiają jej wy-
konywanie czynności życiowych 
adekwatnie do potrzeb wynika-
jących z jej niepełnosprawności. 
Ponadto podatnik powinien być 
w stanie udowodnić, że pomiędzy 
rodzajem nabytego przedmiotu 
a rodzajem niepełnosprawności 
istnieje ścisły związek, np. okazu-
jąc się zaświadczeniem lekarskim 
wystawionym przez lekarza spe-
cjalistę stosownie do stanu zdro-
wia osoby niepełnosprawnej i po-
trzeb indywidualnej rehabilitacji.

Agata Cieśla
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Rozliczamy się z fiskusem

Zasady korzystania ze wspólnych rozliczeń w rocznych PIT
Podstawową regułą w kwestii rocznych PIT jest składanie indywidualnych zeznań. Jednak dla 
niektórych podatników, zobligowanych do rozliczania się z podatku dochodowego według skali 
podatkowej, w ściśle określonych okolicznościach ustawodawca przewidział preferencyjny 
sposób ustalania tej daniny.

Gdy żona rozlicza się 
z mężem
Prawo do rozliczenia rocznych 
dochodów we wspólnym zezna-
niu ustawodawca przewidział 
w odniesieniu do małżonków dla 
tych z nich, którzy spełnią kilka 
warunków zapisanych w ustawie 
o pdof. Po pierwsze, tacy mał-
żonkowie zasadniczo powinni 
podlegać nieograniczonemu obo-
wiązkowi podatkowemu. Jednak 
i związek małżeński, i wspólność 
ustawowa nie musi trwać przez 
cały rok podatkowy, za który chcą 
złożyć wspólne zeznanie. Prawo 
do wnioskowania o ten sposób 
rozliczenia w rocznym PIT przy-
sługuje bowiem małżonkom już 
za rok, w trakcie którego doszło do 
zawarcia związku małżeńskiego. 
Ich wspólne rozliczenie jest w tym 
roku możliwe, pod warunkiem że 
małżeństwo i wspólność mająt-
kowa istniała do ostatniego dnia 
roku podatkowego.

Dla prawa do zastosowania ana-
lizowanej preferencji w rocznym 
zeznaniu PIT nie ma znaczenia 
sama forma opodatkowania sto-
sowana do przychodów z tytułu 
prowadzenia działalności gospo-
darczej osiąganych przez jednego 
lub obydwoje. Z opodatkowania 
wspólnie z małżonkiem mogą 
bowiem skorzystać osoby, do któ-
rych mają zastosowanie przepisy 
art. 30c ustawy o pdof (regulu-
jące opodatkowanie przychodów 
fi rmowych podatkiem liniowym) 
oraz o ryczałcie ewidencjonowa-
nym w zakresie opodatkowania 
przychodów innych niż z tytułu 
tzw. najmu prywatnego. U takich 
małżonków (obojga lub jednego 
z nich) podstawą do wspólnego 

rozliczenia dochodów opodatko-
wanych według skali podatkowej 
jest złożenie z działalności gospo-
darczej tzw. zerowego PIT-36L lub 
PIT-28. To z kolei jest możliwe, 
gdy przez cały rok podatkowy nie 
osiągają oni przychodów ani nie 
ponoszą kosztów uzyskania przy-
chodów, o których mowa w ure-
gulowaniach dotyczących tych 
form opodatkowania, oraz nie 
mają obowiązku lub nie korzy-
stają z uprawnienia na podstawie 
tych przepisów do zwiększania lub 
pomniejszenia podstawy opodat-
kowania albo przychodów ani nie 
są obowiązani albo nie korzystają 
z uprawnienia na podstawie tych 
przepisów do dokonywania innych 
doliczeń lub odliczeń. Jedynie 
gdy mają miejsce takie okolicz-
ności, to wówczas – jak wynika 
z art. 6 ust. 8 ustawy o pdof (Dz. U. 
z 2025 r. poz. 163) – upoważnieni 
są do rozliczenia swoich docho-
dów opodatkowanych według 
skali podatkowej łącznie w mał-
żeńskim zeznaniu.

Ważne jest także to, że dopie-
ro gdy małżonkowie spełniają 
wszystkie opisane kryteria wa-
runkujące wspólne rozliczenie 
z PIT, zyskują prawo do opodat-
kowania łącznie sumy swoich 
dochodów. Wniosek o wspólne 
opodatkowanie składają wówczas 
w zeznaniu, zaznaczając kwadrat 
w odpowiednim polu formularza 
PIT-36 lub PIT-37. Jego zaznacze-
nie jest równoznaczne z oblicze-
niem w nim podatku na imię ich 
obojga w podwójnej wysokości po-
datku obliczonego od połowy ich 
łącznych dochodów. Według tego 
schematu małżonkowie mogą się 
rozliczyć także w sytuacji, gdy je-

den z nich w roku podatkowym 
nie uzyskał dochodów opodatko-
wanych według skali podatkowej 
lub osiągnął je w wysokości nie-
powodującej obowiązku zapłaty 
podatku.

W małżeństwie 
z nierezydentem
Opisane reguły sporządzania ze-
znań PIT małżeńskich stosuje się 
również do małżonków mających 
dla celów podatkowych miejsce 
zamieszkania w innym niż Polska 
państwie członkowskim UE lub 
w innym państwie należącym do 
EOG albo w Konfederacji Szwajcar-
skiej (art. 6 ust. 3a ustawy o pdof). 
Wspólny roczny PIT mogą też zło-
żyć małżonkowie, z których jeden 
podlega nieograniczonemu obo-
wiązkowi podatkowemu w Polsce, 
a drugi ma miejsce zamieszkania 
dla celów podatkowych w innym 
niż Polska państwie członkowskim 
UE lub w innym państwie należą-
cym do EOG albo w Konfederacji 
Szwajcarskiej.

Wskazane osoby mogą rozliczyć 
swoje dochody opodatkowane we-
dług skali podatkowej we wspól-
nym rocznym zeznaniu, o ile 
osiągnęły podlegające opodatko-
waniu na terytorium Polski przy-
chody wynoszące łącznie co naj-
mniej 75% całkowitego przychodu 
osiągniętego przez oboje w danym 
roku podatkowym. Ponadto nie-
zbędne dla dokonania takiego 
rozliczenia jest udokumentowanie 
przez nich certyfi katem rezydencji 
miejsca zamieszkania dla celów 
podatkowych. Analizowane regu-
ły stosuje się do nich pod warun-
kiem istnienia podstawy prawnej 
wynikającej z umowy o unikaniu 
podwójnego opodatkowania lub 
innych ratyfikowanych umów 
międzynarodowych, których 
stroną jest Polska, do uzyskania 
przez organ podatkowy informacji 
podatkowych od organu podatko-
wego państwa, w którym osoba 
fi zyczna ma miejsce zamieszka-
nia dla celów podatkowych. Na 
żądanie organów podatkowych 
podatnicy uzyskujący analizo-
wane dochody mają również 
obowiązek udokumentowania 
wysokości całkowitych przycho-
dów osiągniętych w danym roku 
podatkowym, przedstawiając za-
świadczenie wydane przez właś-
ciwy organ podatkowy innego niż 
Polska państwa członkowskiego 
UE lub innego państwa należą-
cego do EOG albo Konfederacji 
Szwajcarskiej, w którym osoby te 
mają miejsce zamieszkania dla ce-
lów podatkowych. Ustawa o pdof 
dopuszcza przy tym udokumen-
towanie ich innym dokumentem 
potwierdzającym wysokość całko-

witych przychodów osiągniętych 
w tym okresie.

Rozliczenie wdowy 
lub wdowca
Prawo do rozliczenia z pdof 
w rocznym zeznaniu na warun-
kach przysługujących małżon-
kom ustawodawca dał również 
niektórym wdowom i niektórym 
wdowcom (art. 6a ust. 1 ustawy 
o pdof). Wnioskować w rocznym 
PIT o łączne opodatkowanie do-
chodów małżonków, między któ-
rymi istniała w roku podatkowym 
wspólność majątkowa, może bo-
wiem podatnik, który pozostawał 
w związku małżeńskim w roku po-
datkowym, a jego małżonek zmarł 
w jego trakcie albo po upływie, ale 
przed złożeniem zeznania podat-
kowego za ten rok.

Wdowy lub wdowcy możliwość 
wspólnego opodatkowania docho-
dów małżonków mają również 
w rozliczeniu za rok, w którym 
został zawarty związek małżeń-
ski, w przypadku śmierci drugie-
go z małżonków w roku zawarcia 
związku małżeńskiego lub w roku 
następnym zanim złożono zezna-
nie podatkowe za ten rok podat-
kowy.

Preferencyjne rozliczenie 
samotnego rodzica
Poza małżonkami na preferencyj-
nych zasadach w rocznych PIT-ach 
rozliczać się mogą także tzw. sa-
motni rodzice. Gdy rodzic mający 
na gruncie pdof status osoby sa-
motnie wychowującej dziecko lub 
dzieci osiąga wysokie dochody, to 
możliwość preferencyjnego rozli-
czenia w rocznym zeznaniu może 
okazać się sposobem na uniknięcie 
płacenia podatku w drugim progu 
podatkowym, czyli według 32% 
stawki. Z kolei u rodzica z niskimi 
dochodami wspólne rozliczenie 
z dzieckiem może spowodować, 
że podatek należny – z uwagi na 
wysokość kwoty wolnej od po-
datku (tj. 30.000 zł) – w ogóle nie 
wystąpi.

Prawo do sporządzenia roczne-
go PIT w charakterze tzw. samot-
nego rodzica ma opiekun praw-
ny, który jest panną, kawalerem, 
wdową, wdowcem, rozwódką, 
rozwodnikiem albo osobą, w sto-
sunku do której orzeczono sepa-
rację w rozumieniu odrębnych 
przepisów, lub osobą pozostającą 
w związku małżeńskim, jeżeli 
jej małżonek został pozbawiony 
praw rodzicielskich lub odbywa 
karę pozbawienia wolności, co 
wynika z art. 6 ust. 4c ustawy 
o pdof. Taka osoba musi jednak 
faktycznie samotnie wychowy-
wać dzieci.

Możliwość rozliczenia jako sa-
motny rodzic ma podatnik objęty 
nieograniczonym obowiązkiem 
podatkowym, samotnie wychowu-
jący w roku podatkowym dzieci:

1) małoletnie,

2) pełnoletnie, które zgodnie 
z odrębnymi przepisami otrzy-
mywały zasiłek (dodatek) pielęg-
nacyjny lub rentę socjalną,

3) pełnoletnie do ukończenia 
25. roku życia uczące się w szko-
łach, o których mowa w przepisach 
regulujących system oświatowy 
lub szkolnictwo wyższe, obowią-
zujących w Polsce oraz w innym 
państwie.

Preferencja ta nie dotyczy 
jednak osób, które wychowują 
wspólnie z drugim rodzicem albo 
opiekunem prawnym co najmniej 
jedno dziecko, w tym również, 
gdy dziecko jest pod opieką na-
przemienną, w związku z którą 
obydwojgu rodzicom zostało usta-
lone świadczenie wychowawcze 
– tzw. 800+, co wynika z art. 6 
ust. 4f ustawy o pdof.

•  Czasem ważne dochody 
dziecka

Jednym z kryteriów mających 
wpływ na prawo rodzica do wspól-
nego rozliczenia jest nieuzyski-
wanie przez pełnoletnie dziecko 
w roku podatkowym świadczeń 
wskazanych w art. 6 ust. 4e usta-
wy o pdof. Przepis ten wskazuje, 
że są to:

– dochody, z wyjątkiem renty 
rodzinnej, podlegające opodatko-
waniu na zasadach określonych 
w art. 27 lub art. 30b ustawy o pdof 
(czyli według skali podatkowej 
oraz tzw. kapitałowe opodatkowa-
ne 19% podatkiem dochodowym) 
lub

– przychody, o których mowa 
w art. 21 ust. 1 pkt 148 i pkt 152 
ustawy o pdof, czyli objęte tzw. ulgą 
dla młodych oraz ulgą na powrót,

w łącznej wysokości przekracza-
jącej wysokość dwunastokrotności 
kwoty renty socjalnej określonej 
w ustawie o rencie socjalnej, w wy-
sokości obowiązującej w grudniu 
roku podatkowego (w rozliczeniu 
za 2024 r. jest to 21.371,52 zł).

•  Pozostałe istotne kwestie

Możliwości rozliczenia w rocznym 
PIT z dzieckiem nie przekreśla bez-
względnie fakt, że samotny rodzic 
lub dziecko, z którym się rozlicza 
w rocznym PIT, korzysta z opo-
datkowania podatkiem liniowym 
lub ryczałtem ewidencjonowanym 
niedotyczącym tzw. prywatnego 
najmu. Z art. 6 ust. 8 ustawy o pdof 
wynika jednak, że warunkiem do 
jego zastosowania w takim przy-
padku jest nieosiąganie przez cały 
rok podatkowy przychodów ani 
nieponoszenie kosztów uzyskania 
przychodów. Ponadto podatnik 
i dziecko nie mogą być zobowiąza-
ni lub uprawnieni do zwiększania 
lub pomniejszania podstawy opo-
datkowania albo przychodów, jak 
również zobowiązani lub upraw-
nieni do dokonywania innych do-
liczeń lub odliczeń.

Agata Cieśla

„(…) art. 6 ust. 8 ustawy o podatku dochodowym od osób fi -
zycznych (…) przewiduje (…) prawo do wspólnego opodatkowania 
małżonków i osób samotnie wychowujących dzieci w odniesieniu do 
tych podatników, do których mają zastosowanie przepisy art. 30c 
(…) lub przepisy o ryczałcie, w zakresie opodatkowania przycho-
dów innych niż z tytułu tzw. najmu prywatnego i którzy przez cały 
rok podatkowy nie osiągnęli przychodów, ani nie ponieśli kosztów 
(…), o których mowa w tych przepisach, nie są również obowiązani 
lub nie korzystają z uprawnienia na podstawie tych przepisów do 
zwiększania lub pomniejszenia podstawy opodatkowania albo przy-
chodów, ani nie są obowiązani albo nie korzystają z uprawnienia 
na podstawie tych przepisów do dokonywania innych doliczeń lub 
odliczeń, tj. podatników, którzy złożą »zerowy« PIT-36L lub PIT-28.

(…) Skoro w 2024 r. Pani oraz Pani mąż podlegaliście (…) nieogra-
niczonemu obowiązkowi podatkowemu, pozostaje Pani wraz z mężem 
w związku małżeńskim oraz we wspólności majątkowej przez cały 
rok 2024, w związku z jednoosobową działalnością gospodarczą 
męża złoży on za 2024 r. »zerowy« PIT-28 oraz nie zaistnieją oko-
liczności wyłączające możliwość wspólnego rozliczenia, o których 
mowa w art. 6 ust. 8 komentowanej ustawy – to zostaną spełnione 
przesłanki warunkujące skorzystanie z tej preferencji (tj. wspólnego 
rozliczenia – przyp. red.) (…)”.
Interpretacja indywidualna Dyrektora KIS z dnia 31 grudnia 2024 r., 
nr 0115-KDIT2.4011.530.2024.2.KC
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Sprzedaż premiowa na gruncie podatku dochodowego
Gratisy dodawane do zakupów w określonej ilości lub o określonej wartości to jedno z naj-
popularniejszych – z uwagi na swoją skuteczność – działań marketingowych. Takie gratisy 
kwalifi kowane są w podatku dochodowym jako nagroda (premia) otrzymywana w ramach 
tzw. sprzedaży premiowej przez uczestników akcji promocyjnych. Dla ich zakwalifi kowania jako 
sprzedaży premiowej ważne jest to, że nagrodami są towary lub usługi inne niż będące przed-
miotem głównej transakcji. Firma przyznająca premie, jak również odbiorca nagrody powinni 
rozliczyć w podatku dochodowym wartość odpowiednio wydatków na nabycie oraz wartość 
uzyskanego przysporzenia.

Skutki po stronie 
organizatora
Zazwyczaj podmiot organizujący 
sprzedaż premiową zakłada, że 
dzięki niej podniesie atrakcyj-
ność zakupów dokonywanych 
w jego fi rmie przez klientów, a co 
za tym idzie – uda mu się zwięk-
szyć sprzedaż, doprowadzając do 
wzrostu zainteresowania własną 
ofertą i w konsekwencji zwięk-
szyć uzyskiwane w prowadzeniu 
działalności przychody. Mając 
tak zdefi niowane cele podejmo-
wanych w tym zakresie działań, 
organizator sprzedaży premiowej 
wydatki związane z jej przygoto-
waniem ma prawo rozliczyć w fi r-
mowych kosztach podatkowych 
– i to zarówno te organizacyjne 
(m.in. doradztwa przy organiza-
cji sprzedaży czy opracowania jej 
regulaminu), jak i poniesione na 
zakup lub wytworzenie nagród 
z tytułu uczestnictwa w takiej ak-
cji. Fiskus w wydawanych w tym 
zakresie interpretacjach przyjmu-

je, że ujęciu w kosztach podatko-
wych podlegają nie tylko nagrody 
o niewielkiej wartości, ale też ta-
kie, których wartość jest znaczna 
(np. wycieczka zagraniczna). Tu 
jednak musi być jednoznacznie 
spełniony warunek dotyczący mo-
tywowania uczestników sprzeda-
ży premiowej do zakupów.

Należy podkreślić, że dla ujęcia 
w kosztach podatkowych omawia-
nych wydatków niezbędne jest ich 
prawidłowe udokumentowanie. 
Dokumentacja zgromadzona przez 
organizatora promocji powinna 
potwierdzać cel, a tym samym 
zasadność przeprowadzenia takiej 
akcji i – jak wynika z interpreta-
cji wydawanych przez Dyrektora 
KIS – obejmować co najmniej: 
regulamin sprzedaży premiowej, 
dokumentację potwierdzającą 
spełnienie warunku niezbędnego 
dla otrzymania upominku oraz 
potwierdzenie odebrania nagrody 
przez benefi cjentów lub listę na-
grodzonych osób i ilości wydanych 
nagród. Będąc w posiadaniu takich 
dowodów, organizator sprzedaży 
premiowej może jednoznacznie 
wykazać, jaki był charakter i cel 
poniesienia wydatków na jej prze-
prowadzenie, a także udowodnić, 

że nie stanowią one wydatków 
reprezentacyjnych wyłączonych 
z kosztów uzyskania przychodów 
w oparciu o art. 23 ust. 1 pkt 23 
ustawy o pdof oraz art. 16 ust. 1 
pkt 28 ustawy o pdop.

Nagroda i obowiązki 
płatnika pdof
Gdy benefi cjentem premii przy-
znanej w sprzedaży premiowej jest 
osoba fi zyczna niebędąca przed-
siębiorcą, to wartość otrzymanej 
przez nią nagrody w podatku 
dochodowym klasyfi kuje się jako 
przychód zasadniczo podlegają-
cy opodatkowaniu 10% ryczał-
tem (art. 30 ust. 1 pkt 2 ustawy 
o pdof). Jednak w oparciu o ure-
gulowania wynikające z art. 21 
ust. 1 pkt 68 ustawy o pdof nagro-
dy, których jednorazowa wartość 
nie przekracza 2.000 zł, korzystają 
z przewidzianego w tym przepi-
sie zwolnienia przedmiotowego 
z pdof. Gdy natomiast jest wyż-
sza, to w całości podlega opodat-

Dla Prenumeratorów GOFIN

Zbiór interpretacji
podatkowych dostępny
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www.interpretacje.gofi n.pl

kowaniu. Zryczałtowany podatek 
organizator sprzedaży premiowej, 
jako płatnik pdof, pobiera od peł-
nej wartości nagrody. Jeżeli jest to 
nagroda niepieniężna, to osoba ją 
otrzymująca ma obowiązek wpła-
cić płatnikowi kwotę należnego ry-
czałtu przed udostępnieniem na-
grody (art. 41 ust. 7 pkt 1 ustawy 
o pdof). Pobrany podatek podlega 
wpłacie na rachunek właściwego 
urzędu skarbowego w terminie 
do 20. dnia miesiąca następują-
cego po miesiącu jego pobrania. 
Natomiast po zakończeniu roku 
jest on wykazywany w składanej 
do końca stycznia następnego roku 
podatkowego deklaracji rocznej 
PIT-8AR.

Rozliczenie premii 
u przedsiębiorcy
Gdy to przedsiębiorca w związku 
ze swoją działalnością uczestniczy 
w sprzedaży premiowej, wówczas 
nagroda otrzymana przez niego 
stanowi przychód z działalności 
gospodarczej, o którym mowa 
w art. 14 ust. 2 pkt 8 ustawy o pdof 
i art. 12 ust. 1 pkt 2 ustawy o pdop. 
Taka klasyfi kacja otrzymanego 
świadczenia znajduje potwier-
dzenie w interpretacjach wyda-
wanych przez fi skusa. W efekcie 
wartość nagrody otrzymanej 
przez przedsiębiorcę w sprzeda-
ży premiowej – jeżeli jest osobą 
fi zyczną – nie podlega na gruncie 
podatku dochodowego opodatko-
waniu 10% ryczałtem, nie ma do 
niej zastosowania również zwol-
nienie z pdof wynikające z art. 21 

ust. 1 pkt 68 ustawy o pdof. Taki 
przedsiębiorca przychód uzyska-
ny z nagrody musi opodatkować 
na tych samych zasadach co po-
zostałe przychody z prowadzonej 
działalności gospodarczej.

Przychód z nagrody uzyskanej 
w sprzedaży premiowej – zarówno 
u podatników pdof, jak i pdop – 
powstaje w momencie uzyskania 
nagrody, a jego wysokość usta-
la się w oparciu o art. 11 ust. 2a 
pkt 4 ustawy o pdof i odpowiednio 
art. 12 ust. 6 pkt 4 ustawy o pdop.

Pracownicy kontrahentów
Sądy administracyjne bardzo dłu-
go potwierdzały stanowisko fi sku-
sa uznając, że nie ma podstaw do 
stosowania zwolnienia z pdof wy-
nikającego z art. 21 ust. 1 pkt 68 
ustawy o pdof do wartości nagród 
wydawanych pracownikom kon-
trahentów odpowiedzialnym za 
zamówienia towarów (usług).

Obecnie jednak w omawianej 
kwestii stanowisko fi skusa jest 
przyjazne podatnikom. Przyj-
muje on bowiem, że wskazane 
zwolnienie z pdof znajduje za-
stosowanie także wówczas, gdy 
nagroda jest przyznawana oso-
bie innej niż ta, która dokonała 
zakupu towaru/usługi w ramach 
akcji promocyjnej, czyli również 
pracownikowi kontrahenta (por. 
interpretację indywidualną Dy-
rektora KIS z dnia 25 stycznia 
2024 r., nr 0114-KDIP3-1.4011.
1041.2023.1.EC).

Agata Cieśla

Podstawa prawna
Ustawa z dnia 26.07.1991 r. o pdof (Dz. U. 

z 2025 r. poz. 163)
Ustawa z dnia 15.02.1992 r. o pdop (Dz. U. 

z 2023 r. poz. 2805 ze zm.)
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Przedwcześnie wystawiona faktura zaliczkowa
W lutym 2025 r. wystawiłem innej fi rmie fakturę zaliczkową. Jednak do dnia dzisiejszego nie otrzymałem 
wpłaty zaliczki. Kontrahent poinformował mnie, że z uwagi na chwilowe problemy, wpłaty zaliczki dokona 
dopiero w kwietniu. Czy faktura zaliczkowa wystawiona z naruszeniem terminu określonego w art. 106i 
ustawy o VAT, a więc wcześniej niż 60. dnia przed otrzymaniem zaliczki, jest tzw. pustą fakturą, do której 
ma zastosowanie art. 108 ust. 1 ustawy o VAT?

Obowiązek podatkowy w VAT przy wynajmie nieruchomości
ust. 8 ustawy o VAT, co oznacza, 
że otrzymanie zaliczki na poczet 
najmu nie generuje momentu po-
wstania obowiązku podatkowego 
w tym zakresie. Tak więc w przy-
padku umowy najmu o powstaniu 
obowiązku podatkowego decydu-
je moment wystawienia faktury 
(w terminie ustalonym ustawo-
wo). Gdy podatnik jej nie wystawi, 

obowiązek podatkowy powstanie 
w terminie płatności.

W związku z tym w sytuacji 
wskazanej w pytaniu obowiązek 
podatkowy powstanie w momen-
cie wystawienia faktury, nie póź-
niej niż z chwilą upływu terminu 
płatności.

Aleksandra Węgielska

Przykład

Podatnik VAT wynajmuje plac utwardzony innemu podatnikowi VAT. 
Z umowy najmu wynika, że płatność za każdy miesiąc będzie z dołu. 
Faktura za styczeń została wystawiona do 10 lutego z terminem 
płatności do 10 marca 2025 r. W sytuacji gdy faktura za styczeń 
2025 r. została wystawiona w dniu 10 lutego 2025 r., to obowiązek 
podatkowy powstał w dniu 10 lutego 2025 r.

Stawka VAT do usług związanych 
z zagospodarowaniem terenów zieleni
Prowadzimy działalność gospodarczą, w ramach której świadczymy 
usługi polegające na utrzymaniu i konserwacji terenów zielonych par-
ków i ogrodów (PKWiU 81.30) na terenach gminnych oraz miejskich. 
Przystąpiliśmy do przetargu na wykonanie zadania stanowiącego 
usługę kompleksową złożoną z szeregu czynności, współtworzących 
Park Linearny. Usługa główna mieści się w klasyfi kacji PKWiU 81.30 
jako „Usługi związane z zagospodarowaniem terenów zieleni”. Czy 
usługi te należy opodatkować 8% stawką VAT?

Zasadą jest opodatkowanie towa-
rów i usług 23% stawką VAT. Przy 
czym ustawodawca przewidział 
opodatkowanie niektórych czyn-
ności stawkami obniżonymi lub 
zwolnienie od podatku.

I tak w załączniku nr 3 do usta-
wy o VAT zawierającym wykaz 
towarów i usług opodatkowanych 
8% stawką VAT, pod poz. 52 wy-
mienione zostały usługi sklasy-
fi kowane pod symbolem PKWiU 
81.30 „Usługi związane z zago-
spodarowaniem terenów zieleni”.

Jeżeli świadczone przez Czytel-
ników usługi sklasyfi kowane są 
pod symbolem PKWiU 81.30, to są 
one opodatkowane 8% VAT.

Powyższe znajduje potwierdze-
nie w interpretacji indywidualnej 
Dyrektora Krajowej Informacji 

Skarbowej z dnia 17 stycznia 
2025 r., nr 0111-KDIB3-1.4012.
213.2019.10.KO. Dyrektor KIS, 
mając na uwadze stanowisko WSA 
w Gliwicach zawarte w wyroku 
z dnia 30 stycznia 2020 r., sygn. 
akt I SA/Gl 1384/19, oraz NSA 
z dnia 2 lipca 2024 r., sygn. akt 
I FSK 1101/20 (patrz ramka), 
stwierdził, że jeżeli podatnik wy-
konuje usługę kompleksową zło-
żoną z szeregu czynności, współ-
tworzących Park Linearny i usługa 
główna mieści się w klasyfi kacji 
PKWiU (2008) 81.30.10.0 jako 
„Usługi związane z zagospoda-
rowaniem terenów zieleni”, to 
opodatkowana jest przy zastoso-
waniu obniżonej 8% stawki VAT.

Małgorzata Smolnik 

„(…) Na gruncie niniejszej sprawy przedmiot opodatkowania sta-
nowi więc, nie każda z czynności wchodzących w zakres danego 
przedsięwzięcia z osobna, lecz jedna kompleksowa usługa, złożona 
z szeregu czynności, współtworzących (…) Park Linearny jako przed-
miot zamówienia publicznego, realizowanego w formie przetargu nie-
ograniczonego. Okoliczność ta realizuje hipotezę normy odczytywanej 
z treści art. 41 ust. 2 w związku z art. 146a pkt 2 ustawy o VAT oraz 
poz. 176 (obecnie poz. 52) załącznika nr 3 do niej stanowiącej, iż za-
gospodarowanie terenów zieleni podlega opodatkowaniu podatkiem 
od towarów i usług przy zastosowaniu preferencyjnej stawki 8%”.
Wyrok NSA z dnia 2 lipca 2024 r., sygn. akt I FSK 1101/20

W sytuacji gdy podatnik otrzyma 
zapłatę lub jej część (w szczegól-
ności przedpłatę, zaliczkę, zada-
tek) przed dokonaniem dostawy 
towarów lub wykonaniem usługi, 
obowiązek podatkowy powstaje 
tylko w odniesieniu do tej kwoty, 
z chwilą jej otrzymania (z wyłą-
czeniami wskazanymi w art. 19a 
ust. 5 pkt 4 ustawy o VAT).

Zatem przyjęcie zapłaty lub jej 
części na poczet przyszłego wyko-
nania usługi lub dostawy towarów 
powoduje obowiązek rozliczenia 
podatku VAT od otrzymanej kwoty. 
Podatnik, który otrzymał zaliczkę, 
co do zasady, ma obowiązek wysta-
wić fakturę zaliczkową. Należy ją 
sporządzić nie później niż 15. dnia 
miesiąca następującego po miesią-
cu, w którym otrzymano zaliczkę.

Przepisy o VAT dopuszczają moż-
liwość wystawienia faktury zalicz-
kowej przed otrzymaniem zaliczki, 
jednak nie wcześniej niż 60 dni 
przed tym terminem (art. 106i 
ust. 2 i ust. 7 ustawy o VAT).

Organy podatkowe w większości 
przypadków uznają, że w sytuacji 
gdy podatnik wystawił fakturę za-
liczkową przed wykonaniem usłu-
gi oraz przed otrzymaniem całości 
lub części zapłaty i w ciągu 60 dni 
(wcześniej 30 dni) od dnia wysta-
wienia faktury zaliczkowej nie 
otrzymał kwoty zaliczki wskazanej 
na fakturze, to należy przyjąć, iż 
faktura została wystawiona nie-
zgodnie z art. 106i ust. 7 pkt 2 usta-
wy o VAT. W tych okolicznościach 
organy podatkowe uznają, że ma 
zastosowanie art. 106j ust. 1 usta-
wy o VAT i podatnik powinien wy-
stawić fakturę korygującą mającą 
na celu skorygowanie tej nieprawi-
dłowości. Natomiast gdy podatnik 
nie skoryguje faktury, wówczas, 
ich zdaniem, ma zastosowanie 
art. 108 ustawy o VAT i podatnik 
jest zobowiązany do zapłaty wyka-
zanego w niej podatku VAT. Należy 
przypomnieć, że w myśl art. 108 
ust. 1 ustawy o VAT, w przypadku 
gdy osoba prawna, jednostka orga-
nizacyjna niemająca osobowości 
prawnej lub osoba fi zyczna wysta-
wi fakturę, w której wykaże kwotę 
podatku, jest obowiązana do jego 
zapłaty. Zdaniem organów podat-
kowych każda osoba, która wpro-
wadza do obrotu prawnego fakturę 
z wykazaną kwotą podatku (bez 
względu na powód nieprawidło-

wego wystawienia faktury), ma 
obowiązek zapłaty wykazanego 
w niej podatku VAT. Jednocześnie, 
w opinii organów, taka faktura jest 
fakturą pustą i w świetle art. 88 
ust. 3a pkt 4a ustawy o VAT nie 
daje prawa do odliczenia podatku 
naliczonego u nabywcy.

Odmienne stanowisko nato-
miast prezentują sądy admini-
stracyjne. Zdaniem sądów ad-
ministracyjnych, jeżeli faktura 
dokumentuje rzeczywiste zdarze-
nie gospodarcze, które, co do za-
sady, podlega opodatkowaniu, to 
sam fakt wystawienia przedwcze-
śnie faktury nie rodzi obowiązku 
zapłaty VAT na podstawie art. 108 
ustawy o VAT. Taka faktura po-
winna zostać zaewidencjonowana 
i rozliczona na zasadach ogólnych, 
tj. z chwilą powstania obowiązku 
podatkowego.

Przykładowo WSA w Pozna-
niu w wyroku z dnia 28 stycznia 
2021 r., sygn. akt I SA/Po 410/20, 
wyjaśnił, że sam fakt wystawie-
nia faktury nie wywołuje skutków 
w zakresie momentu powstania 
obowiązku podatkowego w VAT. 
W przypadku faktur zaliczkowych 
obowiązek podatkowy powsta-
je w dacie otrzymania płatności. 
Obowiązek podatkowy jest więc 
związany z otrzymaniem zaliczki 
i jest niezależny od wystawienia 
faktury. Faktura z żądaniem za-
płaty zaliczki (wystawiona przed 
otrzymaniem zaliczki) daje prawo 
podatnikowi, dla którego została 
wystawiona, do odliczenia podat-
ku naliczonego, ale nie w momen-
cie jej otrzymania, lecz w momen-
cie dokonania zapłaty zaliczki. Tak 
więc podatnik, który otrzymał taką 
fakturę, może dokonać odliczenia 
wynikającego z niej podatku w roz-
liczeniu za miesiąc uiszczenia ta-
kiej zaliczki. W rezultacie podatek 
wykazany na fakturze wystawio-
nej przed otrzymaniem zaliczki 
ma charakter niejako prawa za-
wieszonego. W ocenie Sądu brak 
jest również w takim przypadku 
podstaw, aby przyjąć (jak czyni 
to organ), że do faktur wystawio-
nych w terminie wcześniejszym 
niż 30 dni (obecnie 60 dni) przed 
zapłatą zaliczki ma zastosowanie 
art. 108 ustawy o VAT. Faktura 
ta jest wystawiona w terminie 
przekraczającym 30 dni (obecnie 
60 dni) od dnia zapłaty zaliczki. 

Jednak dokumentuje rzeczywiste 
zdarzenie gospodarcze. Jest to 
więc sytuacja zgoła odmienna od 
tej, którą reguluje swoim zakre-
sem art. 108 ustawy o VAT. Sąd 
nie podzielił także argumentacji 
organu, że sporna faktura powinna 
zostać skorygowana stosownie do 
regulacji zawartej w art. 106j ust. 1 
pkt 5 ustawy o VAT. Wystawienie 
faktury korygującej będzie jedy-
nie konieczne, jeżeli transakcja, do 
której odnosi się faktura pierwot-
na, w ogóle nie dojdzie do skutku. 
Jednak gdy taka transakcja jest re-
alizowana i w konsekwencji taka 
czynność podlega opodatkowaniu, 
podatnik rozlicza wynikający z niej 
podatek w miesiącu, w którym 
obowiązek podatkowy z tytułu 
realizacji transakcji przekształcił 
się w zobowiązanie podatkowe.

Wyrok WSA w Poznaniu został 
utrzymany przez NSA wyrokiem 
z dnia 18 grudnia 2024 r., sygn. akt 
I FSK 996/21. Także NSA w wyroku 
z dnia 21 kwietnia 2023 r., sygn. 
akt I FSK 229/20, uznał, że art. 108 
ust. 1 ustawy o VAT nie dotyczy 
faktur dokumentujących praw-
dziwe zdarzenia, ale wystawio-
nych przedwcześnie. Obowiązek 
zapłaty podatku w trybie art. 108 
ustawy o VAT wynika wyłącznie 
z faktu wystawienia tzw. pustej 
faktury. Natomiast, jeżeli faktura 
dokumentuje rzeczywiste zdarze-
nie gospodarcze, które podlega 
opodatkowaniu, to sam fakt wy-
stawienia przedwcześnie faktu-
ry nie rodzi obowiązku zapłaty 
podatku na podstawie art. 108 
ustawy o VAT. Taka faktura po-
winna zostać zewidencjonowana 
i rozliczona na zasadach ogólnych, 
tj. z chwilą powstania obowiązku 
podatkowego. Podobny pogląd 
zaprezentowany został również 
w wyroku NSA z dnia 14 marca 
2023 r., sygn. akt I FSK 2093/18, 
czy w wyroku z dnia 13 września 
2022 r., sygn. akt I FSK 434/19.

W związku z tym w sytuacji 
wskazanej w pytaniu, jeśli Czytel-
nik za wcześnie wystawił fakturę 
zaliczkową, ale ostatecznie dojdzie 
do jej zapłaty, to obowiązek podat-
kowy powstanie w dniu otrzyma-
nia tej wpłaty. Ponadto w takim 
przypadku nie ma zastosowania 
art. 108 ustawy o VAT.

A.W.

Nasza fi rma wynajmuje plac utwardzony innemu podatnikowi VAT. W umowie ustalono, że płatność za 
każdy miesiąc będzie z dołu, tj. np. czynsz za styczeń fakturujemy do 10 lutego z terminem płatności do 
10 marca 2025 r. W którym miesiącu powstaje obowiązek zapłaty podatku VAT?

Zgodnie z zasadą ogólną wyrażo-
ną w art. 19a ust. 1 ustawy o VAT 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 361 ze zm.) 
obowiązek podatkowy powstaje 
z chwilą dokonania dostawy towa-
ru bądź wykonania usługi. W sto-
sunku do pewnych czynności prze-
pisy o VAT wskazują szczególne 
momenty powstania obowiązku 
podatkowego.

Jak wynika z art. 19a ust. 5 usta-
wy o VAT, obowiązek podatkowy 
z tytułu świadczenia usług naj-
mu, dzierżawy, leasingu lub usług 
o podobnym charakterze powstaje 
z chwilą wystawienia faktury. Za-

sada ta obowiązuje, gdy faktura 
jest wystawiona zgodnie z art. 106i 
ust. 3 pkt 4 ustawy o VAT, czyli nie 
później niż z upływem terminu 
płatności. Jeśli w tym terminie 
podatnik nie sporządzi faktury, 
obowiązek podatkowy powstaje 
z upływem terminu płatności.

Ponadto, jeżeli przed wykona-
niem usługi otrzymano całość lub 
część zapłaty, w szczególności: 
przedpłatę, zaliczkę zadatek, ratę, 
obowiązek podatkowy powstaje, 
co do zasady, z chwilą jej otrzyma-
nia w odniesieniu do otrzymanej 
kwoty, z wyjątkiem:

1) dostaw towarów, w stosunku 
do których obowiązek podatkowy 
powstaje w sposób, o którym mowa 
w art. 19a ust. 1b ustawy o VAT,

2) dostaw towarów i świadczenia 
usług, w stosunku do których obo-
wiązek podatkowy powstaje w spo-
sób, o którym mowa w art. 19a 
ust. 5 pkt 4 ustawy, czyli m.in. 
usług najmu, dzierżawy, leasingu 
lub usług o podobnym charakterze.

Zatem z uwagi na to, że przy 
umowie najmu obowiązek po-
datkowy powstaje na zasadach 
szczególnych, nie znajdzie w tym 
przypadku zastosowania art. 19a 
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Zgoda pracodawcy na pracę w godzinach nadliczbowych, 
w związku ze szczególnymi potrzebami pracodawcy

Termin zawarcia umowy na okres próbny wynoszący miesiąc
Pracodawca zamierza zatrudnić pracownika w pełnym wymiarze czasu pracy na miesięczny okres próbny. 
Czy umowę tę można zawrzeć np. 6 marca 2025 r. z terminem rozpoczęcia pracy 8 marca 2025 r. (sobota 
dzień wolny od pracy)? Czy dzień zawarcia umowy i rozpoczęcia pracy musi być ten sam?

Odprawa pośmiertna dla jednej uprawnionej osoby
Zmarła pracownica, która pracowała w naszej fi rmie od 30 lat. Oprócz jej męża nie ma innych członków 
rodziny uprawnionych do otrzymania renty rodzinnej. Zgodnie z art. 93 K.p. rodzinie przysługuje 6-miesięcz-
na odprawa pośmiertna. Czy przy jednym uprawnionym członku rodziny przysługuje odprawa w wysokości 
połowy należnej kwoty, czyli odprawa za 3 miesiące?

Okresy chorobowej niezdolności do pracy 
w świadectwie pracy
Pracownik (59 lat) rozwiązał z dniem 28 lutego 2025 r. umowę o pracę 
na mocy porozumienia stron. Od 1 stycznia do 28 lutego 2025 r. był 
na zwolnieniu lekarskim, za które zasiłek chorobowy wypłacał ZUS 
(zwolnienie chorobowe trwało nieprzerwanie od 9 grudnia 2024 r. do 
28 lutego 2025 r.). Czy w świadectwie pracy w rubryce „był niezdolny 
do pracy przez okres... (liczba dni, za które pracownik otrzymał wyna-
grodzenie, zgodnie z art. 92 K.p., w roku kalendarzowym, w którym 
ustał stosunek pracy)” należy wpisać 0? Czy ten ustęp dotyczy tylko wy-
nagrodzenia chorobowego wypłacanego przez pracodawcę (w 2025 r. 
pracownik nie otrzymał wynagrodzenia chorobowego, tylko zasiłek 
wypłacany przez ZUS)?

Przykładowy zapis w świadectwie pracy dotyczący wypłaty 
wynagrodzenia chorobowego w roku ustania zatrudnienia

„6. W okresie zatrudnienia pracownik:
11) był niezdolny do pracy przez okres  0 dni 
  (liczba dni, za które pracownik otrzymał wynagrodzenie, 

zgodnie z art. 92 Kodeksu pracy, w roku kalendarzowym, 
w którym ustał stosunek pracy)”

Zakres informacji podawanych 
w świadectwie pracy reguluje roz-
porządzenie Ministra Rodziny, Pra-
cy i Polityki Społecznej w sprawie 
świadectwa pracy (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1016). Ze wzoru świadectwa 
pracy wynika, że w ust. 6 pkt 11 
tego dokumentu pracodawca wyka-
zuje wyłącznie okresy chorobowej 
niezdolności do pracy pracownika, 
za które otrzymał on wynagrodze-
nie chorobowe, ale tylko w roku 
kalendarzowym, w którym ustał 
stosunek pracy. Dotyczy to okre-
sów, za które pracodawca wypłacił 
wynagrodzenie chorobowe, czyli 
maksymalnie 14/33 dni. Z kolei 
w ust. 6 pkt 16 świadectwa pracy 
podaje się przypadające w okresie 
całego zatrudnienia okresy nie-
składkowe określone w przepisach 
o emeryturach i rentach z Fundu-
szu Ubezpieczeń Społecznych, 

czyli m.in. okresy pobierania wy-
nagrodzenia lub zasiłku chorobowe-
go, a także zasiłku opiekuńczego.

W sytuacji przedstawionej w py-
taniu za okres niezdolności do pra-
cy przypadający w roku ustania 
zatrudnienia pracownik otrzymał 
wyłącznie zasiłek chorobowy. Za-
tem w ustępie 6 pkt 11 świadectwa 
pracy należy wskazać, że otrzy-
mał on wynagrodzenie chorobo-
we w roku rozwiązania umowy 
o pracę za 0 dni (alternatywnie 
można w tym punkcie wpisać, że 
„nie dotyczy”).

Natomiast okres choroby 
w 2025 r., jak również inne okre-
sy nieskładkowe (z wyszczególnie-
niem czasu ich trwania) z całego 
okresu zatrudnienia trzeba wska-
zać w ustępie 6 pkt 16 świadectwa 
pracy.

Stosunek pracy nawiązuje się 
w dniu określonym w umowie jako 
dzień rozpoczęcia pracy (art. 26 
K.p.). Przy czym dzień zawarcia 
umowy o pracę nie musi być toż-
samy z dniem rozpoczęcia pracy. 
Przepisy nie zakazują też wskaza-
nia, jako dnia rozpoczęcia pracy, 
dnia wolnego od pracy (np. so-
boty lub niedzieli). Nawiązanie 
stosunku pracy nie jest bowiem 
uzależnione od tego, czy doszło 
do faktycznego rozpoczęcia pra-
cy. Dniem rozpoczęcia pracy jest 
dzień wskazany w umowie o pra-
cę jako dzień rozpoczęcia pracy, 
choćby była to sobota wolna od 

pracy, niedziela czy święto. Tak 
też uznał Sąd Apelacyjny w Kato-
wicach w wyroku z dnia 5 stycznia 
2017 r., sygn. akt III AUa 2337/15. 
Stwierdził w nim, że: „(...) Co do 
zasady, nie ma zatem przeszkód 
do przyjęcia, że dniem rozpoczę-
cia stosunku pracy stanowiącym 
o nawiązaniu stosunku pracy był 
dzień wolny od pracy”.

Biorąc powyższe wyjaśnienia 
pod uwagę, stosunek pracy nawią-
zuje się w określonym w umowie 
dniu rozpoczęcia pracy niezależ-
nie od tego, czy w tym dniu pra-
cownik przystąpi do jej wykony-
wania.

Przykładowo, jeśli pracow-
nik miałby wykonywać pracę 
w podstawowej organizacji od 
poniedziałku do piątku i strony 
stosunku pracy w dniu 28 lutego 
2025 r. zawarłyby umowę o pra-
cę na miesięczny okres próbny, 
w której dniem rozpoczęcia pracy 
ustaliłyby 1 marca 2025 r. (wolna 
sobota), to pomimo nieświadcze-
nia w tym dniu pracy przez pra-
cownika doszłoby do nawiązania 
stosunku pracy od 1 marca 2025 r., 
a jej zakończenie przypadałoby na 
dzień 31 marca 2025 r.

Ewa Madejek-Nowakowska

W przypadku śmierci pracow-
nika w czasie trwania stosunku 
pracy lub w czasie pobierania po 
jego rozwiązaniu zasiłku z tytu-
łu niezdolności do pracy wskutek 
choroby, rodzinie przysługuje od 
pracodawcy odprawa pośmiertna 
(art. 93 K.p.). Odprawa ta przy-
sługuje następującym członkom 
rodziny pracownika:

– małżonkowi (bezwarunkowo),
– innym członkom rodziny speł-

niającym warunki wymagane do 
uzyskania renty rodzinnej w myśl 
przepisów o emeryturach i rentach 
z FUS.

Wysokość omawianej odprawy 
jest uzależniona od okresu za-
trudnienia pracownika u danego 
pracodawcy i wynosi:

– jednomiesięczne wynagro-
dzenie – gdy pracownik był za-
trudniony krócej niż 10 lat,

– trzymiesięczne wynagrodze-
nie – gdy pracownik był zatrud-
niony co najmniej 10 lat,

– sześciomiesięczne wynagro-
dzenie – gdy pracownik był zatrud-
niony co najmniej 15 lat.

Odprawę pośmiertną dzieli się 
w równych częściach pomiędzy 
wszystkich uprawnionych człon-

ków rodziny. W przypadku gdy 
po zmarłym pracowniku pozostał 
tylko jeden członek rodziny upraw-
niony do odprawy pośmiertnej, 
przysługuje mu odprawa odpo-
wiadająca połowie wysokości od-
powiedniej kwoty (art. 93 § 6 K.p.).

W omawianej sytuacji mężowi 
po zmarłej żonie przysługuje od-
prawa pośmiertna w wysokości 
połowy należnej kwoty, ustalonej 
jako 6-miesięczne wynagrodzenie 
(a nie obliczonej jako 3-miesięczne 
wynagrodzenie).

E.M-N.

W przypadku wystąpienia szczególnych potrzeb pracodawcy, wynikających np. z absencji cho-
robowej pracownika lub konieczności niezwłocznego wykonania określonych zadań, dopusz-
czalna jest praca w godzinach nadliczbowych. Polecenie wykonania pracy poza rozkładowymi 
godzinami pracy danego pracownika wydaje pracodawca.

Rekompensata za pracę 
w nadgodzinach
Pracą w godzinach nadliczbowych 
jest praca wykonywana ponad 
obowiązujące pracownika normy 
czasu pracy, a także ponad prze-
dłużony dobowy wymiar czasu 
pracy, wynikający z obowiązują-
cego pracownika systemu i rozkła-
du czasu pracy (art. 151 § 1 K.p.). 
Liczba godzin nadliczbowych nie 
może generalnie przekroczyć 
150 godzin w roku kalendarzo-
wym, przy czym możliwe jest 
ustalenie innego limitu w umo-
wie o pracę, regulaminie pracy, 
czy też układzie zbiorowym pracy. 
Za pracę w godzinach nadliczbo-
wych, oprócz normalnego wy-
nagrodzenia, przysługuje pra-
cownikowi dodatek w wysokości 
50% lub 100% wynagrodzenia 
(w zależności od pory i dnia wy-
stąpienia nadgodzin). Dopusz-
czalne jest również udzielenie 
pracownikowi w zamian za pra-
cę w godzinach nadliczbowych, 
na jego pisemny wniosek, czasu 
wolnego od pracy w tym samym 
wymiarze. Jeżeli udzielenie czasu 
wolnego następuje bez wniosku 
pracownika, tj. z inicjatywy pra-

codawcy, zamienny czas wolny od 
pracy przysługuje pracownikowi 
w wymiarze o 50% wyższym niż 
godziny nadliczbowe. Pracownik 
ma obowiązek wykonania polece-
nia pracy w godzinach nadliczbo-
wych. Odmowa wykonania pracy 
w godzinach nadliczbowych może 
być uzasadniona jedynie wówczas, 
gdy polecenie jej wykonywania 
jest sprzeczne z prawem, z zasa-
dami współżycia społecznego lub 
z umową o pracę.

Domniemane polecenie 
pracy nadliczbowej
Zgodnie z utrwaloną linią orzecz-
niczą polecenie przez pracodaw-
cę pracy w godzinach nadliczbo-
wych nie wymaga formy pisemnej. 
W postanowieniu z dnia 15 grud-
nia 2020 r., sygn. akt III PK 5/20, 
Sąd Najwyższy stwierdził, że pra-
ca może być uznana za pracę w go-
dzinach nadliczbowych, nawet 
w przypadku, gdy nie zostaną za-
chowane reguły porządkowe, wy-
nikające z regulaminu pracy, uza-
leżniającego podjęcie takiej pracy 
od pisemnego polecenia przełożo-
nych pracownika lub wymagające-
go późniejszej akceptacji jej wy-
konania. W postanowieniu z dnia 
18 sierpnia 2021 r., sygn. akt II PSK 
129/21, Sąd Najwyższy dookreślił, 
iż wystarczy dorozumiana zgoda 

pracodawcy na wykonywanie pra-
cy w godzinach nadliczbowych. 
Nie musi to być nawet polecenie 
ustne, wyrażone wprost. Tożsa-
me stanowisko wyraził również 
Sąd Najwyższy w wyroku z dnia 
14 maja 1998 r., sygn. akt I PKN 
122/98, stwierdzając, iż brak 
sprzeciwu przełożonego na wyko-
nywanie, w jego obecności, przez 
pracownika obowiązków, może 
być zakwalifi kowany jako polece-
nie świadczenia pracy w nadgo-
dzinach. Kolejno w wyroku z dnia 
22 sierpnia 2019 r., sygn. akt I PK 
96/18, którego teza została po-
twierdzona w postanowieniu Sądu 
Najwyższego z dnia 11 stycznia 
2024 r., sygn. akt III PSK 38/23, 
uznano, że do wykonywania pracy 
w godzinach nadliczbowych wy-
starczająca jest choćby milcząca 
wiedza i zgoda pracodawcy, jeżeli 
pracownik działa w jego interesie. 
Natomiast w postanowieniu z dnia 
21 września 2022 r., sygn. akt 
II PSK 388/21, zakazano wpro-
wadzania takich rozwiązań orga-
nizacyjnych, które wymuszają pra-
cę w godzinach nadliczbowych. 
Pracodawca nie może więc ustalić 
pracownikowi takiego zakresu 
obowiązków, które nie mogą zo-
stać wykonane w normalnych go-
dzinach pracy. Praca w godzinach 
nadliczbowych ma mieć charakter 

incydentalny, stanowić wyjątek 
i odstępstwo od reguły. Systema-
tyczne przekraczanie norm czasu 
pracy i nadmierna ilość nadgodzin 
świadczą o wadliwej organizacji 
czasu pracy. Dotyczy to również 
obowiązków wykonywanych 
przez osoby zarządzające zakła-
dem pracy i zajmujące stanowiska 
kierownicze, którym także mogą 
przysługiwać nadgodziny.

Roszczenie o nadgodziny
Zagadnienie domniemanego po-
lecenia pracodawcy na wykony-
wanie pracy w nadgodzinach jest 
szczególnie ważne w przypadku 
dochodzenia przez pracowni-
ka roszczeń z ich tytułu. Istotne 
z punktu widzenia pracodawcy jest 
wówczas prowadzenie przez niego 
ewidencji czasu pracy. W postępo-
waniu z powództw a pracownika 
o wynagrodzenie za nadgodziny 
obowiązuje ogólna reguła proce-
su, stanowiąca o tym, że powód 
powinien udowodnić słuszność 

swoich twierdzeń w zakresie zgło-
szonego żądania. Niewywiązywa-
nie się przez pracodawcę z obo-
wiązku rzetelnego prowadzenia 
ewidencji czasu pracy powoduje 
dla niego niekorzystne skutki pro-
cesowe wówczas, gdy pracownik 
udowodni swoje twierdzenia przy 
pomocy innych środków dowodo-
wych niż dokumentacja dotyczą-
ca czasu pracy. Pracownik może 
powoływać wszelkie dowody na 
wykazanie zasadności swego rosz-
czenia, w tym te, które posiadają 
mniejszą moc dowodową niż do-
kumenty dotyczące czasu pracy. 
Zaniechanie przez pracodawcę 
ewidencji czasu pracy pracownika 
powoduje, że na jej podstawie nie 
można ustalić wersji czasu pracy 
pracownika, co nie zmienia prawa 
procesowego i dopuszcza możli-
wość przeprowadzenia dowodu na 
tą okoliczność w postaci zeznań 
świadków (przykład).

Iga Rój

Przykład

W zakładzie występuje zwyczaj zostawania przez pracowników po 
godzinach pracy w momencie dużej ilości zamówień. Pracodawca nie 
wydaje pisemnego polecenia w tym zakresie i nie prowadzi ewidencji 
nadgodzin. Wskutek takiego stanu rzeczy doszło do sporu pomiędzy 
nim a trojgiem pracowników, którzy twierdzili, że liczba przepraco-
wanych przez nich nadgodzin jest wyższa niż to wynika z obliczeń 
pracodawcy. W związku z faktem, iż strony nie uzyskały kompromisu, 
pracownicy skierowali do sądu pozew, domagając się zasądzenia wyna-
grodzenia za nadgodziny i przedkładając własną ewidencję nadgodzin 
oraz wnosząc o przeprowadzenie dowodu z przesłuchania świadków.

Podstawa prawna
Ustawa z dnia 26.06.1974 r. – Kodeks 
pracy (Dz. U. z 2023 r. poz. 1465 ze zm.)

E.M-N.
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Wyrejestrowanie z ubezpieczeń w ZUS 
i rozliczenie składek byłego pracownika
Z ostatnim dniem lutego 2025 r. rozwiązaliśmy z pracownikiem umo-
wę o pracę za porozumieniem stron. Wynagrodzenie n ależne za luty 
2025 r. wypłacimy mu – zgodnie z regulaminem pracy – w marcu 
2025 r. Z jakim kodem tytułu ubezpieczenia należy wyrejestrować 
pracownika z ubezpieczeń w ZUS oraz wykazać go w raporcie ZUS RCA 
ze składkami naliczonymi od marcowej wypłaty?

Dokumenty rozliczeniowe składane do ZUS 
w razie prawa do wakacji składkowych
W lutym 2025 r. złożyłem w ZUS wniosek o zwolnienie z opłacenia 
składek za marzec 2025 r. w ramach wakacji składkowych. Czy jeśli 
otrzymam zgodę, będę musiał wyrejestrować się z ubezpieczeń spo-
łecznych na cały marzec 2025 r.?

Renta rodzinna 
a ubezpieczenie 
zdrowotne
Nowo zatrudniona pracownica 
chce, aby zgłosić do ubezpiecze-
nia zdrowotnego jako członka ro-
dziny jej niepełnoletnie dziecko, 
które ma przyznaną rentę rodzin-
ną po zmarłym ojcu. Czy powinni-
śmy dokonać takiego zgłoszenia?

TAK. Członkowie rodziny podle-
gają zgłoszeniu do ubezpieczenia 
zdrowotnego, jeżeli są do tego 
uprawnieni, nie posiadają własne-
go tytułu do tego ubezpieczenia 
i nie są osobami uprawnionymi 
do świadczeń zdrowotnych na 
podstawie przepisów o koordy-
nacji.

Dla celów ubezpieczenia zdro-
wotnego status członka rodziny 
posiada m.in. dziecko do ukoń-
czenia 18 lat. Pełnoletnie dziecko 
może nadal podlegać ubezpiecze-
niu zdrowotnemu jako członek 
rodziny, do ukończenia 26 lat, 
ale pod warunkiem, że uczy się 
dalej w szkole albo odbywa 
kształcenie w uczelni lub szkole 
doktorskiej. Tylko gdy dziecko 
posiada orzeczenie o znacznym 
stopniu niepełnosprawności lub 
inne traktowane na równi z tym 
orzeczeniem, nie ma ograniczenia 
wiekowego.

Posiadanie prawa do renty 
stanowi tytuł do obowiązkowe-
go ubezpieczenia zdrowotnego. 
Niemniej jednak z obowiązku tego 
wyłączone są dzieci do 18. roku 
życia pobierające rentę rodzinną. 
Dziecko pracownicy powinno 
więc być zgłoszone jako członek 
jej rodziny.

NIE. Za miesiąc objęty  zwolnie-
niem w ramach wakacji skład-
kowych przedsiębiorca zostanie 
zwolniony z opłacenia składek na 
ubezpieczenia społeczne (ewentu-
alnie też na FP i FS). Nadal będzie 
podlegał ubezpieczeniom spo-
łecznym w tym miesiącu, więc nie 
musi dokonywać wyrejestrowania 
z jakichkolwiek ubezpieczeń.

Za miesiąc objęty zwolnieniem 
w ramach wakacji składkowych 
przedsiębiorca powinien złożyć 
odpowiednie dokumenty rozli-
czeniowe, tj.:

– raport ZUS RCA z rozliczony-
mi składkami na ubezpieczenia 
społeczne fi nansowane z budżetu 
państwa i odpowiednim kodem 
„wakacyjnym” (w zależności od 
podstawy wymiaru składek spo-
łecznych obowiązujących danego 
przedsiębiorcę):

• 05 14 X X – dla przedsiębior-
ców, dla których podstawę 
wymiaru składek na ubez-
pieczenia społeczne stanowi 
60% prognozowanego prze-
ciętnego wynagrodzenia mie-
sięcznego,

• 05 74 X X – dla przedsiębior-
ców opłacających składki na 
ubezpieczenia społeczne od 
30% minimalnego wynagro-
dzenia (korzystających z pre-
ferencyjnego ZUS),

• 05 94 X X – dla przedsiębior-
ców korzystających w danym 
roku z małego ZUS,

– raport ZUS RCA z aktualnym 
kodem prowadzenia działalno-
ści gospodarczej i składkami na 
ubezpieczenie zdrowotne oraz na 
dobrowolne ubezpieczenie choro-
bowe, jeśli przedsiębiorca nie ma 
zwolnienia z tej składki,

– raporty ZUS RCA za pozosta-
łych ubezpieczonych (jeśli przed-
siębiorca zatrudnia pracowników 
lub zleceniobiorców),

– deklarację rozliczeniową 
ZUS DRA, uwzględniającą składki 
z utworzonych raportów RCA.

Jeśli przedsiębiorca uzyska też 
zwolnienie ze składek na FP i FS, to 
wystarczy, że nie wykaże ich w de-
klaracji rozliczeniowej ZUS DRA 
(powinien natomiast wykazać 
w niej ewentualne składki na te 
fundusze naliczone za zatrudnio-
ne osoby).

Gdyby przedsiębiorca nie uzy-
skał zwolnienia za dany miesiąc, 
powinien wtedy przekazać do ZUS 
dokumenty rozliczeniowe sporzą-
dzone na zasadach ogólnych oraz 
opłacić składki za ten miesiąc. 
Takie dokumenty powinien też 
przekazać do ZUS, gdyby złożył 
odwołanie od negatywnej decy-
zji ZUS. Jeśli sąd zmieni decyzję 
organu rentowego, wtedy przed-
siębiorca skoryguje te dokumenty 
i złoży wniosek o zwrot zapłaco-
nych składek (o ile na jego koncie 
płatnika będzie występowała taka 
nadpłata).

D.W.

Po rozwiązaniu z pracownikiem 
stosunku pracy lub upływie okre-
su, na który umowa o pracę została 
zawarta, obowiązkiem pracodaw-
cy jest wyrejestrowanie go z ubez-
pieczeń w ZUS. Dokonuje się tego 
na druku ZUS ZWUA, podając jako 
kod przyczyny wyrejestrowania 
100 (ustanie tytułu do ubezpie-
czeń/ubezpieczenia), a jako datę 
wyrejestrowania z ubezpieczeń – 
następny dzień po dniu, w którym 
umowa o pracę została rozwiązana 
(tu: 1 marca 2025 r.). Wyrejestro-
wując pracownika z ubezpieczeń, 
jako kod tytułu ubezpieczenia 
należy podać kod pracowniczy, 
tj. 01 10 X X.

Zasadniczo należności wynika-
jące ze stosunku pracy powinny 
być wypłacone w ostatnim dniu 
trwania umowy o pracę. Z uwagi 
jednak na terminy wypłaty okre-
ślonych świadczeń zdarza się, że 
pracodawcy dokonują tego już po 
rozwiązaniu umowy o pracę. Spo-
ro wątpliwości budzi wtedy sposób 
rozliczenia składek od takiej wy-
płaty, a szczególnie zastosowanie 
właściwego kodu tytułu ubezpie-
czenia: pracowniczego – 01 10 X X 
czy dla osób po ustaniu tytułu do 
ubezpieczenia – 30 00 X X.

W razie gdy wypłata wynagro-
dzenia nastąpi jeszcze w trakcie 
trwania stosunku pracy lub w tym 
samym miesiącu, w którym został 

rozwiązany stosunek pracy, skład-
ki od kwot wypłaconych w tym 
miesiącu lub postawionych do dys-
pozycji pracownika zakład pracy 
powinien wykazać w raporcie 
ZUS RCA z kodem tytułu ubez-
pieczenia 01 10 X X.

Jeśli natomiast wynagrodze-
nie zostanie wypłacone pracow-
nikowi – tak jak to będzie miało 
miejsce w przypadku, o którym 
mowa w pytaniu – w następnym 
miesiącu po rozwiązaniu z nim 
umowy o pracę (zgodnie z termi-
nem wypłat wynagrodzeń obo-
wiązującym w danym zakładzie), 
jego rozliczenia trzeba dokonać 
w raporcie ZUS RCA sporządzo-
nym za miesiąc, w którym zostanie 
dokonana wypłata (tu: w raporcie 
ZUS RCA sporządzonym za marzec 
2025 r.), wykazując pracownika 
z kodem tytułu ubezpieczenia 
30 00 X X. Oznacza on osobę, za 
którą należy rozliczyć i opłacić 
składki (lub należne świadczenia) 
w dokumentach rozliczeniowych 
składanych nie wcześniej niż za 
następny miesiąc po ustaniu ty-
tułu do ubezpieczeń.

Dorota Wyderska

Druki ZUS ZWUA
i ZUS RCA dostępne
w programie DRUKI Gofi n
w dziale Składki ZUS

Informacje dla płatnika składającego raport ZUS RPA

Zasady obowiązujące przy korekcie raportu ZUS RPA

W sytuacji gdy płatnik błędnie wykazał dane, które:
– nie wpływają na podstawę wymiaru składek wykazaną w raporcie 

ZUS RCA za danego ubezpieczonego – należy złożyć korektę druku 
ZUS RPA wraz z deklaracją rozliczeniową ZUS DRA,

– mają wpływ na podstawę wymiaru składek wykazaną w raporcie 
ZUS RCA za danego ubezpieczonego – trzeba złożyć korektę 
druku ZUS RPA wraz z zestawem dokumentów rozliczeniowych 
(tj. ZUS DRA, ZUS RCA) – przykład.

Formularz ZUS RPA to imienny raport miesięczny o przychodach ubezpieczonego oraz okresach 
pracy nauczycielskiej. Dane w nim zamieszczone będą wykorzystane w przyszłości do ustalania 
ubezpieczonym prawa i wysokości świadczeń emerytalno-rentowych. Płatnik nie składa tego 
druku za każdy miesiąc kalendarzowy, a jedynie za taki, w którym dokonał ubezpieczonym 
określonych wypłat bądź chce wykazać w nim okres wykonywania konkretnego rodzaju pracy.

Kogo wykazać w ZUS RPA?
Druk ZUS RPA płatnik składa nie 
tylko za osoby zatrudnione na pod-
stawie umowy o pracę, ale również 
za ubezpieczonych wykonujących 
umowę agencyjną lub umowę zle-
cenia albo inną umowę o świad-
czenie usług, do której zgodnie 
z przepisami Kodeksu cywilnego 
stosuje się przepisy dotyczące zle-
cenia. Ma on za zadanie uzupełnić 
dane przekazane za ubezpieczo-
nych (pracowników, zleceniobior-
ców) do ZUS w innych raportach 
miesięcznych w taki sposób, aby 
organ ten mógł je wykorzystać 
w przyszłości przy przyznawaniu 
i obliczaniu ww. osobom wysoko-
ści świadczeń emerytalnych lub 
rentowych.

Dane wykazywane 
w raporcie
Formularza ZUS RPA płatnik nie 
przekazuje do ZUS za każdy mie-

siąc kalendarzowy. Składa go je-
dynie w określonych sytuacjach. 
Organ rentowy na swojej stronie 
internetowej w poradniku z dnia 
26 września 2024 r. pt. „ZUS 
RPA – Imienny raport miesięczny 
o przychodach ubezpieczonego/
okresach pracy nauczycielskiej”, 
wyjaśnił, że druk ten płatnik skła-
da, jeśli w danym miesiącu:

– pracownik wykonywał pra-
cę nauczycielską w placówkach, 
o których mowa w art. 2 pkt 1 
ustawy o nauczycielskich świad-
czeniach kompensacyjnych (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 245 ze zm.) lub o któ-
rych mowa w art. 1 Karty Nauczy-
ciela (Dz. U. z 2024 r. poz. 986),

– wypłacił ubezpieczonemu 
przychód należny za inny rok ka-
lendarzowy niż rok, którego raport 
dotyczy i przychód ten stanowił 
podstawę wymiaru składek na 
ubezpieczenia emerytalno-rento-
we – lub – jeśli ubezpieczony prze-

kroczył roczną podstawę wymiaru 
tych składek – stanowił podstawę 
wymiaru składek na ubezpiecze-
nie wypadkowe,

– obok wynagrodzenia za czas 
niezdolności do pracy, zasiłków: 
chorobowego, macierzyńskiego 
i opiekuńczego oraz świadczenia 
rehabilitacyjnego – wypłacił ubez-
pieczonemu przychód należny za 
dany miesiąc albo za inny rok ka-
lendarzowy i przychód ten w okre-
sie pobierania tego wynagrodzenia 
lub zasiłku nie stanowił podstawy 
wymiaru składek na ubezpieczenia 
emerytalne i rentowe.

Ostatni przypadek odnosi się do 
składników wynagrodzeń wyłą-
czonych z podstawy wymiaru skła-
dek ZUS na mocy § 2 ust. 1 pkt 24 
rozporządzenia w sprawie szcze-
gółowych zasad ustalania pod-
stawy wymiaru składek na ubez-
pieczenia emerytalne i rentowe. 
Zgodnie z jego treścią ze składek 
zwolnione są składniki wynagro-
dzenia, do których pracownik ma 
prawo w okresie pobierania wy-
nagrodzenia za czas niezdolności 
do pracy, zasiłku (chorobowego, 
macierzyńskiego i opiekuńczego) 
oraz świadczenia rehabilitacyjne-
go – w myśl postanowień układów 
zbiorowych pracy lub przepisów 
o wynagradzaniu, jeżeli są one wy-
płacane za okres pobierania tego 
wynagrodzenia lub zasiłku.

Raport wraz z kompletem 
wszystkich dokumentów
Sporządzony za daną osobę ubez-
pieczoną druk ZUS RPA wraz z po-
zostałymi raportami miesięczny-
mi płatnik dołącza do deklaracji 
rozliczeniowej ZUS DRA. Jako 
komplet dokumentów rozliczenio-
wych przekazuje za dany miesiąc 
kalendarzowy do ZUS, w usta-
lonym dla niego terminie, tj. nie 
później niż odpowiednio do: 5., 15. 
lub 20. dnia następnego miesiąca 
(w zależności od tego, do jakiej 
grupy płatników należy).

Korekta raportu ZUS RPA
Jeżeli płatnik stwierdził, że 
w raporcie ZUS RPA błędnie wy-

kazał m.in. dane dotyczące przy-
chodu wypłaconego w danym 
miesiącu, ale należnego za inny 
rok kalendarzowy, albo okres wy-
konywania pracy nauczycielskiej, 
złożenie korekty danych zależy od 
popełnionego przez niego błędu 
(patrz ramka).

Aneta Dąbrowska

Przykład

W komplecie dokumentów rozliczeniowych za styczeń 2025 r. o nu-
merze identyfi katora 01/01/2025 pracodawca wykazał pracownika 
w raporcie ZUS RCA, w którym naliczył składki od wynagrodzenia 
wypłaconego mu w styczniu w kwocie 8.000 zł. Obecnie stwierdził, 
że w druku tym nie wykazał wypłaconej mu w styczniu 2025 r. pre-
mii rocznej za 2024 r. w kwocie 5.000 zł i nie złożył wymaganego 
w takim przypadku raportu ZUS RPA. Powyższa sytuacja obliguje 
pracodawcę do złożenia korekty dokumentów rozliczeniowych, tj.:
– raportu ZUS RCA – w którym naliczy składki od kwoty 13.000 zł, 

tj. od sumy wypłaconego pracownikowi styczniowego wynagrodzenia 
za pracę (8.000 zł) oraz premii rocznej za 2024 r. (5.000 zł),

– raportu ZUS RPA – w którym w bloku III.B. „Kwota przychodu wypła-
conego w danym miesiącu, ale należnego za inny rok kalendarzowy, 
który stanowił podstawę wymiaru składek na ubezpieczenia emery-
talno-rentowe”, poda w polu 01. – 2024, czyli rok, za który wypłacił 
premię roczną, w polu 02. – kwotę premii rocznej – 5.000 zł.
Wszystkie te dokumenty pracodawca powinien dołączyć do dekla-

racji rozliczeniowej ZUS DRA i jako komplet dokumentów rozliczenio-
wych oznaczonych identyfi katorem 02/01/2025 zobowiązany jest 
przekazać do ZUS.

Podstawa prawna
Rozporządzenie MRiPS z dnia 20.12.2020 r. 

w sprawie określenia wzorów zgłoszeń do 
ubezpieczeń społecznych... (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 2032 ze zm.)

Rozporządzenie MPiPS z dnia 18.12.1998 r. 
w sprawie szczegółowych zasad ustala-
nia podstawy wymiaru składek... (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 728 ze zm.)

D.W.
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Przeciętne świadczenia z FUS a należności dla mundurówki
Wysokość miesięcznej kwoty przeciętnego świadczenia z FUS
Emerytura Renta inwalidzka Renta rodzinna

za wrzesień 2016 r.
2.059,02 zł 1.500,71 zł 1.737,19 zł

po waloryzacji od 1 marca 2017 r.
2.069,02 zł 1.510,71 zł 1.747,19 zł

po waloryzacji od 1 marca 2018 r.
2.130,68 zł 1.555,73 zł 1.799,26 zł

po waloryzacji od 1 marca 2019 r.
2.200,68 zł 1.625,73 zł 1.869,26 zł

po waloryzacji od 1 marca 2020 r.
2.279,02 zł 1.695,73 zł 1.939,26 zł

po waloryzacji od 1 marca 2021 r.
2.375,65 zł 1.767,63 zł 2.021,48 zł

po waloryzacji od 1 marca 2022 r.
2.541,95 zł 1.891,36 zł 2.162,98 zł

po waloryzacji od 1 marca 2023 r.
2.918,16 zł 2.171,28 zł 2.483,10 zł

po waloryzacji od 1 marca 2024 r.
3.271,84 zł 2.434,44 zł 2.784,05 zł

po waloryzacji od 1 marca 2025 r.
3.451,79 zł 2.568,33 zł 2.937,17 zł

Świadczenia emerytalno-rentowe wypłacane funkcjonariuszom służb mundurowych albo 
członkom ich rodzin z dniem 1 października 2017 r. poddane zostały weryfi kacji. Nastąpiła 
wówczas obniżka świadczeń należnych funkcjonariuszom albo osobom po funkcjonariuszach, 
którzy pełnili służbę na rzecz totalitarnego państwa. Ustawodawca jednocześnie określił 
maksymalną wysokość emerytury, renty inwalidzkiej i renty rodzinnej dla omawianej grupy 
funkcjonariuszy i członków ich rodzin, która podlega corocznej waloryzacji od dnia 1 marca.

Ustawowa obniżka
W ramach zaopatrzenia emery-
talnego tzw. służb mundurowych 
przysługuje m.in. emerytura po-
licyjna, policyjna renta inwalidz-
ka oraz policyjna renta rodzinna. 
Z dniem 1 października 2017 r. na-
stąpiło obniżenie wymienionych 
świadczeń należnych odpowied-
nio funkcjonariuszom albo oso-
bom po funkcjonariuszach, którzy 
w okresie od 22 lipca 1944 r. do 
31 lipca 1990 r. pełnili służbę na 
rzecz totalitarnego państwa. We-
ryfi kację przeprowadzono w opar-
ciu o informację o przebiegu służ-
by funkcjonariusza pozyskaną na 
wniosek organu emerytalnego 
z IPN – Komisji Ścigania Zbrodni 
przeciwko Narodowi Polskiemu, 
sporządzoną na podstawie akt 
osobowych.

Ustawodawca wprowadził sze-
reg nowych uregulowań, w tym 
nowe zasady ustalania wysokości: 
emerytury i renty rodzinnej przy-
sługującej odpowiednio osobie 
lub po osobie, która pozostawała 
w służbie przed 2 stycznia 1999 r. 
i renty inwalidzkiej przysługują-
cej osobie, która pełniła służbę na 
rzecz totalitarnego państwa.

Jednocześnie zostało zastrzeżo-
ne, że maksymalną wysokość eme-
rytury, renty inwalidzkiej i renty 
rodzinnej dla omawianej grupy 

funkcjonariuszy i członków ich 
rodzin stanowi (obowiązująca od 
dnia ogłoszenia ustawy o zmianie 
ustawy o zaopatrzeniu emerytal-
nym funkcjonariuszy... – Dz. U. 
z 2016 r. poz. 2270), odpowiednio 
miesięczna kwota przeciętnej eme-
rytury, renty z tytułu niezdolno-
ści do pracy oraz renty rodzinnej 
wypłacanej przez ZUS z Funduszu 
Ubezpieczeń Społecznych, obli-
czona za ostatni miesiąc kwartału 
poprzedzającego datę ogłoszenia 
wymienionej ustawy, a więc za 
wrzesień 2016 r. Do ogłoszenia wy-
mienionych kwot, w formie komu-
nikatu, ustawodawca zobowiązał 
Prezesa ZUS w terminie 1 miesiąca 
od dnia wejścia w życie tej ustawy.

Świadczenia z FUS
Kluczową wartością niezbędną 
dla obniżenia omawianych świad-
czeń, a więc emerytury policyjnej, 
policyjnej renty inwalidzkiej, poli-
cyjnej renty rodzinnej, stanowiła 
zatem odpowiednio miesięczna 
kwota przeciętnej emerytury, ren-
ty z tytułu niezdolności do pracy, 
renty rodzinnej, wypłaconej przez 
ZUS z FUS, obliczona za wrzesień 
2016 r.

Miesięczne kwoty wymienio-
nych przeciętnych świadczeń 
wypłacanych przez ZUS z FUS 
podlegają waloryzacji na zasadach 

i w terminach przewidzianych 
w ustawie o emeryturach i rentach 
z FUS, zwanej ustawą emerytalną.

Przypomnijmy, że na zasadach 
wynikających z ustawy emery-
talnej, emerytury i renty podle-
gają corocznie waloryzacji od dnia 
1 marca. Waloryzacja polega na 
pomnożeniu kwoty świadczenia 
i podstawy jego wymiaru przez 
wskaźnik waloryzacji. W wyni-
ku przeprowadzonej waloryzacji 
kwota świadczenia nie może ulec 
obniżeniu. Waloryzacji podlega 
m.in. kwota świadczenia w wy-
sokości przysługującej ostatniego 
dnia lutego roku kalendarzowego, 
w którym przeprowadza się wa-
loryzację. Waloryzacja obejmuje 
emerytury i renty przyznane przed 
terminem waloryzacji.

Pierwsza waloryzacja kluczo-
wych dla funkcjonariuszy i ich 
członków rodzin kwot przepro-
wadzona została z dniem 1 marca 
2017 r. Podwyższenie świadczeń 
nastąpiło wówczas przy zastoso-
waniu wskaźnika waloryzacji wy-
noszącego 100,44%, nie mniej niż 
o kwotę 10 zł. Następna waloryza-
cja nastąpiła od 1 marca 2018 r., 
przy zastosowaniu wskaźnika wa-
loryzacji wynoszącego 102,98%. 
Natomiast w 2019 r. waloryzacja 
od 1 marca polegała na podwyż-
szeniu kwoty świadczenia, w wy-

sokości przysługującej 28 lutego 
2019 r., wskaźnikiem waloryzacji 
102,86%, nie mniej niż o kwotę 
70 zł. Ostatecznie po dziewięciu 
waloryzacjach od 1 marca 2025 r. 
miesięczna kwota przeciętnej:
− emerytury wypłacanej przez 

ZUS z FUS wynosi 3.451,79 zł,
− renty z tytułu niezdolności do 

pracy wypłacanej przez ZUS z FUS 
wynosi 2.568,33 zł,
− renty rodzinnej wypłacanej 

przez ZUS z FUS wynosi 2.937,17 zł 
(patrz tabela).

Ustawodawca zobowiązał Pre-
zesa ZUS do ogłoszenia w formie 
komunikatu w Dzienniku Urzędo-
wym RP „Monitor Polski” co naj-
mniej na 7 dni roboczych przed 
najbliższym terminem waloryzacji 

obowiązującą od tego terminu od-
powiednio miesięczną kwotę prze-
ciętnej emerytury, renty z tytułu 
niezdolności do pracy oraz renty 
rodzinnej wypłacanej przez ZUS 
z FUS.

Stosowne komunikaty zostały 
opublikowane w Monitorze Pol-
skim w dniu 20 lutego 2025 r., pod 
poz. 151, 155, 154. Począwszy od 
1 marca 2025 r. kwota emerytury, 
renty inwalidzkiej oraz renty ro-
dzinnej przysługującej osobie lub 
po osobie, która pełniła służbę na 
rzecz totalitarnego państwa, nie 
będzie mogła być wyższa niż odpo-
wiednio: 3.451,79 zł, 2.568,33 zł, 
2.937,17 zł.

Honorata Urbaniak

Nagroda roczna wypłacona w formie zaliczki w podstawie wymiaru wynagrodzenia chorobowego

Przykład

Przyjmujemy założenia z pytania oraz że pracownik jest wynagradzany w stałej miesięcznej wysokości 
6.600 zł, nagroda za 2024 r. wyniosła 4.600 zł, tj. 5.000 zł pomniejszone o 400 zł za łącznie 9 dni 
usprawiedliwionych nieobecności w pracy w 2024 r., a jej wypłata nastąpiła/nastąpi 27 grudnia 2024 r. 
w wysokości 2.760 zł (60% z 4.600 zł) i 28 marca 2025 r. w wysokości 1.840 zł (40% z 4.600 zł).

Pracownik chorował przez 4 dni stycznia 2025 r. Podstawę wymiaru wynagrodzenia chorobowego 
stanowiło:
– przeciętne miesięczne wynagrodzenie uzyskane za okres od stycznia do grudnia 2024 r. (po uzupełnieniu 

za dni usprawiedliwionych nieobecności w pracy) w wysokości 5.695,14 zł, tj. [(6.600 zł – 904,86 zł) 
× 12 m-cy] : 12 m-cy = 5.695,14 zł, oraz

– 1/12 nagrody za 2024 r. wypłaconej w grudniu 2024 r., czyli kwota 198,47 zł (2.760 zł – 378,40 zł = 
2.381,60 zł; 2.381,60 zł : 12 = 198,47 zł).
Podstawa wymiaru wyniosła 5.893,61 zł (5.695,14 zł + 198,47 zł), a stawka dzienna – 157,16 zł 

(5.893,61 zł : 30 = 196,45 zł; 196,45 zł × 80% = 157,16 zł). Za 4 dni choroby pracownik otrzymał wy-
nagrodzenie chorobowe w wysokości 628,64 zł (157,16 zł × 4 dni).

Po wypłacie drugiej części nagrody w wysokości 1.587,74 zł (1.840 zł po pomniejszeniu o składki na 
ubezpieczenia społeczne fi nansowane przez pracownika) pracodawca powinien przeliczyć podstawę wy-
miaru wynagrodzenia chorobowego przysługującego w styczniu 2025 r. i dokonać jego wyrównania w wy-
sokości 14,12 zł, zgodnie z wyliczeniem: 5.695,14 zł + [(2.381,60 zł + 1.587,74 zł) : 12] = 6.025,92 zł; 
6.025,92 zł : 30 = 200,86 zł; 200,86 zł × 80% = 160,69 zł (stawka dzienna); 160,69 zł × 4 dni = 
642,76 zł; 642,76 zł – 628,64 zł = 14,12 zł.

Pracownicy na koniec grudnia każdego roku otrzymują nagrodę roczną. Jej wysokość jest ustalana co-
rocznie przez zarząd, a następnie pomniejszana kwotowo za okresy usprawiedliwionych nieobecności 
w pracy. Z uwagi na przejściowe problemy fi nansowe pracodawca zdecydował o wypłacie nagrody za 
2024 r. w dwóch częściach, tj. 27 grudnia 2024 r. – 60% przyznanej kwoty i w marcu 2025 r. – pozostałe 
40%. Czy ustalając podstawę wymiaru wynagrodzenia chorobowego przysługującego w styczniu 2025 r., 
mogliśmy przyjąć pełną przysługującą pracownikowi kwotę nagrody za 2024 r., skoro jej wysokość była 
nam już wówczas znana?

Nie, w podstawie wymiaru wyna-
grodzenia chorobowego należało 
uwzględnić nagrodę za 2024 r. 
w proporcji 1/12 kwoty wypła-
conej pracownikowi w grudniu 
2024 r. (tj. 60% przyznanej kwo-
ty). W marcu 2025 r., po wypłacie 
pozostałej części nagrody (tj. 40% 
przyznanej kwoty), wcześniej 
ustalona podstawa wymiaru po-
winna zostać przeliczona, a wy-
nagrodzenie chorobowe wyrów-
nane.

Wynagrodzenie za czas niezdol-
ności do pracy z powodu choroby 
oblicza się według zasad obowią-
zujących przy ustalaniu podstawy 
wymiaru zasiłku chorobowego 
i wypłaca za każdy dzień niezdol-
ności do pracy, nie wyłączając dni 
wolnych od pracy (art. 92 § 2 K.p.). 
Generalnie jego podstawę wymia-
ru stanowi przeciętne miesięczne 
wynagrodzenie wypłacone za 
okres 12 miesięcy kalendarzowych 
poprzedzających miesiąc, w któ-

rym powstała niezdolność do pracy 
(art. 36 ust. 1 ustawy zasiłkowej).

 
Ważne: Składnik wynagrodze-

nia przysługujący za okresy roczne 
(tu nagroda roczna) wlicza się do 
podstawy wymiaru wynagrodze-
nia chorobowego w wysokości sta-
nowiącej 1/12 kwoty wypłaconej 
pracownikowi za rok poprzedza-
jący miesiąc, w którym powstała 
niezdolność do pracy (art. 42 ust. 3 
ustawy zasiłkowej).

Należy mieć przy tym na uwa-
dze, że w podstawie wymiaru 
świadczeń chorobowych uwzględ-
nia się składnik roczny:

– wypłacony, a nie przysługują-
cy za rok poprzedzający miesiąc, 
w którym powstała niezdolność 
do pracy,

– który zgodnie z postanowie-
niami układów zbiorowych pra-
cy lub przepisami o wynagradza-
niu nie przysługuje w okresach 
pobierania świadczeń chorobo-
wych i nie jest wypłacany za te 
okresy (art. 41 ust. 1 ustawy za-
siłkowej),

– bez względu na to, czy pracow-
nik w roku, za który został on wy-
płacony, przepracował co najmniej 
połowę obowiązującego go czasu 
pracy,

– odpowiednio w kwocie fak-
tycznie wypłaconej, jeśli jest 
zmniejszany za dni usprawie-
dliwionych nieobecności w pra-
cy w sposób nieproporcjonalny, 
np. kwotowo, bądź po uprzednim 
uzupełnieniu, jeżeli jego zmniej-
szenie za dni tych absencji jest 
proporcjonalne do tych dni.

Zwracamy uwagę! Jeżeli 
w okresie, z którego jest ustala-
na podstawa wymiaru wynagro-
dzenia chorobowego, niektóre 
składniki wynagrodzenia zostały 
wypłacone zaliczkowo, do obli-
czenia tej podstawy przyjmuje się 
je w kwocie wypłaconej zaliczki, 
a po ich wyrównaniu podstawę 
wymiaru przelicza się, uwzględ-
niając te składniki, i wyrównuje 
wysokość świadczenia. Tak wyja-
śnił ZUS w komentarzu do ustawy 
zasiłkowej.

Jak zatem wynika z powyższego, 
pracodawca z pytania, pomimo iż 
w momencie ustalania podstawy 
wymiaru wynagrodzenia choro-
bowego za czas choroby przypada-
jącej w styczniu 2025 r. znał pełną 
kwotę przyznanej pracownikowi 
nagrody za 2024 r., powinien w niej 
uwzględnić tylko część faktycznie 
wypłaconą (60%). Odpowiedniego 
przeliczenia tej podstawy dokona 
w marcu 2025 r., po dopłacie do 
pełnej kwoty nagrody (40%). Bę-
dzie się to wiązało z koniecznością 
wypłaty wyrównania wynagro-
dzenia chorobowego. Nagroda jest 
zmniejszana nieproporcjonalnie 
do dni absencji chorobowych, stąd 
nie podlega ona uzupełnieniu.

Wyjaśnień udzieliła redakcja 
Ubezpieczeń i Prawa Pracy
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 Zasady raportowania schematów 
podatkowych
Spółka z o.o., której jedynym udziałowcem jest gmina, nie spełnia 
kryterium kwalifi kowanego korzystającego. Jej aktywa nie przekra-
czają równowartości w walucie polskiej 10 mln euro, a uzgodnienie 
nie dotyczy rzeczy lub prawa o wartości przekraczającej równowartość 
w złotych 2,5 mln euro. Czy spółka ma obowiązek raportowania sche-
matów podatkowych?

Zapłata przez małżonków wspólnego podatku PIT
Rozliczyłam się wspólnie z mężem z tytułu podatku dochodowego za 2024 r. Złożyliśmy PIT-37. 
W zeznaniu podatkowym wykazaliśmy podatek do zapłaty. Czy muszę go uiścić na swój mikro-

rachunek, jeżeli w PIT-37 występuję jako podatnik, czy wpłaty można dokonać na mikrorachunek męża?

 Rachunki przedsiębiorcy w Wykazie podatników VAT
Prowadzę działalność gospodarczą na podstawie wpisu do CEIDG. W PIT-36 za 2024 r. podałem do zwrotu 
nadpłaty podatku dochodowego swój rachunek oszczędnościowo-rozliczeniowy (ROR). Czy zostanie on 
ujawniony w Wykazie podatników VAT?

Termin zapłaty przez podatnika kary porządkowej
Urząd skarbowy prowadzi wobec mnie postępowanie podatkowe dotyczące prawidłowości rozliczenia 
podatku PIT za 2021 r. Zostałem dwukrotnie wezwany do przedstawienia w wyznaczonym terminie tłu-
maczenia przedłożonych przeze mnie dokumentów sporządzonych w języku niemieckim. Nie dotrzymałem 
tych terminów i zostałem ukarany karą porządkową. Mam tydzień na jej uregulowanie. Czy przy obliczaniu 
terminu płatności uwzględnia się sobotę i niedzielę?

Spółka z o.o., której jedynym 
udziałowcem jest gmina, zwa-
na spółką komunalną, podlega 
regulacjom prawnym dotyczą-
cym raportowania schematów 
podatkowych (MDR). Obowiązek 
informacyjny na gruncie tych regu-
lacji nie powstaje, gdy nie jest speł-
nione kryterium kwalifi kowanego 
korzystającego ani nie zachodzą 
przesłanki wskazujące na spełnie-
nie kryterium transgranicznego.

Przepisy nakładają obowiązek 
raportowania schematów podat-
kowych – w określonym ustawo-
wo zakresie – na promotorów, 
korzystających i wspomagających 
(z zastrzeżeniem wątpliwości po-
wstałych po wyroku Trybunału 
Konstytucyjnego z dnia 23 lipca 
2024 r., sygn. akt K 13/20, o któ-
rych pisaliśmy w GP nr 84 z 2024 r. 
na str. 10). Spółka komunalna naj-
częściej może wystąpić w roli ko-
rzystającego – której udostępnia-
ne jest lub u której wdrażane jest 
uzgodnienie, lub która jest przygo-
towana do wdrożenia uzgodnienia 
lub dokonała czynności służącej 
jego wdrożeniu. Uzgodnienie to 
czynność lub szereg powiązanych 
czynności, których co najmniej 
jedna strona jest podatnikiem lub 
które mają lub mogą mieć wpływ 
na powstanie lub niepowstanie 
obowiązku podatkowego.

Wyróżnia się schematy po-
datkowe transgraniczne i inne 
(tzw. krajowe). Jednocześnie 
schemat podatkowy może być 
standaryzowany, czyli taki, który 
można udostępnić lub wdrożyć 
u więcej niż jednego podmiotu 
bez konieczności zmiany istotnych 
założeń. Uznanie uzgodnienia za 
schemat podatkowy krajowy zale-
ży od spełnienia kryterium głów-
nej korzyści i posiadania ogólnej 
cechy rozpoznawczej (łącznie) 
albo posiadania szczególnej cechy 
rozpoznawczej lub innej szczegól-
nej cechy rozpoznawczej. Szcze-
gółowy zestaw tych cech określa 
art. 86a § 1 pkt 1, pkt 6 i pkt 13 
Ordynacji podatkowej (Dz. U. 
z 2025 r. poz. 111). Schemat podat-
kowy transgraniczny to natomiast 
uzgodnienie spełniające kryte-
rium transgraniczne, tzn. dotyczy 
więcej niż jednego państwa człon-
kowskiego UE lub państwa UE 
i państwa trzeciego, przy wystą-
pieniu przynajmniej jednej z prze-
słanek określonych w art. 86a § 3 
Ordynacji podatkowej. Uzgodnie-
nie to musi jednocześnie spełniać 
kryterium głównej korzyści oraz 
posiadać którąkolwiek z ogólnych 
cech rozpoznawczych, o których 
mowa w art. 86a § 1 pkt 6 lit. a)–h) 

Ordynacji podatkowej, lub posia-
dać szczególną cechę rozpoznaw-
czą wskazaną w art. 86a § 1 pkt 13 
Ordynacji podatkowej. Do kate-
gorii schematów podatkowych 
transgranicznych nie zalicza się 
uzgodnień dotyczących wyłącz-
nie podatku od wartości dodanej, 
w tym od towarów i usług, akcy-
zy lub ceł, nakładanych na tery-
torium państwa członkowskiego 
UE. 

Obowiązek przekazania infor-
macji o schemacie podatkowym 
krajowym nie powstaje, gdy sche-
mat podatkowy dotyczy wyłącznie 
korzystającego, dla którego nie jest 
spełnione tzw. kryterium kwalifi -
kowanego korzystającego. Kryte-
rium to uważa się za spełnione, 
jeżeli:

1) przychody lub koszty korzy-
stającego albo wartość aktywów 
tego podmiotu w rozumieniu prze-
pisów o rachunkowości, ustalone 
na podstawie prowadzonych ksiąg 
rachunkowych, przekroczyły 
w poprzedzającym lub w bieżącym 
roku obrotowym równowartość 
10 mln euro lub

2) udostępniane lub wdraża-
ne uzgodnienie dotyczy rzeczy 
lub praw o wartości rynkowej 
przekraczającej równowartość 
2,5 mln euro, lub

3) korzystający jest podmio-
tem powiązanym w rozumieniu 
art. 23m ust. 1 pkt 4 ustawy o pdof 
(Dz. U. z 2025 r. poz. 163) lub 
art. 11a ust. 1 pkt 4 ustawy o pdop 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 2805 ze zm.) 
z takim podmiotem.

W przypadku podmiotów, któ-
re nie prowadzą ksiąg rachunko-
wych, przychody i koszty ustala 
się odpowiednio zgodnie z ustawą 
o pdof lub ustawą o pdop w od-
powiednich latach podatkowych, 
a wartość aktywów – zgodnie 
z ich wartością rynkową w odpo-
wiednich latach kalendarzowych. 
Wymienione kwoty wyrażone 
w euro przelicza się na złote we-
dług średniego kursu ogłaszanego 
przez NBP w ostatnim dniu roku 
kalendarzowego poprzedzającego 
rok, w którym nastąpiło zdarzenie 
skutkujące obowiązkiem przeka-
zania informacji o krajowym sche-
macie podatkowym.

Kryterium kwalifikowanego 
korzystającego nie ma znaczenia 
w przypadku raportowania sche-
matów podatkowych transgra-
nicznych. Wymóg zgłoszenia tych 
schematów powstaje niezależnie 
od tego, czy wspomniane kryte-
rium jest spełnione, czy nie.

M.Ż.

„Brak jest ograniczenia co do rodzajów podatków objętych prze-
pisami MDR. Przekazywane zatem będą schematy podatkowe doty-
czące podatków bezpośrednich, podatków pośrednich (VAT, akcyza) 
oraz tzw. podatków lokalnych, np. podatek od nieruchomości, oraz 
innych uzgodnień uregulowanych w przepisach prawa podatkowego. 
Przepisami MDR nie są natomiast objęte cła. (…) w sytuacji, w której 
uzgodnienie dotyczy wyłącznie podatku od wartości dodanej, w tym 
podatku od towarów i usług lub podatku akcyzowego, nie będzie 
spełnione kryterium transgraniczne”.

Objaśnienia podatkowe z dnia 31 stycznia 2019 r. w sprawie schematów podatkowych (MDR) 
opublikowane na stronie www.podatki.gov.pl/mdr/objasnienia-podatkowe-mdr/

Małżonkowie mogą uiścić poda-
tek wynikający z łącznego opodat-
kowania dochodów na mikrora-
chunek podatkowy jednego z nich 
– według własnego uznania.

Małżonkowie opodatkowani 
łącznie od sumy swoich dochodów 
na podstawie przepisów ustawy 
o podatku dochodowym od osób 
fizycznych ponoszą solidarną 
odpowiedzialność za zobowią-
zania podatkowe wynikające ze 
wspólnego rozliczenia. Stanowi 
tak art. 92 § 3 Ordynacji podat-
kowej. Zasady solidarnej odpo-
wiedzialności małżonków wy-
znaczają przepisy o solidarności 
dłużników określone w art. 366 
i nast. Kodeksu cywilnego (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1061 ze zm.). Przewi-
dują one, że w przypadku solidar-
nej odpowiedzialności dłużników 

wierzyciel może żądać całości lub 
części świadczenia od wszystkich 
dłużników łącznie, od kilku z nich 
lub od każdego z osobna. Zapłata 
dokonana przez któregokolwiek 
z dłużników zwalnia pozostałych 
z tego obowiązku. Aż do zupełnego 
zaspokojenia wierzyciela wszyscy 
dłużnicy solidarni pozostają jed-
nak zobowiązani. Każdy z małżon-
ków ma zatem prawo i obowiązek 
uregulować całą kwotę podatku 
dochodowego wynikającego z ich 
wspólnego zeznania podatko-
wego. Jeżeli jeden z małżonków 
umrze przed zapłatą, drugi ponosi 
odpowiedzialność za to zobowią-
zanie podatkowe. Wyłączona jest 
odpowiedzialność spadkobierców. 
Przewiduje to art. 92 § 3a Ordyna-
cji podatkowej.

PIT wpłaca się na mikrora-
chunek podatkowy. Wynika to 
z załącznika do rozporządzenia 
Ministra Finansów w sprawie 
rodzajów podatków, opłat lub 
niepodatkowych należności bu-
dżetowych, których wpłata jest 

realizowana przy użyciu mikro-
rachunku podatkowego (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 2802). Każdy podat-
nik/płatnik ma własny mikrora-
chunek podatkowy przypisany do 
niego na podstawie identyfi katora 
podatkowego, tj. numeru PESEL 
albo NIP. Podatek PIT wynika-
jący z łącznego opodatkowania 
dochodów małżonków – za który 
małżonkowie odpowiadają soli-
darnie – może być wpłacony na 
mikrorachunek wygenerowany na 
podstawie identyfi katora podat-
kowego męża albo żony (według 
ich uznania). Jedynie zaleca się, 
aby wpłata została dokonana na 
mikrorachunek tego małżonka, 
który występuje w zeznaniu po-
datkowym jako podatnik (tj. jako 
pierwszy). Płatności on-line moż-
na dokonać za pośrednictwem 
konta w e-Urzędzie Skarbowym. 
Dostępne są przelew elektronicz-
ny (realizowany przez wybrane 
banki) i blik.

Małgorzata Żujewska

PIT GOFIN ൬൪൬൮
do sporządzania
zeznań podatkowych 
w programie DRUKI Gofi n

TAK. Termin płatności kary po-
rządkowej to 7 dni kalendarzo-
wych, ale jeżeli ostatni dzień ter-
minu wypada w dzień wolny od 
pracy, przesuwa się on na pierwszy 
dzień roboczy.

Urząd skarbowy, prowadząc 
postępowanie podatkowe, ma 
obowiązek zgromadzić rzetelny 
i kompletny materiał dowodowy. 
Dowodem może być wszystko, co 
przyczyni się do wyjaśnienia spra-
wy, a nie jest sprzeczne z prawem. 
Dozwolone jest dopuszczenie jako 
dowodu dokumentu sporządzone-
go w języku obcym. Urząd skar-
bowy może przy tym zażądać od 
strony przedstawienia tłumacze-
nia na język polski przedłożonej 

przez nią obcojęzycznej dokumen-
tacji, a czynności te strona ma obo-
wiązek wykonać na własny koszt. 
Wskazuje tak art. 189 § 3 Ordyna-
cji podatkowej.

Konsekwencją bezzasadnej od-
mowy przedłożenia przez stronę 
tłumaczenia obcojęzycznej doku-
mentacji lub niewywiązanie się 
z tego obowiązku w wyznaczonym 
terminie może być kara porząd-
kowa. Możliwość jej zastosowa-
nia przewiduje art. 262 § 1 pkt 2 
Ordynacji podatkowej. Kara po-
rządkowa w 2025 r. może wynieść 
do 3.700 zł. Nakłada ją w formie 
postanowienia organ prowadzący 
postępowanie podatkowe. Termin 
płatności kary porządkowej wy-

nosi 7 dni, licząc począwszy od 
dnia następnego po dniu dorę-
czenia ukaranemu postanowienia. 
Upływa o północy ostatniego dnia 
z wyznaczonej liczby dni. W wyli-
czeniach uwzględnia się dni robo-
cze i wolne od pracy. Jeżeli ostatni 
dzień terminu wypada w sobotę, 
niedzielę lub święto będące dniem 
ustawowo wolnym od pracy, prze-
suwa się on na następny dzień po 
dniu lub dniach wolnych.

Ukarany może złożyć zażalenie 
na postanowienie o nałożeniu 
kary porządkowej lub wniosek 
o jej uchylenie. Na wniesienie za-
równo zażalenia, jak i wniosku jest 
7 dni od dnia doręczenia posta-
nowienia. Zażalenie rozpoznaje 
organ wyższego stopnia. Wniosek 
o uchylenie kary porządkowej roz-
patruje organ podatkowy, który ją 
nałożył. Na postanowienie o od-
mowie jej uchylenia przysługuje 
zażalenie.

M.Ż.

Przykład

Podatnik, będący stroną postępowania podatkowego, otrzymał po-
stanowienie o wymierzeniu kary porządkowej w wysokości 500 zł. 
Postanowienie zostało mu doręczone 28 lutego 2025 r. Termin 
płatności kary porządkowej upłynie z dniem 7 marca 2025 r.

NIE. Rachunek oszczędnościo-
wo-rozliczeniowy przedsiębiorcy 
nie podlega ujawnieniu w Wykazie 
podatników VAT.

Wykaz podatników VAT zawiera 
numery rachunków rozliczenio-
wych w rozumieniu Prawa ban-
kowego oraz imiennych rachun-
ków w SKOK, której podatnik jest 
członkiem, otwartych w związku 
z prowadzoną przez niego działal-
nością gospodarczą. Te konta mu-
szą być podane przez podatnika 
w zgłoszeniu identyfi kacyjnym/
aktualizacyjnym (tj. w CEIDG-1/
NIP-2/NIP-7/NIP-8) oraz potwier-
dzone przy wykorzystaniu STIR. 

Takie wymogi wynikają z art. 96b 
ust. 3 pkt 13 ustawy o VAT (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 361 ze zm.).

Rachunki oszczędnościowo-
-rozliczeniowe (tzw. ROR) nie są 
zamieszczane w Wykazie podat-
ników VAT. Takie konta są wyłą-
czone z raportowania w ramach 
STIR. Jest to system teleinforma-
tyczny izby rozliczeniowej prze-
twarzający dane przekazywane 
przez banki i SKOK-i w celu prze-
ciwdziałania wykorzystywaniu 
sektora finansowego do wyłu-
dzeń skarbowych. Analizie pod-
legają informacje o transakcjach 
na rachunkach tzw. podmiotów 

kwalifi kowanych. Są to osoby fi -
zyczne będące przedsiębiorcami, 
osoby fi zyczne niemające statusu 
przedsiębiorców, ale prowadzące 
działalność zarobkową na własny 
rachunek, osoby prawne oraz jed-
nostki organizacyjne niemające 
osobowości prawnej, ale posiada-
jące zdolność prawną. 

Przez rachunek podmiotu kwa-
lifi kowanego rozumie się nato-
miast jego rachunek: rozliczenio-
wy (w myśl Prawa bankowego), 
lokaty terminowej, w SKOK, a tak-
że rachunek VAT.

M.Ż.
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Wymiar urlopu wypoczynkowego w przypadku 
zmiany pracodawcy w ciągu roku
W dniu 20 stycznia 2025 r. przyjęliśmy do pracy nowego pracownika, 
który był uprzednio zatrudniony w pełnym wymiarze czasu pracy u in-
nego pracodawcy przez 15 lat (do 17 stycznia 2025 r.). Jak obliczyć 
wymiar przysługującego mu u nas urlopu? Od kiedy nabywa on do 
niego prawo?

Składniki przyjmowane do płacy minimalnej
W naszym zakładzie pracownicy otrzymują wynagrodzenie zasadni-
cze oraz premię uznaniową. Czy ustalając wysokość wynagrodzenia 
miesięcznego pracownika pod kątem, czy odpowiada co najmniej 
wysokości płacy minimalnej, wlicza się też tego rodzaju premię?

Urlop ojcowski w okresie próbnym oraz wynagrodzenie za miesiąc, 
w którym on wystąpi
Pracownik zatrudniony na podstawie umowy o pracę na dwumiesięczny okres próbny wystąpił z wnioskiem 
o udzielenie urlopu ojcowskiego. Czy wniosek ten powinniśmy zaakceptować? Jeśli tak, to czy urlop przedłuży 
umowę? Jak ustalić wynagrodzenie za miesiąc, w którym pracownik z niego skorzysta, jeżeli otrzymuje 
stałe wynagrodzenie zasadnicze i naliczaną od niego zmienną premię miesięczną?

Rekompensata za dojazd na dyżur i pracę podjętą w jego trakcie
Zatrudniamy pracownika na pełny etat, w systemie podstawowym, od poniedziałku do piątku. W sobotę, 
w związku z potrzebami pracodawcy, pracownik miał wyznaczony dyżur domowy. O godzinie 1300 został 
wezwany do pracy w siedzibie zakładu. Sama praca zajęła mu 3 godziny, ale dojazd do zakładu 1 godzinę 
(pracownik jest zamiejscowy). Czy do czasu pracy należy mu zaliczyć 3, czy 4 godziny? Czy oprócz wyna-
grodzenia za pracę wykonaną na dyżurze, pracownikowi należą się jeszcze jakieś dodatki?

Ogólną zasadą wyrażoną w art. 154 
§ 1 K.p. jest, iż wymiar urlopu wy-
poczynkowego wynosi 20 dni, 
w przypadku pracownika zatrud-
nionego krócej niż 10 lat i 26 dni 
w odniesieniu do pracownika za-
trudnionego co najmniej 10 lat. 
W przypadku gdy nie jest to pierw-
sza praca, którą pracownik podej-
muje, prawo do urlopu wypoczyn-
kowego nabywa się z początkiem 
każdego roku kalendarzowego.

W sytuacji gdy pracownik zmie-
nia pracodawcę w ciągu roku, 
wymiar przysługującego mu urlo-
pu u nowego pracodawcy należy 
obliczyć proporcjonalnie do ilości 
miesięcy, które w danym roku ka-
lendarzowym pozostały mu do 
przepracowania i wymiaru jego 
czasu pracy. Każdy pracodawca 

odpowiada za urlop jedynie w wy-
miarze zatrudnienia u niego. Nie 
można przenieść tego urlopu do 
innego (nowego) pracodawcy.

Ustalenie należnego wymiaru 
urlopu wymaga przyjęcia, iż 1 mie-
siąc kalendarzowy pracy odpowia-
da 1/12 rocznego wymiaru urlopu 
przysługującego danemu pracow-
nikowi. Niepełny kalendarzowy 
miesiąc zatrudnienia zaokrągla się 
w górę do pełnego miesiąca. W ra-
zie zmiany zatrudnienia w trakcie 
miesiąca, zaokrąglenia do pełnego 
miesiąca dokonuje dotychczasowy 
pracodawca i to on obowiązany jest 
rozliczyć z pracownikiem należny 
mu urlop za ten miesiąc (tu: sty-
czeń 2025 r.).

Iga Rój 

Przykład

W oparciu o wskazany w pytaniu stan faktyczny należy uznać, że 
nowo zatrudnionemu pracownikowi u poprzedniego pracodawcy 
przysługiwały 3 dni urlopu (1/12 × 26 dni = 2,16 dni, które zgodnie 
z zasadą zaokrągla się do 3 dni). Natomiast u nowego pracodawcy 
z wyliczeń wynikają 24 dni urlopu (11/12 × 26 dni = 23,83 dni, 
które należy zaokrąglić do 24 dni).

Powyższe wyliczenia wskazują, iż w danym roku kalendarzowym 
pracownikowi przysługuje 27 dni urlopu. Jest to niedopuszczalne na 
podstawie art. 154 § 1 K.p. przewidującego maksymalny wymiar 
urlopu pracownika zatrudnionego co najmniej 10 lat w wysokości 
26 dni w roku kalendarzowym. W związku z tym należy obniżyć ilość 
urlopu u nowego pracodawcy o 1 dzień. Wówczas urlop będzie się 
mieścił w granicach przewidzianych prawem, tj. 3 + 23 = 26 dni.

Pracodawca powinien zaakcepto-
wać wspomniany wniosek, o ile 
spełnione są wymogi określone 
przepisami, natomiast umowa 
o pracę ulegnie przedłużeniu tylko 
wówczas, jeśli przewidują to zapi-
sy w niej zawarte. Wynagrodzenie 
za pracę, przysługujące za miesiąc, 
w którym udzielony zostanie urlop 
ojcowski, powinno zostać odpo-
wiednio pomniejszone.

Przepis art. 1823 K.p. (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 1465 ze zm.) wpro-
wadzający prawo do urlopu ojcow-
skiego nie uzależnia tego prawa od 
rodzaju umowy o pracę zawartej 
z pracownikiem. Osobie zatrudnio-
nej na podstawie umowy o pracę 
na okres próbny urlop ojcowski 

przysługuje więc na ogólnych zasa-
dach. Jeżeli wspomniany pracow-
nik złożył wniosek w terminie nie 
krótszym niż 7 dni przed rozpoczę-
ciem urlopu, dołączając do niego 
wymagane dokumenty – najczę-
ściej będzie to skrócony odpis aktu 
urodzenia dziecka oraz oświad-
czenie pracownika, czy korzystał 
wcześniej z urlopu ojcowskiego lub 
jego części – pracodawca wniosek 
ten powinien zaakceptować.

Natomiast możliwość przedłuże-
nia umowy na okres próbny o okres 
objęty omawianym urlopem uza-
leżniona będzie od zapisów znaj-
dujących się w tej umowie. Może tu 
mieć zastosowanie art. 25 § 21 K.p. 
mówiący o tym, że strony mogą 

ustalić w umowie o pracę na okres 
próbny, że ulega ona przedłuże-
niu o czas urlopu, a także innej 
usprawiedliwionej nieobecności 
w pracy. Aby umowa uległa prze-
dłużeniu o okres objęty urlopem oj-
cowskim, musi więc znajdować się 
w niej zapis stwierdzający, że tego 
rodzaju urlop powoduje przedłu-
żenie okresu próbnego. Ewentual-
nie taki skutek wywoła też ogólny 
zapis, że umowa na okres próbny 
przedłuża się o okres usprawiedli-
wionej nieobecności.

Jeżeli zaś chodzi o wynagrodze-
nie za miesiąc, w którym wystą-
pi urlop ojcowski, to pierwszym 
krokiem pracodawcy powinno 
być ustalenie pensji zasadni-
czej według zasad określonych 
w § 11 rozporządzenia MPiPS 
w sprawie sposobu ustalania wy-
nagrodzenia… (Dz. U. z 2017 r. 
poz. 927). Pełne wynagrodzenie 
miesięczne należy podzielić przez 
30 i otrzymaną kwotę pomnożyć 
przez liczbę dni kalendarzowych 
przypadających na okres urlopu. 
Następnie tak obliczoną kwotę 
odjąć od wynagrodzenia przysłu-
gującego za cały miesiąc.

Drugim krokiem pracodawcy po-
winno być pomnożenie ustalonego 
w powyższy sposób wynagrodze-
nia zasadniczego przez przyzna-
ną pracownikowi w tym miesią-
cu stawkę procentową premii.

Bogdan Majkowski

Przykład

Pełnoetatowy pracownik zatrudniony 1 lutego 2025 r. na podstawie 
umowy o pracę na dwumiesięczny okres próbny wystąpił o udzielenie 
urlopu ojcowskiego w dniach od 3 do 16 marca 2025 r. Wniosek 
ten został zaakceptowany przez pracodawcę. Na pobory pracownika 
składa się stałe wynagrodzenie zasadnicze w kwocie 5.600 zł oraz 
premia miesięczna w wysokości od 10% do 30%, naliczana od pensji 
zasadniczej przysługującej za czas faktycznie przepracowany – za-
kładamy, że w marcu br. będzie to 15%. Przyjmujemy, że okres od 
17 do 31 marca br. pracownik w pełni przepracuje.

Wynagrodzenie zasadnicze za marzec br. należy ustalić w następu-
jący sposób: 5.600 zł : 30 = 186,67 zł; 186,67 zł × 14 (dni kalendarzo-
we przypadające na okres objęty urlopem ojcowskim) = 2.613,38 zł; 
5.600 zł – 2.613,38 zł = 2.986,62 zł. Od tej kwoty należy naliczyć 
premię miesięczną: 2.986,62 zł × 15% = 447,99 zł. Łączne pobory: 
2.986,62 zł + 447,99 zł = 3.434,61 zł. Pracownikowi będzie przy-
sługiwał ponadto zasiłek macierzyński za okres urlopu ojcowskiego.

Dyżur jest to czas, w którym pra-
cownik, po zakończenia swojej 
dniówki roboczej, pozostaje w dys-
pozycji pracodawcy, oczekując na 
ewentualne polecenie podjęcia 
pracy (art. 1515 K.p.). W przypadku 
dyżuru pełnionego w domu pra-
cownikowi zasadniczo nie przysłu-
guje żadna rekompensata za jego 
odbycie, chyba że u pracodawcy 
obowiązują korzystniejsze zasady 
w tym zakresie.

Dyżur domowy, w czasie którego 
nie była świadczona praca, nie jest 
zaliczany do czasu pracy, z wyjąt-
kiem przypadku, gdy w trakcie ta-
kiego dyżuru pracownik podejmie 
pracę. Wówczas czas jej efektywne-
go świadczenia podlega wliczeniu 
do czasu pracy i w konsekwencji za 
czas tej pracy przysługuje pracow-
nikowi normalne wynagrodzenie 
za pracę. Ponadto, w zależności 
od sytuacji, może mu się należeć 
dzień wolny lub rekompensata za 
nadgodziny w postaci dodatku do 
wynagrodzenia lub czasu wolnego.

W rozpatrywanej sprawie praca 
wykonywana w czasie dyżuru przy-
padła w sobotę, która – jak wynika 
z pytania – jest dla pracownika 
dniem wolnym z tytułu przeciętnie 
5-dniowego tygodnia pracy. Ponie-
waż wymiar tej pracy (3 godziny) 
nie przekroczył normy dobowej, nie 
można jej zakwalifi kować jako nad-
godzin z przekroczenia dobowego. 
Pracownikowi przysługuje nato-
miast za tę pracę, oprócz normal-
nego wynagrodzenia, cały dzień 
wolny od pracy (art. 1513 K.p.). 
Generalnie za ten dzień nie przy-
sługuje wynagrodzenie, jednak 
przyjmuje się, że za godziny nie-
dopracowane (tu: 5 godzin) należy 
się wynagrodzenie przestojowe.

Przepisy Kodeksu pracy doty-
czące dyżuru nie normują wprost 
kwestii zaliczania czasu dojazdu 
do miejsca wykonania pracy na dy-
żurze do czasu pracy. W sytuacji 
przedstawionej w pytaniu pracow-
nik, aby wykonać zleconą mu na 
dyżurze pracę, musiał dojechać do 

miejsca jej świadczenia. Przejazd 
ten zajął mu 1 godzinę. Powstała 
więc wątpliwość, czy należy ją zali-
czyć do czasu pracy. W tej sprawie 
brakuje jednoznacznych regulacji, 
jednak dojazdu do miejsca wyko-
nywania pracy nie można utoż-
samiać z wykonywaniem zadań 
służbowych w sensie ścisłym.

Praca efektywna to praca pole-
gająca na bezpośrednim wykony-
waniu zleconych przez pracodawcę 
czynności (dojazd do pracy jest tyl-
ko przygotowaniem do pracy). Tyl-
ko praca efektywna, wykonywana 
w czasie dyżuru domowego, podle-
ga zaliczeniu do czasu pracy. Pra-
codawca nie musi więc uwzględ-
niać czasu dojazdu na dyżur, tym 
bardziej, że przyjęcie takiego roz-
wiązania stawiałoby pracownika 
odbywającego dyżur w sytuacji 
korzystniejszej niż ogół pracow-
ników, których dojazdy do pracy 
nie są zaliczane do czasu pracy.

Agata Barczewska

TAK. Według ustawy o minimal-
nym wynagrodzeniu za pracę 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 1773) do ob-
liczenia wysokości wynagrodzenia 
pracownika wlicza się każdego ro-
dzaju premie, czyli zarówno regu-
laminowe, jak i uznaniowe.

Jak stanowi art. 6 ust. 1 powoła-
nej ustawy, wysokość wynagrodze-
nia pracownika pełnoetatowego 
nie może być niższa od wysokości 
minimalnego wynagrodzenia. Do 
obliczenia wysokości wynagrodze-
nia przyjmuje się przysługujące 
pracownikowi składniki wynagro-
dzenia i inne świadczenia wynika-
jące ze stosunku pracy, zaliczone 
według zasad statystyki zatrud-
nienia i wynagrodzeń określonych 
przez GUS do wynagrodzeń oso-
bowych.

Wyłączeniu podlegają tylko 
świadczenia pieniężne wskazane 
w art. 6 ust. 5 wymienionej ustawy. 
Zalicza się do nich:

– nagrody jubileuszowe,
– odprawy pieniężne przysłu-

gujące pracownikowi w związku 

z przejściem na emeryturę lub ren-
tę z tytułu niezdolności do pracy,

– wynagrodzenia za pracę w go-
dzinach nadliczbowych,

– dodatki do wynagrodzenia za 
pracę w porze nocnej,

– dodatki za staż pracy,
– dodatki za szczególne warunki 

pracy.
Wśród wymienionych wyłączeń 

nie wskazano żadnego rodzaju 
premii, czy to regulaminowych 
czy uznaniowych. Premie takie 
zaliczają się do wynagrodzeń 
osobowych. Oznacza to, że m.in. 
premię uznaniową przyjmuje się 
przy ustalaniu wysokości wyna-
grodzenia pracownika pod kątem 
uzyskania płacy minimalnej.

Trzeba wskazać, że według regu-
lacji zawartych w projekcie nowej 
ustawy o minimalnym wynagro-
dzeniu za pracę (nr druku UC62 
z wykazu RCL) premie będą wy-
łączane z płacy na poziomie mini-
malnym od 1 stycznia 2028 r.

Ewa Madejek-Nowakowska
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Sprawozdania fi nansowe stowarzyszeń 
i fundacji

Wzór sprawozdania fi nansowego z załącznika nr 6 do ustawy o rachunkowości jest przezna-
czony dla określonych organizacji pozarządowych, w tym stowarzyszeń i fundacji. Jednostki 
te nie mogą sporządzać sprawozdań fi nansowych według załącznika nr 4 ani nr 5.

Dla kogo sprawozdanie 
fi nansowe według 
załącznika nr 6 do ustawy?
Sprawozdanie fi nansowe według 
wzoru z załącznika nr 6 do ustawy 
o rachunkowości (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 120 ze zm.) sporządzają jed-
nostki, o których mowa w art. 3 
ust. 2 ustawy o działalności pożyt-
ku publicznego i o wolontariacie 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 1491 ze zm.), 
z wyjątkiem spółek kapitałowych, 
oraz jednostki, o których mowa 
w art. 3 ust. 3 pkt 1 i pkt 2 ustawy 
o działalności pożytku publiczne-
go i o wolontariacie.

Art. 3 ust. 2 ustawy o działal-
ności pożytku publicznego i o wo-
lontariacie defi niuje organizacje 
pozarządowe – jako niebędące 
jednostkami sektora finansów 
publicznych w rozumieniu usta-
wy o fi nansach publicznych lub 
przedsiębiorstwami, instytutami 
badawczymi, bankami i spółkami 
prawa handlowego będącymi pań-
stwowymi lub samorządowymi 
osobami prawnymi, niedziałające 
w celu osiągnięcia zysku, osoby 
prawne lub jednostki organiza-
cyjne nieposiadające osobowości 
prawnej, którym odrębna ustawa 
przyznaje zdolność prawną, w tym 
fundacje i stowarzyszenia.

Z kolei w art. 3 ust. 3 pkt 1 i pkt 2 
wymienionej ustawy wskazuje się 
prowadzące działalność pożytku 
publicznego:

– osoby prawne i jednostki orga-
nizacyjne działające na podstawie 
przepisów o stosunku Państwa do 
Kościoła Katolickiego w Rzeczy-
pospolitej Polskiej, o stosunku 
Państwa do innych kościołów 
i związków wyznaniowych oraz 
o gwarancjach wolności sumienia 
i wyznania, jeżeli ich cele statuto-
we obejmują prowadzenie działal-
ności pożytku publicznego,

– stowarzyszenia jednostek sa-
morządu terytorialnego.

Działalnością pożytku publicz-
nego jest działalność społecznie 
użyteczna, prowadzona przez or-
ganizacje pozarządowe w sferze 
zadań publicznych określonych 
w art. 4 ust. 1 ustawy o działal-
ności pożytku publicznego i o wo-
lontariacie.

Zgodnie z art. 46 ust. 6, art. 47 
ust. 5, art. 48 ust. 6 ustawy o ra-
chunkowości jednostki, które mają 
prawo do sporządzenia sprawoz-
dania fi nansowego zgodnie z za-
łącznikiem nr 6 do ustawy, mogą 
również sporządzić bilans, rachu-
nek zysków i strat oraz informację 
dodatkową w zakresie ustalonym 
w załączniku nr 1 do ustawy, czy-
li według podstawowego wzoru. 
Zatem jest dla nich przewidziany 
wzór z załącznika nr 6 lub załącz-
nika nr 1 – decyzję w tej sprawie 
podejmuje kierownik jednostki 
(z żadnego przepisu ustawy o ra-
chunkowości nie wynika, by miał 
by to być organ zatwierdzający, 
co wskazano wprost przy uprosz-
czeniach sprawozdawczych dla 
innych jednostek; nie ustanowio-
no tego też w przepisach ustawy 
o działalności pożytku publiczne-
go i o wolontariacie).

Co ważne, jednostki, dla których 

przeznaczony jest załącznik nr 6 
do ustawy o rachunkowości, nie 
mogą sporządzić sprawozdania 
fi nansowego według załącznika 
nr 4 (dla jednostek mikro) lub nr 5 
(dla jednostek małych). Wynika 
to wprost z nowego art. 49c ust. 3 
pkt 2 i pkt 3 ustawy o rachunko-
wości. Mimo że jednostki te mogą 
być jednostkami mikro lub małymi 
(jeśli spełnią kryteria przywołane 
odpowiednio w nowym art. 3 ust. 1 
pkt 1a lub art. 3 ust. 1 pkt 1b usta-
wy o rachunkowości), a więc ich 
kierownik jednostki może przyjąć 
uproszczenia w zakresie ewidencji 
i wyceny przewidziane dla tych 
jednostek (nowe: art. 3 ust. 6, 
art. 28 ust. 4a, art. 28b, art. 37 
ust. 10, art. 7 ust. 2b i ust. 2c, 
art. 32 ust. 7 i ust. 8, art. 39 ust. 6 
i ust. 7) – ich organ zatwierdzający 
nie może podjąć decyzji o wyborze 
wzoru sprawozdania fi nansowego 
dla jednostki mikro lub małej.

Mogą powstać wątpliwości od-
nośnie tego, czy sprawozdanie 
fi nansowe jednostek, które mają 
prawo do skorzystania ze wzoru 
określonego w załączniku nr 6 do 
ustawy o rachunkowości, obejmu-
je zestawienie zmian w kapitale 
(funduszu) własnym i rachunek 
przepływów pieniężnych. Z nowe-
go brzmienia art. 45 ust. 3 ustawy 
o rachunkowości wynika m.in., że 
sprawozdanie fi nansowe jednostki 
innej niż jednostka mikro i jednost-
ka mała oraz jednostka, o której 
mowa w art. 80 ust. 4 tej ustawy, 
obejmuje zestawienie zmian w ka-
pitale (funduszu) własnym oraz 
rachunek przepływów pienięż-
nych. Jak wskazano wcześniej, 
jednostki, które mogą sporządzać 
sprawozdanie fi nansowe zgodnie 
z załącznikiem nr 6 do ustawy o ra-
chunkowości, nie mogą przygoto-
wywać sprawozdania fi nansowego 
dla jednostek mikro i małych, ale 
mogą stosować inne uproszczenia 
przewidziane dla tych jednostek. 
Moim zdaniem przepis ten nale-
ży rozumieć w ten sposób, że jeśli 
jednostki, które mogą sporządzać 
sprawozdanie fi nansowe zgodnie 
z załącznikiem nr 6 do ustawy, nie 
spełniają kryteriów dla mikro lub 
jednostki małej, o których mowa 
w art. 3 ust. 1 pkt 1a lub art. 3 ust. 1 
pkt 1b ustawy, to muszą sporzą-
dzić zestawienie zmian w kapi-
tale (funduszu) własnym oraz 
rachunek przepływów pienięż-
nych – zarówno gdy sporządzają 
sprawozdanie fi nansowe według 
załącznika nr 1 do ustawy, jak i gdy 
stosują załącznik nr 6 do ustawy. 
O potwierdzenie tego stanowiska 
nasze Wydawnictwo wystąpiło do 
Ministerstwa Finansów.

Warto przypomnieć, że przywo-
łane nowe brzmienia przepisów 
ustawy o rachunkowości mają 
zastosowanie po raz pierwszy do 
sprawozdań sporządzonych za rok 
obrotowy rozpoczynający się po 
dniu 31 grudnia 2023 r.

Trzeba zaznaczyć, że zgodnie 
z art. 10a ust. 1 ustawy o działalno-
ści pożytku publicznego i o wolon-
tariacie organizacje pozarządowe, 
z wyłączeniem spółek kapitało-
wych, oraz podmioty wymienione 

w art. 3 ust. 3 pkt 2 tej ustawy mogą 
prowadzić uproszczoną ewidencję 
przychodów i kosztów, gdy spełnią 
następujące warunki:

1) działają w sferze zadań pu-
blicznych określonych w art. 4 
ust. 1 tej ustawy,

2) nie prowadzą działalności go-
spodarczej,

3) nie posiadają statusu organi-
zacji pożytku publicznego,

4) osiągają przychody wyłącz-
nie z tytułów wymienionych 
w art. 10a ust. 1 tej ustawy,

5) w roku poprzedzającym 
rok wyboru prowadzenia takiej 
ewidencji osiągnęły przychody 
wyłącznie z tytułów, o których 
mowa w pkt 4, w wysokości nie-
przekraczającej 1.000.000 zł (od 
2025 r.; w 2024 r. obowiązywał 
limit 100.000 zł),

6) decyzję w sprawie prowadze-
nia takiej ewidencji podejmie or-
gan zatwierdzający w rozumieniu 
przepisów o rachunkowości.

Jednostki, które prowadzą 
uproszczoną ewidencję przycho-
dów i kosztów w danym roku (za-
miast ksiąg rachunkowych), nie 
sporządzają sprawozdania fi nan-
sowego za ten rok.

Sprawozdanie fi nansowe 
według wzoru z załącznika 
nr 6 do ustawy
Bilans według załącznika nr 6 do 
ustawy o rachunkowości zawiera 
jedynie główne pozycje – aktywa 
trwałe (wartości niematerialne 
i prawne, rzeczowe aktywa trwa-
łe, należności długoterminowe, 
inwestycje długoterminowe, dłu-
goterminowe rozliczenia między-
okresowe), aktywa obrotowe (za-
pasy, należności krótkoterminowe, 
inwestycje krótkoterminowe, krót-
koterminowe rozliczenia między-
okresowe) oraz należne wpłaty na 
fundusz statutowy, a po stronie pa-
sywów – fundusz własny (fundusz 
statutowy, pozostałe fundusze, 
zysk/strata z lat ubiegłych, zysk/
strata netto), zobowiązania i re-
zerwy na zobowiązania (rezerwy 
na zobowiązania, zobowiązania 
długoterminowe, zobowiązania 
krótkoterminowe, rozliczenia mię-
dzyokresowe). Przy jego sporzą-
dzaniu trzeba pamiętać o tym, że 
metodyka wypełniania poszcze-
gólnych pozycji jest taka sama jak 
przy wzorze z załącznika nr 1 do 
ustawy, tylko prezentowane są one 
z mniejszą szczegółowością.

W rachunku zysków i strat we-
dług wzoru z załącznika nr 6 do 
ustawy o rachunkowości w osob-
nych pozycjach prezentowane są 
przychody i koszty:

– nieodpłatnej działalności po-
żytku publicznego,

– odpłatnej działalności pożyt-
ku publicznego,

– pozostałej działalności statu-
towej,

– działalności gospodarczej,
a następnie koszty ogólnego zarzą-
du, pozostałe przychody i koszty 
operacyjne oraz przychody i koszty 
fi nansowe i podatek dochodowy.

O tym, co uważa się za nieodpłat-
ną i odpłatną działalność pożytku 
publicznego, stanowią art. 7–8 

ustawy o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie. Nie-
odpłatna działalność statutowa to 
działalność prowadzona przez or-
ganizacje pozarządowe i podmio-
ty wymienione w art. 3 ust. 3 wy-
mienionej ustawy w sferze zadań 
publicznych wskazanych w art. 4 
tej ustawy, za które nie pobierają 
one wynagrodzenia. Z kolei dzia-
łalnością odpłatną jest działalność 
statutowa, za którą takie wyna-
grodzenie jest pobierane, a także 
sprzedaż wytworzonych towarów 
lub świadczenie usług w zakresie 
rehabilitacji społecznej i zawodo-
wej osób niepełnosprawnych oraz 
integracji i reintegracji zawodowej 
i społecznej osób zagrożonych wy-
kluczeniem społecznym na zasa-
dach określonych ustawami nor-
mującymi te obszary. Do odpłatnej 
działalności pożytku publicznego 
zalicza się również sprzedaż przed-
miotów darowizny. Przychody 
z pozostałej działalności statuto-
wej to przychody z realizacji celów 

zapisanych w statucie organizacji 
pozarządowej, niemieszczących 
się w katalogu zadań publicz-
nych zawartych w art. 4 ustawy 
o działalności pożytku publiczne-
go i o wolontariacie. Przychody 
i koszty działalności gospodarczej 
obejmują przychody i koszty wy-
nikające z działalności poza sferą 
działań publicznych. W sytuacjach 
określonych w art. 9 ust. 1 ustawy 
o działalności pożytku publiczne-
go i o wolontariacie za działalność 
gospodarczą może zostać uznana 
także odpłatna działalność pożyt-
ku publicznego.

Informacja dodatkowa według 
załącznika nr 6 do ustawy o ra-
chunkowości powinna zawierać 
nieobjęte bilansem oraz rachun-
kiem zysków i strat informacje 
i objaśnienia niezbędne do oceny 
gospodarki fi nansowej organiza-
cji według listy określonej w tym 
załączniku.

Dorota Przybyszewska

Prowadzenie „ręcznie” ksiąg w małym 
stowarzyszeniu a sprawozdanie fi nansowe
Jesteśmy małym stowarzyszeniem nieprowadzącym działalności 
gospodarczej, wpisanym w 2024 r. do KRS. Księgi rachunkowe 
prowadzimy w formie papierowej, nie w programie komputero-
wym. Czy sprawozdanie fi nansowe za 2024 r. musimy sporządzać 
w formie elektronicznej?

TAK. Mimo prowadzenia ksiąg rachunkowych w formie papierowej, 
jednostka zobowiązana do sporządzenia sprawozdania fi nansowego 
zgodnie z ustawą o rachunkowości musi sporządzić sprawozdanie 
fi nansowe w formie elektronicznej.

Ustawa o rachunkowości aktualnie nie wyklucza możliwości pro-
wadzenia ksiąg rachunkowych w formie papierowej. Powszechnie już 
stosuje się do tego odpowiednie programy komputerowe, ale nie ma 
w ustawie o rachunkowości przepisów zabraniających prowadzenia 
ksiąg „ręcznie”. Warto nadmienić, że obowiązek elektronicznego 
prowadzenia ksiąg rachunkowych stowarzyszenia i ich przesyłania 
w formie plików JPK_PD wynikać może z przepisów ustawy o pdop 
(por. art. 9 ust. 1c i ust. 1d ustawy o pdop – Dz. U. z 2023 r. poz. 2805 
ze zm., oraz art. 66 ust. 2 ustawy o zmianie ustawy o pdof, ustawy 
o pdop oraz niektórych innych ustaw – Dz. U. z 2021 r. poz. 2105 
ze zm.).

Natomiast sprawozdanie fi nansowe sporządza się w postaci elek-
tronicznej oraz opatruje się kwalifi kowanym podpisem elektronicz-
nym, podpisem zaufanym albo podpisem osobistym, co wynika 
z art. 45 ust. 1f ustawy o rachunkowości. Co więcej, podlega ono 
przesłaniu w formie elektronicznej w ciągu 15 dni od zatwierdzenia 
do Szefa KAS (por. art. 27 ust. 2 ustawy o pdop). Obowiązek prze-
kazania sprawozdania fi nansowego Szefowi KAS nie dotyczy pod-
miotów zwolnionych podmiotowo z podatku oraz podmiotów, które 
na podstawie odrębnych przepisów mają obowiązek przekazywania 
sprawozdań fi nansowych do KRS. Dodać trzeba, że stowarzyszenia 
wpisane do rejestru stowarzyszeń KRS, nieprowadzące działalności 
gospodarczej, nie składają w KRS swoich sprawozdań fi nansowych 
(por. art. 80 ust. 3 ustawy o rachunkowości oraz art. 53a ustawy 
o KRS – Dz. U. z 2024 r. poz. 979 ze zm.).

D.P.

Jaki wzór sprawozdania fi nansowego 
dla fundacji rodzinnej?
Jesteśmy fundacją rodzinną. Czy fundacja rodzinna może sporzą-
dzić sprawozdanie fi nansowe według wzoru określonego w załącz-
niku nr 6 do ustawy o rachunkowości?

NIE. Fundacje rodzinne mogą sporządzać sprawozdanie fi nansowe 
według załącznika nr 1 do ustawy o rachunkowości lub korzystać 
z uproszczeń przy sporządzaniu sprawozdania fi nansowego dla 
jednostek mikro albo jednostek małych, na zasadach określonych 
w art. 49c ust. 1 tej ustawy. Nie mogą natomiast sporządzać spra-
wozdania fi nansowego według wzoru z załącznika nr 6 do ustawy 
o rachunkowości, przeznaczonego dla jednostek, o których mowa 
w art. 3 ust. 2 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolon-
tariacie, z wyjątkiem spółek kapitałowych, oraz jednostek, o których 
mowa w art. 3 ust. 3 pkt 1 i pkt 2 tej ustawy.

D.P.
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Odpis na ZFŚS za 2025 r. w księgach rachunkowych

Jak ująć w księdze kaucję 
za opakowania?
W lutym 2025 r. otrzymałem materiały do produkcji do-

starczone do mojej fi rmy na paletach, które mam zwrócić sprzedawcy 
w ciągu 2 miesięcy. Za palety zapłaciłem kaucję. Jak powinienem 
kwotę zapłaconej kaucji wpisać do księgi podatkowej?

Ze względu na to, że kaucja zwrot-
na zapłacona dostawcy materiałów 
za palety nie jest kosztem uzyska-
nia przychodów, to jej kwoty, za-
sadniczo, nie należy wpisywać do 
księgi podatkowej. Nie ujmuje się 
jej w księdze w kolumnach, w któ-
rych ewidencjonowane są koszty, 
jednak podatnik może w celach 
informacyjnych dobrowolnie za-
mieścić adnotację o kwocie zapła-
conej kaucji w księdze w kolumnie 
17 „Uwagi”. Tej kolumny nie bierze 
się pod uwagę ustalając dochód do 
opodatkowania.

Jak stanowi art. 22 ust. 1 usta-
wy o pdof, kosztami uzyskania 
przychodów są koszty poniesione 
w celu osiągnięcia przychodów lub 
zachowania albo zabezpieczenia 
źródła przychodów, z wyjątkiem 
kosztów wymienionych w art. 23 
tej ustawy. Zaliczane są do nich 
tylko wydatki o charakterze de-
finitywnym, tj. ostatecznym. 
Właścicielem palet, na których 

dostarczono materiały do fi rmy 
Czytelnika, pozostaje sprzedawca 
materiałów. Kaucja nie ma charak-
teru defi nitywnego, nie może więc 
być kosztem podatkowym. Czytel-
nik zobowiązał się do zwrotu palet 
do sprzedawcy w ustalonym termi-
nie. W momencie, kiedy to nastąpi, 
kaucja zostanie mu zwrócona.

Kaucji za opakowania zwrotne 
nie można wpisać do kolumn prze-
znaczonych do ewidencji kosztów. 
Jednak adnotację o niej można za-
mieścić w kolumnie 17 „Uwagi”, bo 
nie jest ona uwzględniana w ra-
chunku podatkowym. Jak wynika 
z pkt 18 objaśnień stanowiących 
załącznik nr 1 do rozporządze-
nia Ministra Finansów w sprawie 
prowadzenia podatkowej księgi 
przychodów i rozchodów (Dz. U. 
z 2019 r. poz. 2544 ze zm.), kolum-
na ta może być wykorzystywana 
np. do wpisywania obrotu opako-
waniami zwrotnymi.

Jeśli jednostka tworzy zakładowy fundusz świadczeń socjalnych, jego środki przeznacza na fi nan-
sowanie działalności socjalnej organizowanej na rzecz osób uprawnionych do korzystania z tego 
Funduszu. Odpis podstawowy na ZFŚS należy odpowiednio ująć w księgach rachunkowych.

Odpis na ZFŚS
Utworzenie i gospodarowanie 
środkami ZFŚS odbywa się według 
reguł zawartych w ustawie o zakła-
dowym funduszu świadczeń so-
cjalnych (Dz. U. z 2024 r. poz. 288). 
Fundusz ten jednostka tworzy z co-
rocznego odpisu podstawowego, 
naliczanego w stosunku do prze-
ciętnej liczby zatrudnionych (art. 5 
ust. 1 ustawy o ZFŚS). Podstawę do 
wyliczenia odpisu podstawowego 
na jednego pracownika w 2025 r. 
stanowi wynagrodzenie miesięcz-
ne w gospodarce narodowej w dru-
gim półroczu 2024 r., czyli kwota 
7.262,39 zł. W związku z tym odpis 
obligatoryjny na ZFŚS w 2025 r. na 
jednego zatrudnionego w tzw. nor-
malnych warunkach pracy wynosi 
2.723,40 zł.

Równowartość dokonanych od-
pisów i zwiększeń naliczonych na 
dany rok kalendarzowy, zgodnie 
z art. 6 ust. 2 ustawy o ZFŚS, pra-
codawca przekazuje na rachunek 
bankowy ZFŚS w terminie do dnia 
30 września tego roku, z tym że 
w terminie do dnia 31 maja tego 
roku przekazuje kwotę stanowiącą 
co najmniej 75% równowartości 
odpisów podstawowych.

Ujęcie w księgach
Do ewidencjonowania operacji 
dotyczących ZFŚS w księgach 
może służyć konto 85 „Fundusze 
specjalne” (w analityce: ZFŚS). 
Pracodawca tworzący ZFŚS jest 
zobligowany do corocznego prze-
kazania na wyodrębniony rachu-
nek bankowy ZFŚS wartości od-
pisu podstawowego. Kwota tego 
odpisu zaliczana jest w księgach 
do kosztów działalności operacyj-
nej i księgowana na koncie 40-5 
„Ubezpieczenia społeczne i inne 
świadczenia” i/lub na odpowied-
nim koncie zespołu 5. Ze względu 
na to, że najczęściej kwota odpisu 

na ZFŚS jest dla jednostki istot-
na, rozlicza się ją w czasie (na 
poszczególne okresy roku) jako 
czynne rozliczenia międzyokreso-
we kosztów. Jak bowiem stanowi 
art. 39 ust. 1 ustawy o rachunko-
wości, jednostki dokonują czyn-
nych rozliczeń międzyokresowych 
kosztów, jeżeli dotyczą one przy-
szłych okresów sprawozdawczych.

Gromadzone na odrębnym ra-
chunku bankowym środki ZFŚS 
(por. art. 12 ust. 1 ustawy o ZFŚS) 
mogą być w księgach ewidencjo-
nowane na koncie 13-5 „Rachu-
nek bankowy ZFŚS”. Przekazanie 
środków pieniężnych z rachunku 
bieżącego na rachunek bankowy 
ZFŚS można zaksięgować z wy-
korzystaniem konta 13-9 „Środki 
pieniężne w drodze”. Jeśli jed-
nak nie jest ono stosowane, to 
kierownik jednostki w polityce 
rachunkowości powinien okre-
ślić, czy tę operację ujmuje się na 
podstawie wyciągu bankowego 
z rachunku bieżącego, czy z ra-
chunku ZFŚS.

Koszty związane z prowadze-
niem wyodrębnionego rachunku 
ZFŚS, w tym opłaty za prowadze-
nie rachunku, zalicza się do kosz-
tów podstawowej działalności 
i ujmuje na koncie 40-2 „Usługi 
obce” i/lub koncie 55 „Koszty za-
rządu”. W przypadku gdy opła-
ta bankowa zostanie potrącona 
z rachunku ZFŚS, trzeba dokonać 
jej refundacji np. z rachunku bie-
żącego.

Przy pełnym rachunku kosztów 
utworzenia odpisu na ZFŚS za 
2025 r., którego kwota jest istotna, 
można dokonać w księgach 2025 r. 
następująco:

a) obciążenie kosztów działalno-
ści operacyjnej

– Wn konto 40-5 „Ubezpiecze-
nia społeczne i inne świadcze-
nia”,

– Ma konto 85 „Fundusze spe-
cjalne” (w analityce: ZFŚS),

b) zarachowanie odpisu do roz-
liczenia w czasie

– Wn konto 64-0 „Czynne rozli-
czenia międzyokresowe kosz-
tów”,

– Ma konto 49 „Rozliczenie 
kosztów”.

Następnie odpis przypadający 
na dany miesiąc księguje się:

– Wn konto zespołu 5, np. 50 
„Koszty działalności podsta-
wowej-produkcyjnej” (część 
dotycząca pracowników pro-
dukcyjnych), 55 „Koszty za-
rządu” (część dotycząca pra-
cowników administracji),

– Ma konto 64-0.
Przekazanie środków na ra-

chunek ZFŚS na podstawie wy-
ciągu bankowego można ująć 
zapisem:

– Wn konto 13-9 „Środki pie-
niężne w drodze”,

– Ma konto 13-0 „Rachunek 
bieżący”.

Wpływ środków na rachunek 
ZFŚS, w oparciu o wyciąg banko-
wy, można zaksięgować:

– Wn konto 13-5 „Rachunek 
bankowy ZFŚS”,

– Ma konto 13-9.

Koszty podatkowe
Odpisy na ZFŚS, które w rozumie-
niu przepisów o ZFŚS obciążają 
koszty działalności pracodawcy, 
mogą zostać zaliczone do kosz-
tów uzyskania przychodów, jeżeli 
środki pieniężne stanowiące rów-
nowartość tych odpisów zostały 
wpłacone na rachunek Fundu-
szu. Stanowią o tym art. 16 ust. 1 
pkt 9 lit. b) ustawy o pdop oraz 
z art. 23 ust. 1 pkt 7 lit. b) ustawy 
o pdof (Dz. U. z 2025 r. poz. 163). 
Zatem odpis na ZFŚS może być 
kosztem bilansowym bez względu 
na termin przekazania środków 

na rachunek ZFŚS, a w rachun-
ku podatkowym może on zostać 
uwzględniony tylko w kwocie, 
która faktycznie została przeka-
zana na wyodrębniony rachunek 
bankowy. Ponieważ koszty podat-
kowe ustalane są w oparciu o księ-
gi rachunkowe, w celu ustalenia 

kwoty odpisu na zakładowy fun-
dusz świadczeń socjalnych, która 
może być kosztem podatkowym, 
jednostka może prowadzić odpo-
wiednią ewidencję pozabilansową 
lub analityczną.

Karolina Paszkowska

Przykład
Założenia

1. Jednostka tworzy ZFŚS i w 2025 r. zatrudnia w przeliczeniu 
na pełne etaty 56 pracowników (w normalnych warunkach pracy). 
Ze względu na to, że informację o kwocie odpisu podstawowego 
za 2025 r. otrzymała już po zamknięciu stycznia 2025 r. odpis ten 
naliczono w księgach w lutym 2025 r. Odpis na ZFŚS za 2025 r. 
wyniósł 152.510,40 zł.

2. Odpis na ZFŚS stanowi dla jednostki kwotę istotną, która 
będzie rozliczana w czasie w okresach miesięcznych. Miesięczny 
odpis wyniósł 12.709,20 zł, tj. 152.510,40 zł : 12 m-cy.

3. W lutym 2025 r. jednostka przekazała z rachunku bieżącego 
na rachunek ZFŚS 75% odpisu, czyli 114.382,80 zł.

4. Jednostka rozlicza koszty podstawowej działalności tylko na 
kontach zespołu 4. Zgodnie z polityką rachunkowości koszty rozli-
czane w czasie nie są wstępnie ujmowane na kontach zespołu 4.

Dekretacja

Opis operacji Kwota
Konto

Wn Ma
1. PK – utworzenie odpisu na ZFŚS za 2025 r.: 152.510,40 zł 64-0 85
2. PK – odniesienie do kosztów części odpisu 
dotyczącej stycznia i lutego 2025 r.,
tj. 2m-ce × 12.709,20 zł: 25.418,40 zł 40-5 64-0
3. WB – przekazanie 75% odpisu na ZFŚS na 
rachunek ZFŚS: 114.382,80 zł 13-9 13-0
4. WB – wpływ na rachunek ZFŚS 75% odpisu 
na ZFŚS: 114.382,80 zł 13-5 13-9

Księgowania

Konto 13-0
„Rachunek bieżący”

Konto 13-5
„Rachunek bankowy ZFŚS”

S.p.) X 114.382,80 (3 4) 114.382,80

Konto 13-9
„Środki pieniężne w drodze”

Konto 40-5
„Ubezpieczenia społeczne

i inne świadczenia”
3) 114.382,80 114.382,80 (4 2) 25.418,40

Konto 64-0
„Czynne rozliczenia

międzyokresowe kosztów”

Konto 85
„Fundusze specjalne”
(w analityce: ZFŚS)

1) 152.510,40 25.418,40 (2 152.510,40 (1

K.P.
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W kolejnym Przewodniku

Odpowiedzialność porządkowa i dyscyplinarna pracownika

Możliwość odliczenia VAT od zakupów sprzed formalnej 
rejestracji działalności gospodarczej
W praktyce niejednokrotnie zdarza się, że przedsiębiorca, zanim zarejestruje się jako czynny podatnik VAT, dokonuje zakupów na cele fi rmowe. Przedmiotem 
zakupu są materiały, sprzęt, wyposażenie, towary handlowe, które przeznaczone są wyłącznie na przyszłą działalność gospodarczą. Pojawia się wówczas 
wątpliwość dotycząca możliwości odliczenia podatku naliczonego od zakupów dokonanych przed formalną rejestracją działalności. Ustawodawca gene-
ralnie nie pozbawia podatnika prawa do odliczenia VAT od zakupów sprzed rejestracji działalności. Skorzystanie z prawa do odliczenia możliwe jest pod 
pewnymi warunkami.

Odliczenie VAT
W zakresie, w jakim towary i usłu-
gi są wykorzystywane do wyko-
nywania czynności opodatkowa-
nych, podatnikowi przysługuje 
prawo do obniżenia kwoty podat-
ku należnego o kwotę podatku na-
liczonego. Przy czym kwotę po-
datku naliczonego stanowi m.in. 
suma kwot podatku wynikających 
z faktur otrzymanych przez po-
datnika z tytułu nabycia towarów 
i usług, dokonania całości lub czę-
ści zapłaty przed nabyciem towaru 
lub wykonaniem usługi. Tak sta-
nowi art. 86 ust. 1 i ust. 2 ustawy 
o VAT.

W świetle powołanego przepisu 
prawo do obniżenia kwoty podat-
ku należnego o kwotę podatku na-
liczonego przysługuje wówczas, 
gdy zostaną spełnione określone 
warunki, tzn. odliczenia tego 
dokonuje podatnik podatku VAT 
oraz gdy towary i usługi, z któ-
rych nabyciem podatek został 
naliczony, są wykorzystywane do 
wykonywania czynności opodat-
kowanych, tzn. takich, których na-
stępstwem jest określenie podatku 
należnego (powstanie zobowiąza-
nia podatkowego).

Dyrektor Krajowej Informa-
cji Skarbowej w interpretacji 
indywidualnej z dnia 21 stycz-
nia 2025 r., nr 0113-KDIPT1-2.
4012.1047.2024.1.PRP, wyjaśnił, 
że prawo do odliczenia podatku 
naliczonego, jako integralna część 
systemu VAT, w zasadzie nie może 
być ograniczane ani pod wzglę-
dem czasu, ani też pod względem 
zakresu przedmiotowego. Nie jest 
to bowiem wyjątkowy przywilej 
podatnika, lecz jego fundamen-
talne prawo. Możność wykonania 
tego prawa powinna być zapew-
niona niezwłocznie i względem 
wszystkich kwot podatku, które 
zostały pobrane (naliczone) od 
transakcji związanych z zaku-
pami.

Warunkiem umożliwiającym 
podat n i kow i skorz y sta n ie 
z pra wa do odliczenia podatku 
naliczonego, jak wskazał Dyrek-
tor KIS w interpretacji indywidu-
alnej z dnia 21 stycznia 2025 r., 
nr 0114-KDIP4-3.4012.671.2024.
4.IG, jest związek zakupów z wy-
konywanymi czynnościami opo-
datkowanymi. Przepisy ustawy 
o VAT nie precyzują jednak, jaki 
związek musi istnieć pomiędzy 
zakupami a sprzedażą, żeby po-
datnik mógł skorzystać z prawa do 
odliczenia. Związek ten może być 
bezpośredni lub pośredni.

Podkreślić należy, że ustawo-
dawca zapewnił podatnikowi pra-
wo do odliczenia podatku naliczo-
nego w całości lub w części, pod 
warunkiem spełnienia przez nie-
go zarówno przesłanek pozytyw-
nych, wynikających z ww. art. 86 
ust. 1 ustawy o VAT, oraz niezaist-

nienia przesłanek negatywnych, 
określonych w art. 88 tej ustawy. 
Przepis ten określa listę wyjątków, 
które pozbawiają podatnika pra-
wa do obniżenia kwoty podatku 
należnego o kwotę podatku nali-
czonego. I tak, w myśl art. 88 ust. 4 
ustawy o VAT, obniżenia kwoty lub 
zwrotu różnicy podatku należne-
go nie stosuje się również do po-
datników, którzy nie są zarejestro-
wani jako podatnicy VAT czynni, 
zgodnie z art. 96, z wyłączeniem 
przypadków, o których mowa 
w art. 86 ust. 2 pkt 7 ustawy o VAT, 
tj. podatników dokonujących we-
wnątrzwspólnotowej dostawy no-
wych środków transportu.

Z przepisu tego wynika, że z pra-
wa do odliczenia VAT skorzystać 
mogą wyłącznie podatnicy, którzy 
są zarejestrowani jako podatnicy 
VAT czynni. Zatem, aby podmiot 
mógł skorzystać z prawa do obni-
żenia podatku należnego o poda-
tek naliczony, związany z dokona-
nym nabyciem towarów i usług, 
w pierwszej kolejności powinien 
spełnić przesłanki umożliwiające 
uznanie go – dla tej czynności – 
za podatnika podatku VAT, dzia-
łającego w ramach prowadzonej 
działalności gospodarczej.

Formalności rejestracyjne
Prawo do odliczenia podatku 
naliczonego, o czym była mowa 
wcześniej, przysługuje wyłącznie 
podmiotom zarejestrowanym jako 
podatnicy VAT czynni. Podatnik, 
który zamierza skorzystać z prawa 
do odliczenia VAT od dokonanych 
zakupów towarów i usług, powi-
nien zatem dopełnić formalności 
rejestracyjnych dla potrzeb VAT, 
składając w tym celu w urzędzie 
skarbowym formularz VAT-R 
(Zgłoszenie rejestracyjne w zakre-
sie podatku od towarów i usług).

Obowiązek złożenia zgłoszenia 
rejestracyjnego dla celów VAT 
został określony w art. 96 ust. 1 
ustawy o VAT i ciąży na podatni-
kach podatku VAT, czyli m.in. na 
osobach prawnych, jednostkach 
organizacyjnych niemających 
osobowości prawnej oraz osobach 
fi zycznych wykonujących samo-
dzielnie działalność gospodarczą, 
bez względu na cel lub rezultat ta-
kiej działalności.

Zgłoszenie rejestracyjne należy 
złożyć naczelnikowi urzędu skar-
bowego przed dniem wykonania 
pierwszej czynności podlegającej 
opodatkowaniu VAT.

Dyrektor KIS w interpretacji 
indywidualnej z dnia 2 paździer-
nika 2024 r., nr 0114-KDIP1-3.
4012.493.2024.2.KP, wyjaśnił, że 

Druk VAT- R – Zgłoszenie 
rejestracyjne w zakresie 
podatku od towarów
i usług dostępny
w programie DRUKI Gofi n

rejestracji należy dokonać przed 
dniem wykonania pierwszej czyn-
ności określonej w art. 5 ustawy 
o VAT, przy czym przepis nie prze-
widuje, jak wcześnie rejestracja 
powinna nastąpić, jednak powin-
na ona nastąpić najpóźniej w dniu 
poprzedzającym dokonanie pierw-
szej czynności opodatkowanej.

Naczelnik urzędu skarbowego 
po weryfi kacji danych wskaza-
nych w zgłoszeniu rejestracyj-
nym (VAT-R) rejestruje podatnika 
jako podatnika VAT czynnego.

Możliwość wstecznej 
rejestracji
W praktyce zdarza się, że przed-
siębiorcy prowadzą działalność 
gospodarczą, zachowując się jak 
podatnicy VAT, tymczasem nie do-
pełnili obowiązku złożenia zgło-
szenia VAT-R.

W takiej sytuacji znalazła się 
spółka, która zwróciła się z wnio-
skiem o wydanie interpretacji in-
dywidualnej. Spółka wskazała, że 
zarejestrowała się w KRS w dniu 
19 sierpnia 2020 r. Od dnia re-
jestracji w KRS do końca lutego 
2023 r. nie dokonywała żadnych 
transakcji. W marcu 2023 r. roz-
poczęła wykonywanie transakcji 
opodatkowanych podatkiem VAT 
i od tego momentu wystawiała 
faktury sprzedaży z VAT oraz od-
liczała podatek naliczony z faktur 
zakupu związanych z prowadzoną 
działalnością, sporządzając pierw-
szą deklarację JPK_V7M za ma-
rzec 2023 r. Spółka zachowywała 
się jak czynny podatnik VAT, mimo 
że zgłoszenie rejestracyjne VAT-R 
zostało złożone dopiero w maju 
2023 r.

Spółka zapytała Dyrektora KIS 
o prawo do odliczenia VAT wyni-
kającego z faktur zakupu za okres 
od marca i kwietnia 2023 r., mimo 
że zgłoszenie VAT-R zostało złożo-
ne dopiero w maju 2023 r. Ponadto 
zapytała o możliwość złożenia ko-
rekty zgłoszenia VAT-R, wskazu-
jąc wcześniejszą datę rozpoczęcia 
czynności jako czynny podatnik 
VAT, tj. od marca 2023 r.

Dyrektor Krajowej Informacji 
Skarbowej w interpretacji in-
dywidualnej z dnia 6 listopada 
2024 r., nr 0114-KDIP1-3.4012.
568.2024.2.KF, stwierdził, że 
spółka pomimo formalnego bra-
ku rejestracji do VAT od marca 
2023 r. zachowywała się jak zare-
jestrowany czynny podatnik VAT, 
tj. składała deklaracje JPK_V7M, 
wystawiała faktury sprzedaży 
oraz odliczała VAT z faktur zaku-
pu. Takie zachowanie, zdaniem or-
ganu, wskazuje, że spółka od mar-
ca 2023 r. zamierzała być czynnym 
podatnikiem VAT, jednakże nie 
dopełniła, wynikającego z art. 96 
ust. 1 ustawy o VAT, formalnego 
obowiązku złożenia dokumentów 
rejestracyjnych.

Według organu, skoro nabywa-
ne przez spółkę w marcu i kwietniu 
2023 r. towary i usługi związane 
były z czynnościami opodatkowa-
nymi, to przysługuje jej prawo do 
odliczenia podatku naliczonego, 
zawartego w fakturach zakupu 
tych towarów i usług. Prawo to 
przysługuje pod warunkiem nie-
zaistnienia przesłanek negatyw-
nych wskazanych w art. 88 ustawy 
o VAT.

Dyrektor KIS wyjaśnił ponadto, 
że w celu realizacji przysługują-
cego spółce prawa do odliczenia 
kwoty podatku naliczonego, za-
sadne jest zarejestrowanie jako 
podatnika VAT czynnego ze wska-
zaniem daty faktycznego rozpo-
częcia działalności gospodarczej 
oraz okresu rozliczeniowego, za 
który spółka złożyła pierwszą 
deklarację JPK_V7M. Spółka ma 
prawo do złożenia korekty druku 
VAT-R, wykazując jako datę rozpo-
częcia działalności gospodarczej 
marzec 2023 r., i zgłoszenia jako 
pierwszego miesiąca do złożenia 
deklaracji JPK_V7M – marzec 
2023 r. Przy czym, jak wskazał 
Dyrektor KIS, to organ podatkowy 
właściwy dla podatnika decyduje 
ostatecznie o sposobie i podsta-
wach do rejestracji podatników 
jako VAT czynnych.

W interpretacji indywidual-
nej z dnia 5 grudnia 2024 r.,
nr 0112-KDIL1-3.4012.625.2024.
2.MG, Dyrektor KIS wyjaśnił, że 
realizacja prawa do odliczenia 
podatku naliczonego następuje 
poprzez złożenie deklaracji po-
datkowej, wyrażającej wolę sko-
rzystania przez podatnika z prawa 
do odliczenia podatku, jednak aby 
skutecznie zrealizować powsta-
łe uprawnienie, podatnik musi 
usunąć, najpóźniej przed skorzy-
staniem z tego prawa, wszelkie 
przesłanki negatywne, w tym 
brak rejestracji, który uniemożli-
wia identyfi kowanie go jako czyn-
nego podatnika. Zdaniem organu 
usunięcie negatywnej przesłanki, 
poprzez złożenie zgłoszenia reje-
stracyjnego VAT-R (ze wskaza-

niem okresu rozliczeniowego, za 
który podatniczka złoży pierwszą 
deklarację podatkową) spowo-
duje możliwość realizacji przez 
nią przysługującego jej prawa do 
odliczenia kwoty podatku nali-
czonego. Dopełnienie ww. wy-
mogów umożliwi podatniczce 
realizację prawa do odliczenia 
podatku naliczonego związanego 
z czynnościami opodatkowanymi 
podatkiem VAT. Ze stanu faktycz-
nego sprawy, którą zajmował się 
organ, wynikało, że podatniczka 
w dniu 10 maja 2024 r. nabyła lo-
kal użytkowy w celu przeznacze-
nia na wy najem (posiada faktury 
wystawione przez dewelopera, 
na których uwidoczniono jej imię 
i nazwisko oraz NIP). Zgłosze-
nie rejestracyjne w zakresie VAT 
zostało złożone dopiero w dniu 
31 maja 2024 r. Wątpliwości po-
datniczki dotyczyły prawa do 
odliczenia podatku naliczonego 
wynikającego z faktur wystawio-
nych i otrzymanych w okresach 
poprzedzających rejestrację jako 
czynny podatnik VAT.

Również zdaniem Dyrektora 
KIS wyrażonym w interpretacji 
indywidualnej z dnia 19 sierpnia 
2024 r., nr 0112-KDIL3.4012.393.
2024.2.EW, co do zasady, nie ma 
przeszkód, aby dokonać aktuali-
zacji zgłoszenia rejestracyjnego 
do VAT z datą wsteczną, pod wa-
runkiem że od dnia rozpoczęcia 
sprzedaży towarów lub świadcze-
nia usług podatnik zachowuje się 
jak podatnik VAT czynny (np. skła-
da deklaracje podatkowe i wpłaca 
należny VAT). W takim przypadku 
sprzedaż dokonana od daty wska-
zanej w zaktualizowanym zgłosze-
niu VAT-R jako data przystąpienia 
do VAT zostaje uznana za sprzedaż 
dokonaną przez czynnego podat-
nika VAT.

Małgorzata Smolnik

„(…) Prawo do obniżenia podatku należnego powstaje u wszystkich 
podatników, o ile wykażą, że zakupy były związane z czynnościami 
opodatkowanymi VAT, a warunek rejestracji jest niezbędny wyłącz-
nie do skorzystania przez podatnika z prawa do obniżenia podatku 
należnego. (…)”.
Interpretacja indywidualna Dyrektora KIS z dnia 4 marca 2024 r., 
nr 0112-KDIL1-1.4012.8.2024.2.WK

„(…) Realizacja prawa do odliczenia podatku naliczonego nastę-
puje poprzez złożenie JPK_VAT z deklaracją, wyrażające wolę skorzy-
stania przez podatnika z prawa do odliczenia podatku VAT, jednakże, 
aby skutecznie zrealizować powstałe uprawnienie, podatnik musi 
usunąć – najpóźniej przed skorzystaniem z tego prawa – wszelkie 
przesłanki negatywne, w tym brak rejestracji, który uniemożliwia 
identyfi kowanie go jako czynnego podatnika podatku VAT.

Tym samym, w celu zrealizowania prawa do odliczenia podatku 
VAT z otrzymanych faktur w miesiącach poprzedzających rejestrację, 
powinien Pan dokonać korekty zgłoszenia rejestracyjnego VAT-R 
wskazując w nim jako datę faktycznego rozpoczęcia sprzedaży (…) 
(datę rozpoczęcia działalności…)”.
Interpretacja indywidualna Dyrektora KIS z dnia 20 sierpnia 2024 r., 
nr 0111-KDIB3-1.4012.286.2024.2.ICZ

Podstawa prawna
Ustawa z dnia 11.03.2004 r. o VAT (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 361 ze zm.)
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NOWE
PRAWO2025 Przedwczesny poród a prawo 

do świadczenia rodzicielskiego

Liczba dzieci urodzonych przy jednym porodzie, przysposobionych 
lub objętych opieką, a wymiar świadczenia rodzicielskiego

W razie urodzenia 
przy jednym porodzie, 

przysposobienia 
lub objęcia opieką

Okres należnego 
świadczenia 

rodzicielskiego

Wysokość świadczenia 
rodzicielskiego

jednego dziecka 52 tygodnie 1.000 zł miesięcznie,
z zastrzeżeniem 

art. 17c ust. 6 ustawy 
o świadczeniach 

rodzinnych

dwojga dzieci 65 tygodni
trojga dzieci 67 tygodni

czworga dzieci 69 tygodni
pięciorga i więcej dzieci 71 tygodni

Zasady dotyczące wydłużenia okresu, za który będzie 
przysługiwało świadczenie rodzicielskie

Do wydłużenia okresu, za który przysługuje świadczenie rodziciel-
skie, dojdzie po zaistnieniu okoliczności wskazanych w art. 17c 
ust. 3a–3f ustawy o świadczeniach rodzinnych, tj. w przypadku 
urodzenia dziecka:
− przed ukończeniem 28. tygodnia ciąży lub z masą urodzeniową 

nie większą niż 1.000 g – okresy, przez które świadczenie ro-
dzicielskie będzie przysługiwało, ulegną wydłużeniu o tydzień za 
każdy tydzień pobytu dziecka w szpitalu do upływu 15. tygodnia 
po porodzie,

− po ukończeniu 28. tygodnia ciąży i przed ukończeniem 37. tygo-
dnia ciąży i z masą urodzeniową większą niż 1.000 g – okresy, 
przez które świadczenie rodzicielskie będzie przysługiwało, ulegną 
wydłużeniu o tydzień za każdy tydzień pobytu dziecka w szpitalu 
do upływu 8. tygodnia po porodzie,

− po ukończeniu 37. tygodnia ciąży i jego pobytu w szpitalu, pod 
warunkiem że pobyt dziecka w szpitalu po porodzie będzie wynosił 
co najmniej 2 kolejne dni, przy czym pierwszy z tych dni będzie 
przypadał w okresie od 5. do 28. dnia po porodzie – okresy, przez 
które świadczenie rodzicielskie będzie przysługiwało, ulegną 
wydłużeniu o tydzień za każdy tydzień pobytu dziecka w szpitalu 
w okresie od 5. dnia do upływu 8. tygodnia po porodzie.
Wskazany okres wydłużenia, przez który będzie przysługiwało 

świadczenie rodzicielskie, trzeba będzie potwierdzić zaświadczeniem 
wydanym przez szpital, w którym przebywało dziecko. Zaświadcze-
nie będzie musiało zawierać informacje o okresie pobytu dziecka 
w szpitalu oraz o urodzeniu dziecka:
− przed ukończeniem 28. tygodnia ciąży lub z masą urodzeniową 

nie większą niż 1.000 g,
− po ukończeniu 28. tygodnia ciąży i przed ukończeniem 37. tygodnia 

ciąży i z masą urodzeniową większą niż 1.000 g,
− po ukończeniu 37. tygodnia ciąży.

Natomiast w przypadku urodzenia więcej niż jednego dziecka przy 
jednym porodzie przy ustalaniu prawa do wydłużenia okresu przysłu-
giwania świadczenia rodzicielskiego na wskazanych zasadach trzeba 
będzie uwzględnić wagę dziecka o najniższej masie urodzeniowej 
oraz okres pobytu w szpitalu dziecka najdłużej hospitalizowanego. 
Przy ustalaniu prawa do wydłużenia omawianego okresu (w przy-
padku urodzenia więcej niż jednego dziecka przy jednym porodzie) 
okresy pobytu dziecka w szpitalu do upływu odpowiednio 8. albo 
15. tygodnia po porodzie będą sumowane. Niepełny tydzień będzie 
zaokrąglany w górę do pełnego tygodnia.

Ustalenie prawa do wydłużenia okresu przysługiwania świadczenia 
rodzicielskiego będzie następowało jednorazowo na wniosek osoby 
uprawnionej złożony najpóźniej do ostatniego dnia miesiąca nastę-
pującego po upływie okresów, o których mowa w art. 17c ust. 3 
ustawy o świadczeniach rodzinnych, a więc przez które przysługuje 
świadczenie rodzicielskie.

Opiekun faktyczny dziecka, rodzina zastępcza oraz osoba, która 
przysposobiła dziecko, będą mieli prawo do wydłużonego okresu 
świadczenia rodzicielskiego na wskazanych zasadach, jeżeli pobyt 
dziecka w szpitalu będzie miał miejsce odpowiednio po objęciu 
dziecka opieką lub po jego przysposobieniu.

Świadczenie rodzicielskie to jedno ze świadczeń z grupy świadczeń rodzinnych. Zostało ono wprowadzone przez ustawodawcę począwszy od 1 stycznia 2016 r. 
Prawo do niego przysługuje przede wszystkim matce przez określony przepisami konkretny okres, który z dniem 19 marca 2025 r. ulegnie wydłużeniu, za 
sprawą wprowadzenia do obiegu prawnego przepisami Kodeksu pracy uzupełniającego urlopu macierzyńskiego.

Uprawnieni 
do świadczenia
Świadczenie rodzicielskie przy-
sługuje:
− matce albo
− ojcu dziecka w ściśle określo-

nych przez ustawodawcę przypad-
kach,
− opiekunowi faktycznemu 

dziecka w przypadku objęcia opie-
ką dziecka w wieku do ukończenia 
14. roku życia,
− rodzinie zastępczej, z wyjąt-

kiem rodziny zastępczej zawodo-
wej, w przypadku objęcia opieką 
dziecka w wieku do ukończenia 
7. roku życia, a w przypadku 
dziecka, wobec którego podjęto 
decyzję o odroczeniu obowiąz-
ku szkolnego – do ukończenia 
10. roku życia,
− osobie, która przysposobi-
ła dziecko, w przypadku objęcia 
opieką dziecka w wieku do ukoń-
czenia 14. roku życia.

Jeśli chodzi o ojca dziecka, to 
świadczenie rodzicielskie przysłu-
guje mu w przypadku:
− skrócenia na wniosek matki 

dziecka okresu pobierania świad-
czenia rodzicielskiego, zasiłku 
macierzyńskiego lub uposażenia 
za okres ustalony przepisami Ko-
deksu pracy jako okres urlopu ma-
cierzyńskiego, okres urlopu na wa-
runkach urlopu macierzyńskiego 
lub okres urlopu rodzicielskiego, 
po wykorzystaniu przez nią tego 
świadczenia, zasiłku lub uposaże-
nia za okres co najmniej 14 tygodni 
od dnia urodzenia dziecka,
− śmierci matki dziecka,
− porzucenia dziecka przez mat-

kę.
Wymieniony krąg osób upraw-

nionych do świadczenia rodzi-
cielskiego wynika z art. 17c ust. 1 
i art. 17c ust. 2 ustawy o świadcze-
niach rodzinnych (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 323 ze zm.).

Podobnie jak krąg osób upraw-
nionych do świadczenia rodzi-
cielskiego, ustawodawca określił 
wymiar tego świadczenia uzależ-
niając go od liczby dzieci odpo-
wiednio urodzonych przy jednym 
porodzie, jednocześnie przysposo-
bionych lub objętych opieką. Na 
zasadach wskazanych w art. 17c 
ust. 3 ustawy o świadczeniach ro-
dzinnych, świadczenie rodziciel-
skie przysługuje przez okres:
− 52 tygodni – w przypadku 

urodzenia jednego dziecka przy 
jednym porodzie, przysposobienia 
jednego dziecka lub objęcia opieką 
jednego dziecka,
− 65 tygodni – w przypadku uro-

dzenia dwojga dzieci przy jednym 
porodzie, przysposobienia dwojga 

dzieci lub objęcia opieką dwojga 
dzieci,
− 67 tygodni – w przypadku uro-

dzenia trojga dzieci przy jednym 
porodzie, przysposobienia trojga 
dzieci lub objęcia opieką trojga 
dzieci,
− 69 tygodni – w przypadku 

urodzenia czworga dzieci przy 
jednym porodzie, przysposobienia 
czworga dzieci lub objęcia opieką 
czworga dzieci,
− 71 tygodni – w przypadku 

urodzenia pięciorga i więcej dzieci 
przy jednym porodzie, przysposo-
bienia pięciorga i więcej dzieci lub 
objęcia opieką pięciorga i więcej 
dzieci,
liczony odpowiednio od dnia 
porodu, objęcia dziecka opieką, 
przysposobienia dziecka, co usta-
wodawca wskazał w art. 17c ust. 4 
ustawy o świadczeniach rodzin-
nych (patrz tabela).
Świadczenie rodzicielskie przy-

sługuje odpowiednio od dnia:
− porodu,
− objęcia dziecka opieką, nie 

dłużej niż do ukończenia przez 
dziecko 14. roku życia,
− objęcia dziecka opieką, nie 

dłużej niż do ukończenia przez 
dziecko 7. roku życia, a w przypad-
ku dziecka, wobec którego podjęto 
decyzję o odroczeniu obowiązku 
szkolnego, nie dłużej niż do ukoń-
czenia przez nie 10. roku życia,
− przysposobienia dziecka, nie 

dłużej niż do ukończenia przez 
dziecko 14. roku życia.

Wysokość świadczenia
Kwota świadczenia rodzicielskie-
go została określona na poziomie 
1.000 zł miesięcznie, z pewnym 
zastrzeżeniem. W razie urodzenia 
dziecka przez kobietę pobierającą 
zasiłek dla bezrobotnych w okre-
sie, o którym mowa w art. 73 
ust. 1 ustawy o promocji zatrud-
nienia i instytucjach rynku pracy 
(Dz. U. z 2025 r. poz. 214), a więc 
w okresie pobierania zasiłku dla 
bezrobotnych lub w ciągu mie-
siąca po jego zakończeniu, lub 
w okresie przedłużenia zasiłku 
dla bezrobotnych na podstawie 
art. 73 ust. 3 tej ustawy, świad-
czenie rodzicielskie przysługuje 
jednemu z rodziców w wysokości 
różnicy między kwotą świadcze-
nia rodzicielskiego a kwotą po-
bieranego przez kobietę zasiłku 
dla bezrobotnych pomniejszonego 
o zaliczkę na podatek dochodowy 
od osób fi zycznych.

Jeśli chodzi o kwotę świadcze-
nia rodzicielskiego przysługują-
cą za niepełny miesiąc, to ustala 
się ją dzieląc kwotę świadczenia 

przez liczbę wszystkich dni ka-
lendarzowych w tym miesiącu, 
a otrzymaną kwotę mnoży się 
przez liczbę dni kalendarzowych, 
za które świadczenie przysługuje. 
Kwotę świadczenia przysługującą 
za niepełny miesiąc zaokrągla się 
do 10 groszy w górę.

Osobie uprawnionej do świad-
czenia rodzicielskiego przysłu-
guje:
− w tym samym czasie jedno 
świadczenie rodzicielskie bez 
względu na liczbę wychowywa-
nych dzieci,
− jedno świadczenie rodziciel-

skie w związku z wychowywa-
niem tego samego dziecka.

Zmiany od dnia 19 marca 
2025 r.
Za sprawą ustawy z dnia 6 grud-
nia 2024 r. o zmianie ustawy – Ko-
deks pracy oraz niektórych innych 
ustaw (Dz. U. poz. 1871) w związ-
ku z wprowadzeniem uzupełnia-
jącego urlopu macierzyńskiego 
z dniem 19 marca 2025 r. ulega 
wydłużeniu okres, za który może 
przysługiwać świadczenie rodzi-
cielskie (patrz ramka).

Wprowadzając nowe regulacje 
ustawodawca zastrzegł, że świad-
czenie rodzicielskie nie będzie 
przysługiwało, jeżeli m.in. co naj-
mniej jeden z rodziców dziecka lub 
opiekun faktyczny dziecka albo ro-
dzina zastępcza będą otrzymywać 
zasiłek macierzyński lub uposaże-
nie za okres ustalony przepisami 
Kodeksu pracy jako okres urlopu 
macierzyńskiego, okres urlopu na 
warunkach urlopu macierzyńskie-
go, okres urlopu rodzicielskiego 
lub okres uzupełniającego urlopu 
macierzyńskiego.

Co więcej, warto pamiętać, że 
omawiane zasady wchodzące 
w życie z dniem 19 marca 2025 r. 
będą stosowane także do osoby, 
która w tym dniu będzie upraw-
niona do otrzymywania świadcze-
nia rodzicielskiego lub otrzymuje 
to świadczenie. Prawo do świad-
czenia rodzicielskiego ustalane 
będzie wówczas na wniosek osoby 
uprawnionej do jego otrzymywa-
nia lub otrzymującej świadczenie 
złożony nie później niż do ostat-
niego dnia miesiąca następujące-
go po upływie okresów, za które 
przysługuje świadczenie rodzi-
cielskie. Stanowi o tym wprost 
art. 29 ustawy o zmianie ustawy 
– Kodeks pracy oraz niektórych 
innych ustaw.

Kiedy świadczenie 
nie przysługuje?
Świadczenie rodzicielskie nie 
przysługuje, jeżeli co najmniej 
jeden z rodziców dziecka lub oso-
ba, o której mowa w art. 17c ust. 1 
pkt 2 lub pkt 3 ustawy o świadcze-
niach rodzinnych (a więc opiekun 
faktyczny dziecka albo rodzina 
zastępcza), otrzymują zasiłek 
macierzyński lub uposażenie za 
okres ustalony przepisami Kodek-
su pracy jako okres urlopu macie-
rzyńskiego, okres urlopu na wa-
runkach urlopu macierzyńskiego 
lub okres urlopu rodzicielskiego, 

a od 19 marca 2025 r. również za 
okres uzupełniającego urlopu ma-
cierzyńskiego, a ponadto, jeśli:
− dziecko zostało umieszczone 

w pieczy zastępczej – w przypadku 
osób, o których mowa w art. 17c 
ust. 1 pkt 1 i pkt 4 ustawy o świad-
czeniach rodzinnych (a więc 
w przypadku rodziców dziecka 
oraz osoby, która przysposobiła 
dziecko),
− osoba ubiegająca się o świad-

czenie rodzicielskie lub osoba po-
bierająca świadczenie rodziciel-
skie nie sprawuje lub zaprzestała 
sprawowania osobistej opieki nad 
dzieckiem, w tym w związku z za-
trudnieniem lub wykonywaniem 
innej pracy zarobkowej, które 
uniemożliwiają sprawowanie tej 
opieki,
− w związku z wychowywaniem 

tego samego dziecka lub w związ-
ku z opieką nad tym samym dziec-
kiem jest już ustalone prawo do 
świadczenia rodzicielskiego, 

dodatku do zasiłku rodzinnego 
z tytułu opieki nad dzieckiem 
w okresie korzystania z urlopu wy-
chowawczego, świadczenia pielę-
gnacyjnego, specjalnego zasiłku 
opiekuńczego lub zasiłku dla opie-
kuna, o którym mowa w ustawie 
o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla 
opiekunów,
− osobom uprawnionym przy-

sługuje za granicą świadczenie 
o podobnym charakterze do 
świadczenia rodzicielskiego, chy-
ba że przepisy o koordynacji syste-
mów zabezpieczenia społecznego 
lub dwustronne umowy o zabez-
pieczeniu społecznym stanowią 
inaczej.

Honorata Urbaniak

Dla Prenumeratorów GOFIN

Ujednolicone przepisy ustawy 
o świadczeniach rodzinnych 
dostępne w serwisie
www.przepisy.gofi n.pl
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Czy istnieje możliwość odliczenia VAT od zakupu posiłków?

Zarządzanie przedsiębiorstwem a ulga dla pracującego seniora

Podatnikowi VAT (spółce) nie 
przysługuje prawo do obniżenia 
kwoty podatku należnego o kwotę 
podatku naliczonego, wynikające-
go z faktur dokumentujących na-
bycie posiłków dla pracowników 
i współpracowników, ogólnodo-
stępnych w biurze, gdyż posiłki 
służą do zaspokojenia potrzeb 
prywatnych pracowników/współ-
pracowników.

O CO PYTAŁ PODATNIK?
Z wnioskiem o wydanie interpre-
tacji indywidualnej zwróciła się 
spółka z siedzibą na terytorium 
Danii, prowadząca na terytorium 
Polski działalność gospodarczą za 
pośrednictwem (przy pomocy) od-
działu. Spółka jest czynnym i za-
rejestrowanym podatnikiem po-
datku VAT w Polsce. Podstawowy 
przedmiot działalności prowadzo-
nej przez spółkę obejmuje świad-
czenie usług informatycznych 
na rynku duńskim dla instytucji 
z sektora fi nansowego. Jej usługi, 
zarówno w Polsce, jak i w państwie 
członkowskim, w którym znajduje 
się centrala, podlegają opodatko-
waniu podatkiem VAT, jak również 

mogą podlegać zwolnieniu z VAT. 
W związku z czym spółka do ce-
lów odliczenia VAT od wydatków 
związanych z działalnością mie-
szaną stosuje proporcję, o której 
mowa w art. 90 ustawy o VAT. 
W ramach prowadzonej w Polsce 
działalności gospodarczej spół-
ka zatrudnia pracowników – na 
podstawie umowy o pracę oraz 
zawarła umowy o współpracę 
ze spółkami IT, na podstawie 
których konsultanci zatrudnieni 
głównie na podstawie umów cy-
wilnoprawnych świadczą usługi 
informatyczne na rzecz spółki. 
W ramach dodatkowych świad-
czeń, zapewnianych pracowni-
kom i współpracownikom, na swój 
koszt spółka nabywa posiłki, któ-
re są udostępniane pracownikom 
i współpracownikom w biurze, 
wykorzystywanym przez spół-
kę do prowadzenia działalności 
gospodarczej w Polsce. W celu 
zapewnienia pracownikom oraz 
współpracownikom posiłków, 
spółka korzysta z usług podmio-
tu zewnętrznego świadczącego 
usługi kateringowe, w oparciu 
o zawartą umowę. Posiłki są do-

stępne w kuchni pracowniczej 
znajdującej się w biurze dla pra-
cowników, jak również współpra-
cowników w formie szwedzkiego 
stołu/ogólnodostępnego bufetu. 
Spółka wymieniła szereg atutów 
związanych z zakupem posiłków, 
w tym m.in. motywacja do pracy, 
lepsza atmosfera i warunki pracy.

Spółka powzięła wątpliwość, 
czy w przedstawionych okolicz-
nościach ma prawo do odliczenia 
VAT naliczonego z faktur doku-
mentujących nabycie posiłków.

ZDANIEM DYREKTORA KIS:
Dyrektor KIS wyjaśnił, że usta-
wodawca zapewnił podatnikowi 
prawo do odliczenia podatku nali-
czonego w całości lub w części, pod 
warunkiem spełnienia przez niego 
zarówno przesłanek pozytywnych, 
wynikających z art. 86 ust. 1 usta-
wy o VAT, jak i niezaistnienia prze-
słanek negatywnych, określonych 
w art. 88 ustawy o VAT. Przepis 
ten określa listę wyjątków, które 
pozbawiają podatnika prawa do 
obniżenia kwoty podatku należne-
go o kwotę podatku naliczonego. 
W myśl art. 88 ust. 1 pkt 4 lit. b) 

ustawy o VAT obniżenia kwoty lub 
zwrotu różnicy podatku należne-
go nie stosuje się do nabywanych 
przez podatnika usług noclego-
wych i gastronomicznych, z wyjąt-
kiem nabycia gotowych posiłków 
przeznaczonych dla pasażerów 
przez podatników świadczących 
usługi przewozu osób.

Zdaniem Dyrektora KIS w ana-
lizowanym przypadku wydatki, 
które będzie ponosić spółka, nie 
będą związane ze sprzedażą opo-
datkowaną podatkiem VAT w ra-
mach prowadzonej przez spółkę 
działalności gospodarczej, lecz 
będą służyć do zaspokojenia pry-

watnych potrzeb pracowników/
współpracowników. Tym samym 
nie zostaną spełnione przesłanki 
wynikające z art. 86 ust. 1 ustawy 
o VAT, gdyż nabywane posiłki nie 
będą wykorzystywane do czyn-
ności opodatkowanych podatkiem 
VAT. Zatem spółka nie ma prawa 
do odliczenia podatku naliczonego 
wynikającego z faktur dokumen-
tujących nabycie posiłków dla pra-
cowników i współpracowników, 
ogólnodostępnych w jej biurze.
(interpretacja indywidualna Dyrektora 
Krajowej Informacji Skarbowej z dnia 
17 stycznia 2025 r., nr 0114-KDIP4-2.
4012.742.2024.2.MMA)

Organy podatkowe przyjmują, że podatnik nie ma prawa odliczyć 
VAT od zakupów, które nie są związane z prowadzoną przez niego 
działalnością gospodarczą i służą jedynie celom osobistym pracowni-
ków. Zdaniem Dyrektora KIS wyrażonym w interpretacji indywidualnej 
z dnia 12 lutego 2024 r., nr 0113-KDIPT1-2.4012.771.2023.2.PRP, 
konieczność zapewnienia artykułów spożywczych oraz napojów pra-
cownikom podczas przerw w pracy nie wynika z żadnych przepisów 
(np. bhp), jak również nie jest niezbędna dla celów prowadzonej 
działalności gospodarczej, bowiem pracownicy są zobowiązani świad-
czyć pracę niezależnie od poczęstunku, jaki serwuje im z własnej 
woli pracodawca.

Podatnikowi, z którym firma 
zawarła umowę o świadczenie 
usług zarządzania, nie przysłu-
guje tzw. ulga dla pracującego 
seniora uregulowana w art. 21 
ust. 1 pkt 154 ustawy o pdof, gdyż 
osiągane przez tego podatni-
ka przychody nie mieszczą się 
w ustawowo określonym zakresie 
przychodów objętych tą preferen-
cją podatkową.

O CO PYTAŁ PODATNIK?
Spółka zawarła z osobą, któ-
ra osiągnęła wiek emerytalny 
i nie pobiera emerytury, umowę 
o świadczenie usług zarządzania. 
Uzyskane przez nią z tego tytułu 
przychody podlegają składkom 
na ubezpieczenia społeczne, któ-
re spółka jako płatnik co miesiąc 
pobiera i odprowadza do ZUS. 
W zaprezentowanej sytuacji spół-
ka miała wątpliwości, czy oblicza-
jąc zaliczki na podatek dochodowy 
od osób fi zycznych od należności 
przysługujących temu podatniko-
wi z tytułu zawartej umowy, jako 
płatnik pdof może zastosować 
zwolnienie od podatku nazywane 
zerowym PIT dla seniorów, uregu-
lowane w art. 21 pkt 154 ustawy 

o pdof. Dokonując własnej oceny 
przedstawionych okoliczności 
uznała, że przychody uzyskiwane 
przez podatnika z tytułu umowy 
o świadczenie usług zarządzania 
są zwolnione z podatku dochodo-
wego na podstawie przywołane-
go przepisu, ponieważ podatnik 
osiągnął wiek 65 lat, nie pobiera 
świadczenia emerytalnego oraz 
otrzymywane przez niego przy-
chody podlegają składkom na 
ubezpieczenia społeczne.

ZDANIEM DYREKTORA KIS:
Dyrektor Krajowej Informacji 
Skarbowej w wydanej interpretacji 
uznał stanowisko spółki za niepra-
widłowe. W uzasadnieniu swoje-
go rozstrzygnięcia przypomniał, 
że podatnikami uprawnionymi 
do korzystania z przywileju po-
datkowego nazywanego ulgą dla 
pracujących seniorów są kobiety po 
ukończeniu 60. roku życia i męż-
czyźni po ukończeniu 65. roku 
życia, pod warunkiem podlega-
nia ubezpieczeniom społecznym 
z tytułu uzyskania objętych zwol-
nieniem od podatku dochodowe-
go przychodów. Zwolnienie to 
jest limitowane – dotyczy bowiem 

przychodów w wysokości nieprze-
kraczającej w roku podatkowym 
kwoty 85.528 zł. Aby korzystać 
z omawianego zwolnienia, podat-
nik nie może otrzymywać, mimo 
nabycia uprawnienia, świadczeń 
wymienionych enumeratywnie 
w art. 21 ust. 1 pkt 154 ustawy 
o pdof, w tym emerytury z FUS.

Płatnik przy poborze zaliczki 
na pdof stosuje analizowaną ulgę, 
jeżeli podatnik złoży płatnikowi 
sporządzone na piśmie oświad-
czenie, że spełnia warunki do sto-
sowania tego zwolnienia. Płatnik 
stosuje zwolnienie najpóźniej od 
miesiąca następującego po mie-
siącu, w którym otrzymał oświad-
czenie, nie dłużej niż do upływu 
terminu wskazanego przez po-
datnika. Wskazane oświadcze-
nie składane jest pod rygorem 
odpowiedzialności karnej za 
złożenie fałszywego oświadcze-
nia. Pracownik nie ma przy tym 
obowiązku przedstawiania płat-
nikowi żadnych dodatkowych 
dokumentów.

Jedną z podstawowych kwe-
stii decydujących o zastosowaniu 
omawianej preferencji jest powią-
zanie jej z przychodami osiągnię-

tymi przez podatnika z enumera-
tywnie wymienionych w art. 21 
ust. 1 pkt 154 ustawy o pdof kate-
gorii źródeł przychodów. Nie ma 
przy tym znaczenia, czy podatnik 
uzyskuje te przychody z jednego 
czy z kilku z tych źródeł przycho-
dów – każdy z nich stanowi od-
rębną podstawę do zastosowania 
ulgi dla pracujących seniorów, pod 
warunkiem, że podatnik podlega 
z tytułu tych przychodów ubezpie-
czeniom społecznym w rozumie-
niu ustawy o systemie ubezpieczeń 
społecznych, w tym z umów zlece-
nia, o których mowa w art. 13 pkt 8 
ustawy o pdof, które na gruncie 
pdof klasyfi kowane są jako przy-
chody z działalności wykonywanej 
osobiście.

Dyrektor Krajowej Informacji 
Skarbowej podkreślił, że usta-
wodawca, określając warunki za-
stosowania ulgi dla pracującego 
seniora, umożliwił spośród uzy-
skanych z działalności wykonywa-
nej osobiście objęcie ulgą jedynie 
tych wymienionych w art. 13 pkt 8 
ustawy o pdof. W konsekwencji 
nie ma możliwości zastosowania 
ulgi dla seniora do przychodów 
wymienionych m.in. w art. 13 
pkt 9 ustawy o pdof, czyli m.in. 
przychodów uzyskanych na pod-
stawie umów o zarządzanie przed-
siębiorstwem.
(interpretacja indywidualna Dyrektora 
Krajowej Informacji Skarbowej z dnia 
24 stycznia 2025 r., nr 0112-KDIL2-1.
4011.993.2024.1.MKA)

Przepis art. 13 pkt 9 ustawy o pdof dotyczy nie tylko przycho-
dów uzyskanych na podstawie umów o zarządzanie i kontraktów 
menedżerskich, lecz wszelkich umów o podobnym charakterze, 
z których wynika, że podatnikowi, w drodze umowy cywilnopraw-
nej, zostało zlecone sprawowanie zarządu przedsiębiorstwem, 
spółką, czy instytucją. Przychody uzyskane z każdej z takich umów 
przez pracującego seniora wyłączone są z zakresu zwolnienia 
od podatku dochodowego określonego w art. 21 ust. 1 pkt 154 
ustawy o pdof.

Wypłata kolejnej nagrody jubileuszowej ze składkami ZUS
Od wypłaconej pracownikowi 
kolejnej nagrody jubileuszowej 
w okresie krótszym niż 5 lat od 
wypłaty poprzedniej nagrody na-
leży opłacić składki ZUS.

O CO PYTAŁ PRZEDSIĘBIORCA?
Wnioskodawca (spółka) wskazał, 
że pracownik został zatrudnio-
ny na podstawie umowy o pracę 
w listopadzie 2017 r. W chwili 
zatrudnienia posiadał staż pracy 
wynoszący 33 lata i 7 miesięcy. 
Zgodnie z zakładowym układem 
zbiorowym pracy pracownik powi-
nien spełnić warunek do wypłaty 
nagrody jubileuszowej, tj. 5 lat sta-
żu pracy w spółce. W przypadku 
tej osoby nagroda za 35 lat pracy 
została wypłacona po 5 latach 

i 2 miesiącach pracy w spółce przy 
stażu pracownika wynoszącym 
38 lat i 9 miesięcy. W marcu 2024 r. 
ww. pracownik nabył prawo do 
nagrody jubileuszowej za 40 lat 
pracy. Od kwoty tej nagrody spół-
ka potrąciła pracownikowi składki 
ZUS, ponieważ od wypłaty ostat-
niej nagrody jubileuszowej nie 
minęło 5 lat. Pracownik w czasie 
zatrudnienia:

– nie doniósł żadnych doku-
mentów poświadczających staż 
zatrudnienia, tj. świadectw pracy 
czy poświadczeń z prowadzenia 
gospodarstwa rolnego,

– nie przechodził na emeryturę 
ani rentę zdrowotną.

Zdaniem spółki, jeżeli nabycie 
przez pracownika prawa do dru-

giej nagrody jubileuszowej nastę-
puje, zgodnie z postanowieniami 
zakładowego układu zbiorowego 
pracy, po upływie krótszego niż 
5-letni okres od daty nabycia 
prawa do pierwszej nagrody ju-
bileuszowej, wówczas ta druga 
nagroda jubileuszowa otrzymana 
faktycznie przed upływem 5-let-
niego okresu od daty otrzymania 
pierwszej nagrody nie podlega 
wyłączeniu z podstawy wymiaru 
składek w ZUS.

ZDANIEM ZUS:
ZUS zgodził się ze stanowiskiem 
wnioskodawcy. Przypomniał, że 
§ 2 ust. 1 pkt 1 rozporządzenia 
w sprawie szczegółowych zasad 
ustalania podstawy wymiaru skła-

dek na ubezpieczenia emerytalne 
i rentowe wyłącza z podstawy 
wymiaru składek nagrody jubileu-
szowe (gratyfi kacje), które według 
zasad określających warunki ich 
przyznawania przysługują pra-
cownikowi nie częściej niż co 5 lat. 
Decydujące znaczenie w kontek-
ście zwolnienia tego typu świad-
czeń ze składek przypisano perio-
dycznemu (nie częstszemu niż co 
5 lat) nabywaniu przez pracownika 
prawa do ich uzyskania na pod-
stawie wewnętrznych przepisów 
obowiązujących u pracodawcy. Po-
nadto składkom ZUS nie podlegają 
nagrody jubileuszowe wypłacane 
w sytuacji, gdy pracownik nabywa 
prawo do nagrody w okresie krót-
szym niż 5 lat od nabycia prawa do 

poprzedniej nagrody, z uwagi na 
fakt, że m.in. w czasie 5-letniego 
okresu oczekiwania na następną 
nagrodę, przedstawił dokumenty 
potwierdzające zatrudnienie, któ-
re wcześniej nie były uwzględniane 
przy ustalaniu prawa do nagrody.
Pracownik, o którym mowa, nabył 
prawo do nagrody w okresie krót-
szym niż 5 lat, a jednocześnie nie 
przedłożył żadnych dokumentów 
poświadczających staż zatrud-
nienia, które mogłyby wpłynąć 
na ustalenie prawa do nagrody. 
Zdaniem ZUS nie można uznać, że 
spełnione zostały przesłanki z § 2 
ust. 1 pkt 1 ww. rozporządzenia.
(interpretacja indywidualna Oddziału 
ZUS w Gdańsku z dnia 14 stycznia 2025 r., 
znak DI/100000/43/1160/2024)
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NOWE
PRAWO2025 PKD 2025 a obowiązki 

spółek handlowych
PCC przy zamianie pożyczki na kapitał 
zakładowy i zapasowy
Spółka z o.o. ma dwóch udziałowców. W początkowym okresie udzie-
lili oni spółce oprocentowanych pożyczek. Obecnie udziałowcy chcą 
podwyższyć kapitał zakładowy na podstawie postanowień umowy 
spółki. W ramach podwyższenia kapitału zakładowego utworzone zo-
staną nowe udziały. Wspólnicy stosownie do uzgodnień, które zostaną 
odzwierciedlone w uchwale, obejmą je w zamian za wkład pieniężny. 
W wyniku wniesienia wkładu powstanie agio, które zostanie przelane 
na kapitał zapasowy. Wzajemne wierzytelności spółki i wspólników 
zostaną potrącone na mocy umowy (kompensata umowna). Spółka 
zamierza rozliczyć PCC. Czy podstawę stanowi wartość wnoszonych 
wkładów łącznie z agio czy tylko wartość, o którą zostanie podwyższony 
kapitał zakładowy?

Modyfi kacje umowy  spółki z o.o. w organizacji
Podpisaliśmy umowę spółki z o.o. u notariusza. Przygotowujemy się do 
złożenia wniosku o wpis do KRS. Chcielibyśmy jednak wprowadzić zmia-
ny do umowy spółki. Czy jest to możliwe jeszcze przed wpisem do KRS?

TAK. Spółka z o.o. może zostać 
zawiązana w ramach procedury 
tradycyjnej (z umową zawartą 
w formie aktu notarialnego) albo 
w trybie S24 (z umową zawartą 
w systemie S24 w oparciu o wzo-
rzec umowy). Zawarcie umowy 
spółki z o.o. skutkuje powsta-
niem spółki z o.o. w organizacji. 
Spółka z o.o. w organizacji może 
funkcjonować przez ograniczony 
czas (por. art. 169 K.s.h.). Z chwilą 
wpisu do KRS spółka ta staje się 
spółką z o.o. i uzyskuje osobowość 
prawną (art. 12 K.s.h.).

Od 1 marca 2019 r. art. 161 
§ 4 K.s.h. przewiduje, że zmiana 
umowy spółki z o.o. w organizacji 

wymaga zawarcia umowy przez 
wspólników. Regulacja ta nie ma 
zastosowania do umowy spółki 
z o.o. zawieranej przy wykorzy-
staniu wzorca umowy, tj. w trybie 
S24. Oznacza to, że w celu wpro-
wadzenia zmian konieczna jest 
jednomyślność wspólników. Nie 
stosuje się wówczas reguł doty-
czących funkcjonowania spółki 
z o.o. wpisanej już do KRS. Umo-
wa spółki jest wtedy zmieniana 
na mocy uchwały wspólników po-
dejmowanej określoną większoś-
cią głosów (art. 255 § 1 i art. 246 
K.s.h.).

E.M-W.

Kodeks spółek handlowych do-
puszcza przeprowadzenie pro-
cedury podwyższenia kapitału 
zakładowego bez wprowadzania 
zmian do umowy spółki. Jest ono 
realizowane w spółce na podstawie 
art. 257 § 1 K.s.h., gdy umowa spół-
ki zawiera postanowienie przewi-
dujące maksymalną wysokość pod-
wyższenia i jego termin. Uchwała 
taka nie wymaga umieszczenia 
w protokole sporządzonym przez 
notariusza. Co istotne, przepro-
wadzenie podwyższenia kapitału 
zakładowego bez udziału notariu-
sza jest możliwe tylko wówczas, 
gdy spółka ma być dofi nansowa-
na przez wszystkich obecnych 
wspólników i przy zachowaniu 
obecnego rozkładu sił (por. uchwa-
łę sędziów SN z dnia 17 stycznia 
2013 r., sygn. akt III CZP 57/12).

Podwyższenie kapitału zakłado-
wego spółki z o.o. z wkładów lub ze 
środków spółki stanowi czynność 
zmiany umowy spółki podlegają-
cą, co do zasady, PCC.

Stawka PCC 
od umowy spółki 
i jej zmian wynosi 
0,5%.

 
Podstawę opodatkowania stano-

wi wartość, o którą podwyższono 
kapitał zakładowy, minus opłaty 
dotyczące rejestracji zmian w KRS 
i ewentualnie koszty wynagrodze-
nia notariusza, gdy on protokołuje 
uchwałę w sprawie zmiany umowy 
spółki związaną z podwyższeniem 
kapitału zakładowego (por. art. 6 
ust. 1 pkt 8 lit. b oraz ust. 9 ustawy 
o PCC – Dz. U. z 2024 r. poz. 295). 
Natomiast nadwyżka (tzw. agio) 
przekazana na kapitał zapasowy 
nie będzie podlegała opodatko-
waniu PCC.

Organy podatkowe potwierdza-
ją, że opodatkowaniu PCC podlega 
tylko czynność wniesienia wkła-
du na kapitał zakładowy. Nato-
miast w tej części, w której wkład 

wniesiony zostanie na kapitał za-
pasowy, czynność jest neutralna 
na gruncie PCC. Potwierdził to 
niedawno po raz kolejny Dyrek-
tor KIS w interpretacji indywidu-
alnej z dnia 27 stycznia 2025 r.,
nr 0111-KDIB2-2.4014.340.2024.
4.MM. Wskazał, że podstawę opo-
datkowania PCC stanowić będzie 
wyłącznie wartość wkładu, o któ-
rą zostanie podwyższony kapitał 
zakładowy. Natomiast nadwyżka 
(tzw. agio) przekazana na kapitał 
zapasowy nie podlega opodatko-
waniu PCC.

W opisanych okolicznościach 
do podwyższenia nie ma zastoso-
wania wyłączenie od PCC uregu-
lowane w art. 2 pkt 6 lit. c) usta-
wy o PCC ani klauzula stand still 
związana ze zmianami art. 2 pkt 4 
ustawy o PCC. Jedno i drugie wy-
łączenie odnosi się do określonych 
aportów, a nie wkładów pienięż-
nych. Spółka powinna zwrócić 
uwagę, czy do omawianej czyn-
ności ma zastosowanie któreś ze 
zwolnień od PCC uregulowane 
w art. 9 pkt 11 lit. b) i lit. c) ustawy 
o PCC. W uproszczeniu pierwsze 
dotyczy podwyższenia kapitału 
zakładowego np. z niezwróconych 
wspólnikom dopłat, które były 
uprzednio opodatkowane PCC, 
a drugie odnosi się do podwyż-
szenia dokonywanego w okresie 
4 lat po jego obniżeniu z powodu 
strat poniesionych przez spółkę.

Podatnikiem jest spółka. Gdy 
podwyższenie jest dokonywane 
na podstawie postanowień umo-
wy spółki, wówczas spółka musi 
pamiętać o formalnościach zwią-
zanych z rozliczeniem PCC. Z PCC 
należy rozliczyć się w terminie 
14 dni od dnia podjęcia uchwały 
wspólników w sprawie podwyż-
szenia kapitału zakładowego spół-
ki z o.o. (art. 3 ust. 1 pkt 2 ustawy 
o PCC). W terminie tym trzeba 
obliczyć, wpłacić podatek i złożyć 
deklarację PCC-3.

E.M-W.

Od 1 stycznia 2025 r. obowiązuje nowa klasyfi kacja PKD 2025. Przy tym do końca 2026 r. 
trwa okres przejściowy, w którym do działalności oznaczonej przed 1 stycznia 2025 r. można 
stosować PKD 2007. Przedsiębiorcy z KRS, składając wniosek o zmianę wpisu w zakresie 
dotyczącym zmiany przedmiotu działalności, muszą stosować nową klasyfi kację. Sami do-
konują wówczas przeklasyfi kowania kodu określającego przedmiot dotychczas prowadzonej 
działalności: z PKD 2007 na PKD 2025. Jeśli podmiot nie złoży takiego wniosku do końca 
2026 r., wówczas z dniem 1 stycznia 2027 r. ma nastąpić automatyczne przeklasyfi kowanie. 
Aby było to możliwe, mają być wprowadzone zmiany w przepisach.

Nowe PKD i okres 
przejściowy
Z dniem 1 stycznia 2025 r. wpro-
wadzono do stosowania w staty-
styce, ewidencji i dokumentacji 
oraz rachunkowości, a także 
w urzędowych rejestrach i syste-
mach informacyjnych administra-
cji publicznej Polską Klasyfi kację 
Działalności (PKD), zwaną PKD 
2025. Stanowi ona załącznik do 
rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 18 grudnia 2024 r. w spra-
wie Polskiej Klasyfi kacji Działal-
ności… (Dz. U. poz. 1936), zwa-
nego dalej rozporządzeniem. Jej 
poprzedniczkę PKD 2007 można 
stosować do działalności oznaczo-
nej zgodnie z tą klasyfi kacją przed 
dniem 1 stycznia 2025 r., jednak 
nie dłużej niż do dnia 31 grudnia 
2026 r. (§ 2 ust. 1 rozporządzenia).

W rozporządzeniu tym przesą-
dzono, że do postępowań o wpis 
w KRS albo o zmianę wpisu w za-
kresie dotyczącym przedmiotu 
działalności w tym rejestrze, 
wszczętych i niezakończonych 
przed dniem 1 stycznia 2025 r., 
stosuje się jego regulacje, a tym 
samym PKD 2025 (§ 4 ust. 2 
rozporządzenia). Także podmio-
ty wpisane do KRS lub rejestru 
REGON, które po dniu 1 stycznia 
2025 r., a przed upływem 31 grud-
nia 2026 r. będą składały zmianę 
w zakresie dotyczącym zmiany 
przedmiotu działalności, muszą 
stosować klasyfi kację PKD 2025 
(§ 2 ust. 3 rozporządzenia).

W uzasadnieniu do projektu 
omawianego rozporządzenia 
wskazano, że podmioty będą mo-
gły wyłącznie do dnia 31 grudnia 
2026 r. samodzielnie dokonać 
przeklasyfi kowania kodu okre-
ślającego przedmiot dotychczas 
prowadzonej działalności: z PKD 
2007 na PKD 2025. Po upływie 
okresu przejściowego, tj. z dniem 
1 stycznia 2027 r. planuje się wpro-
wadzenie automatycznego prze-
klasyfi kowania tych podmiotów 
w CEIDG, KRS, w rejestrze REGON 

oraz innych rejestrach urzędo-
wych. Obecnie przepisy nie prze-
widują takiego automatycznego 
przeklasyfikowania, przy tym 
trwają prace legislacyjne, aby było 
to możliwe (patrz ramka).

Poza tym w § 3 omawianego 
rozporządzenia potwierdzono 
okres przejściowy dla podmio-
tów, które posługują się kodem 
PKD 93.29.Z według PKD 2007. 
Kod ten ma być stosowany nie 
dłużej niż do dnia 31 grudnia 
2025 r. Ta regulacja związana 
jest ze zmianami, jakie wprowa-
dzono do PKD w 2020 r. Polegały 
one na wydzieleniu w klasie PKD 
93.29 Pozostała działalność roz-
rywkowa i rekreacyjna podklas: 
93.29.A oraz 93.29.B. W uzasad-
nieniu do projektu omawianego 
rozporządzenia wskazano, że roz-
wiązanie to miało na celu ułatwie-
nie identyfi kacji i kontroli rodzaju 
działalności objętych podklasą 
93.29.A, w szczególności pod ką-
tem zapewnienia bezpieczeństwa 
przeciwpożarowego w miejscach, 
gdzie jest prowadzona działalność 
z tej podklasy (dotycząca m.in. 
działalności tzw. escape room’ów).

Umowa spółki a PKD
Przedmiot działalności to obo-
wiązkowy element każdej umo-
wy (statutu) spółki handlowej 
(por. np. art. 25 pkt 3, art. 157 § 1 
pkt 2, art. 304 § 1 pkt 2 K.s.h. – 
Dz. U. z 2024 r. poz. 18). W umo-
wie (statucie) spółki wskazywany 
jest pełny przedmiot działalności, 
bez ograniczeń liczbowych co 
do możliwości wskazania tylko 
określonej liczby pozycji. Przepi-
sy K.s.h. nie narzucają sposobu 
określenia przedmiotu działal-
ności w umowie (statucie) spółki. 
Przy tym w przypadku spółki han-
dlowej przedmiot jej działalności 
jest ujawniany w KRS zgodnie 
z art. 40 pkt 1 ustawy o Krajo-
wym Rejestrze Sądowym (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 979). Przewiduje on, 
że w dziale 3 rejestru przedsiębior-

ców KRS zamieszcza się przedmiot 
działalności według Polskiej Kla-
syfi kacji Działalności (PKD) nie 
więcej niż dziesięć pozycji, w tym 
jeden przedmiot przeważającej 
działalności na poziomie podklasy. 
Jedynie w przypadku oddziałów 
przedsiębiorców zagranicznych, 
głównych oddziałów zagranicz-
nych zakładów ubezpieczeń oraz 
głównych oddziałów zagranicz-
nych zakładów reasekuracji przed-
miot działalności i przedmiot prze-
ważającej działalności określa się 
dla oddziału.

Co bada sąd rejestrowy?
Sąd rejestrowy bada merytoryczną 
zgodność przedmiotu działalności 
zgłoszonego we wniosku o wpis 
z przedmiotem działalności za-
wartym w umowie spółki oraz czy 
przedmiot przeważającej działal-
ności zgłoszony we wniosku został 
określony na poziomie podklasy, 
tj. szczegółowo (pięcioznako-
wym kodem alfanumerycznym), 
np. 55.10.Z Hotele i podobne obiek-
ty zakwaterowania. Wskazany we 
wniosku opis przedmiotu działal-
ności statutowej organizacji pożyt-
ku publicznego nie musi pokrywać 
się z opisem przedmiotu w PKD. 
Wynika tak z § 9 ust. 2 rozporzą-
dzenia Rady Ministrów w sprawie 
szczegółowego sposobu prowadze-
nia rejestrów wchodzących w skład 
Krajowego Rejestru Sądowego… 
(Dz. U. z 2014 r. poz. 16167 ze zm.). 
§ 9 ust. 2 rozporządzenia uzyskał 
takie brzmienie z dniem 1 lipca 
2021 r. Wcześniej zaś stanowił, 
że opis słowny przedmiotu dzia-
łalności podmiotu wskazany we 
wniosku nie musi pokrywać się 
z opisem przedmiotu w PKD. Tym 
samym przed 1 lipca 2021 r. każdy 
przedsiębiorca z KRS (m.in. spół-
ka handlowa) mógł korzystać ze 
swego rodzaju przyzwolenia, aby 
zgłaszane przez niego przedmio-
ty działalności nie musiały się po-
krywać z opisami przewidzianymi 
w PKD. Obecnie z tego przyzwole-
nia mogą korzystać jedynie organi-
zacje pożytku publicznego i tylko 
co do opisu własnego przedmiotu 
działalności statutowej.

Zatem sąd rejestrowy będzie 
sprawdzał, czy opis przedmiotu 
działalności spółki handlowej 
wskazany we wniosku pokrywa się 
z tym opisem w PKD. Dlatego też, 
określając przedmiot działalności 
w umowie (statucie) nowo powsta-
jącej spółki czy w razie wprowa-
dzania zmian należy posłużyć się 
opisem z P KD. Warto wskazywać 
przedmiot działalności na pozio-
mie działu, zatem ogólnie. Jest to 
wskazane ze względów praktycz-
nych. Zbyt szczegółowe określe-
nie przedmiotu działalności może 
spowodować, że ewentualna jej 
modyfi kacja w przyszłości będzie 
wiązała się z koniecznością zmiany 
umowy spółki.

Ewelina Mentel-Wyrzychowska

Plany wprowadzenia zmian umożliwiających automatyczne 
przeklasyfi kowania PKD

Na etapie rządowego procesu legislacyjnego jest projekt ustawy 
o zmianie ustawy o statystyce publicznej oraz niektórych innych ustaw 
(druk nr UD12 z wykazu RCL – stan na dzień oddania GP do druku).

Jedna ze zmian dotyczy dodania regulacji umożliwiających automa-
tyczne przeklasyfi kowanie podmiotów w rejestrze REGON w przypadku 
wydawania nowej PKD albo wprowadzania zmian w obecnie obowią-
zującej PKD. Proponuje się w tym zakresie mechanizm polegający 
na tym, że podmioty wykonujące działalność gospodarczą, której 
przedmiot jest oznaczony w rejestrze REGON kodem PKD, który 
podlega uchyleniu lub zmianie, zobowiązane będą zgłosić w tym 
rejestrze nowy lub zmieniony kod PKD. Zgłoszenie powinno być 
dokonane w terminie równoczesnego stosowania dotychczasowej 
i wprowadzanej albo zmienianej klasyfi kacji. Po upływie tego termi-
nu, w razie niedopełnienia obowiązku przez podmiot wykonujący 
działalność gospodarczą, kod PKD będzie zmieniany automatycznie 
w rejestrze REGON, a w przypadku podmiotów wpisanych do CEIDG 
albo KRS zmiany w rejestrze REGON będą zaciągane automatycznie 
w sposób wtórny – po ich wprowadzeniu w tych rejestrach. 

Ustawa ma wejść w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia 
z określonymi wyjątkami.
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Kontrola kierowców wykonujących w fi rmie 
przewozy drogowe

PFRON

Stażysty nie uwzględnia się przy naliczaniu 
wpłat na PFRON

Firma dokonuje wpłat na PFRON z tytułu niskiego wskaźnika za-
trudnienia osób niepełnosprawnych. Z początkiem kwietnia br. na 
podstawie umowy zawartej z urzędem pracy rozpocznie u nas staż 
osoba bezrobotna, która posiada orzeczenie o umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności. Czy będziemy mogli uwzględniać stażystę w stanie 
zatrudnienia wykazywanym do PFRON?

Wybór instytucji fi nansowej do zawarcia umowy o zarządzanie PPK
Wdrażamy PPK. Jesteśmy na etapie wyboru instytucji fi nansowej, z którą zawarta zostanie umowa o za-
rządzanie PPK. Czym należy kierować się dokonując wyboru takiej instytucji?

Obowiązek regulowania wpłat na 
PFRON wynika z art. 21 ustawy 
o rehabilitacji zawodowej i spo-
łecznej oraz zatrudnianiu osób nie-
pełnosprawnych (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 44 ze zm.). Stanowi on, że do 
wnoszenia wpłat zobowiązani są 
pracodawcy zatrudniający co naj-
mniej 25 pracowników w przeli-
czeniu na pełny wymiar czasu pra-
cy, którzy nie osiągają określonego 
wskaźnika zatrudnienia osób nie-
pełnosprawnych, tj. minimum 6% 
kadry zatrudnionych (w określo-
nych przypadkach wynosi on 2%). 
Przy ustalaniu stanu zatrudnienia 
do liczby pracowników nie wlicza 
się osób niepełnosprawnych prze-
bywających na urlopach bezpłat-
nych. Nie uwzględnia się też osób 
niebędących niepełnosprawnymi 
zatrudnionych:

– na podstawie umowy o pracę 
celem przygotowania zawodowe-
go,

– przebywających na urlopie 
rodzicielskim,

– przebywających na urlopach 
wychowawczych,

– nieświadcząc ych prac y 
w związku z odbywaniem służby 
wojskowej albo służby zastępczej,

– będących uczestnikami 
Ochotniczych Hufców Pracy,

– nieświadcząc ych prac y 

w związku z uzyskaniem świad-
czenia rehabilitacyjnego,

– przebywających na urlopach 
bezpłatnych, których obowiązek 
udzielenia określają odrębne usta-
wy.

Jako pracowników traktuje się 
osoby zatrudnione na podstawie 
umowy o pracę, powołania, wy-
boru, mianowania lub spółdziel-
czej umowy o pracę. Tak wynika 
z art. 2 Kodeksu pracy (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 1465 ze zm.).

Staż to nabywanie przez bezro-
botnego umiejętności praktycz-
nych do wykonywania pracy przez 
wykonywanie zadań w miejscu 
pracy bez nawiązania stosunku 
pracy z pracodawcą. Staż odbywa 
się na podstawie umowy zawar-
tej przez starostę z pracodawcą, 
według programu określonego 
w umowie. Z kolei umowę z sa-
mym stażystą zawiera starosta.

Zatem osoba bezrobotna, któ-
ra będzie odbywała staż w fi rmie 
Czytelników, nie będzie posiadała 
statusu pracownika, bowiem Czy-
telnicy jako organizatorzy stażu 
nie nawiążą z nią stosunku pracy. 
Tym samym nie będzie możliwe 
uwzględnianie jej w stanie zatrud-
nienia wykazywanym na potrzeby 
wpłat na PFRON.

Wyboru instytucji finansowej 
można dokonać spośród insty-
tucji, które Komisja Nadzoru Fi-
nansowego (KNF) dopuściła do 
prowadzenia PPK. Obecnie jest 
ich 20, a lista dostępna jest pod 
adresem: www.mojeppk.pl/lista-
-instytucji-fi nansowych.html.

Podczas wyboru należy wziąć 
pod uwagę w szczególności:

– ocenę proponowanych przez 
instytucje fi nansowe warunków 
zarządzania środkami gromadzo-
nymi w PPK,

– ich efektywność w zarządza-
niu aktywami,

– posiadane przez nie doświad-

czenie w zarządzaniu funduszami 
inwestycyjnymi lub funduszami 
emerytalnymi.

Wyboru dokonuje się, mając tak-
że na uwadze najlepiej rozumiany 
interes osób zatrudnionych. Poza 
wskazanymi kryteriami można 
wziąć pod uwagę także np. do-
tychczasowe wyniki fi nansowe 
danej instytucji, kompetencje ze-
społów zarządzających i przyjęte 
polityki w zakresie inwestowania 
środków w PPK czy zakres wspar-
cia w procesie wdrażania i obsługi 
PPK w fi rmie.

Należy pamiętać, że wybór 
instytucji fi nansowej powinien 

zostać odpowiednio udokumen-
towany. Do tego celu posłużą 
np. protokoły ze spotkań z repre-
zentacją pracowników, zestawie-
nia kryteriów branych pod uwagę 
w procesie porównywania ofert, 
raporty z analizy ofert, porozu-
mienie w sprawie wyboru instytu-
cji fi nansowej bądź też dokument 
potwierdzający brak takiego po-
rozumienia.

Umowę o zarządzanie PPK za-
wiera się z instytucją fi nansową 
w postaci elektronicznej, pozwa-
lającej na utrwalenie jej treści na 
trwałym nośniku

Przedsiębiorcy prowadzący działalność transportową i zatrudniający kierowców muszą zwracać 
szczególną uwagę na przestrzeganie przez ich kierowców czasu jazdy i odpoczynku, stosowanie 
tachografów, dokumentowanie dni wolnych. Należy też kontrolować uprawnienia kierowców, 
w tym przede wszystkim posiadanie uprawnień do kierowania pojazdami, posiadane kwalifi ka-
cje, badania lekarskie czy psychologiczne. Natomiast w trakcie wykonywania pracy kierowcy 
są kontrolowani m.in. przez Inspekcję Transportu Drogowego.

Kontrola przeprowadzana  
przez ITD
Kierowca wykonujący przewozy 
drogowe może zostać skontrolo-
wany na drodze przez inspektorów 
Inspekcji Transportu Drogowego. 
Inspektor transportu drogowego, 
podczas przeprowadzania kon-
troli drogowej, jest uprawniony 
do wydania poleceń i sygnałów. 
Wykonuje on czynności kontrolne 
w umundurowaniu oraz posługu-
je się legitymacją służbową i zna-
kiem identyfi kacyjnym, a także 
używa oznakowanego pojazdu 
służbowego.

Przystępując do czynności kon-
trolnych, inspektor może wydać 
polecenie unieruchomienia silni-
ka pojazdu. Natomiast w przypad-
kach uzasadnionych względami 
bezpieczeństwa lub uwarunko-
wanych charakterem kontroli, 
inspektor może wydać kierują-
cemu pojazdem lub pasażerowi 
polecenie opuszczenia pojazdu. 
Dokonując zatrzymania, inspek-
torom przysługują uprawnienia 
takie, jakie mają funkcjonariusze 
Policji. Mają one prawo wylegi-
tymować kierującego, sprawdzić 
dokumenty, mogą również spraw-

dzić stan trzeźwości kierującego 
oraz stan techniczny pojazdu.

Inspektor może kierować kon-
trolowanym pojazdem w zakresie 
posiadanego uprawnienia do kie-
rowania pojazdami, jeżeli jest to 
niezbędne dla:

– dokonania sprawdzenia stanu 
technicznego pojazdu, a w szcze-
gólności skuteczności działania 
hamulców,

– sprawdzenia masy lub nacisku 
osi pojazdu,

– sprowadzenia pojazdu, któ-
rym kierowała osoba będąca 
w stanie po użyciu alkoholu lub 
w stanie nietrzeźwości albo będą-
ca pod wpływem środka odurzają-
cego lub działającego podobnie do 
alkoholu, zatrzymanego w miejscu 
zabronionym, do miejsca, gdzie 
zatrzymanie jest dozwolone.

Na kierowców, którzy wykonują 
przewóz z naruszeniem obowiąz-
ków lub warunków wynikających 
z ustawy o transporcie drogowym 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 1539), może 
być nałożona kara grzywny w wy-
sokości do 2.000 zł za naruszenie. 
Wykaz naruszeń, za które mogą 
być ukarani kierowcy, zawiera 
załącznik nr 1 do ustawy.

Kontrola danych 
z tachografu
Od 31 grudnia 2024 r. obowiązu-
ją nowe zasady kontroli danych 
z tachografu kierowcy. Inspekto-
rzy ITD sprawdzają dane o czasie 
pracy kierowców z bieżącego dnia 
kontroli i aż z 56 ostatnich dni, 
a nie jak wcześniej z 28 dni. Wy-
dłużenie kontrolowanego okresu 
wynika z rozporządzenia Parla-
mentu Europejskiego i Rady (UE) 
2020/1054 z 15 lipca 2020 r. zmie-
niającego rozporządzenie (WE) 
nr 561/2006 w odniesieniu do 
minimalnych wymogów dotyczą-
cych maksymalnego dziennego 
i tygodniowego czasu prowadze-
nia pojazdu, minimalnych przerw 
oraz dziennego i tygodniowego 
okresu odpoczynku oraz zmie-
niającego rozporządzenie (UE) 
nr 165/2014 w odniesieniu do 
określania położenia za pomocą 
tachografów.

W praktyce oznacza to, że kie-
rowcy muszą posiadać przy sobie 
lub mieć dostęp do pełnej doku-
mentacji z tego okresu. Dodatkowo 
powinni posiadać dokumentację 
dotyczącą operacji transporto-
wych (listy przewozowe).

Sprawdzanie uprawnień 
kierowców
Przedsiębiorcy powinni kontro-
lować czy zatrudniani przez nich 
pracownicy posiadają uprawnienia 
do kierowania pojazdami. Warto 
to robić, bowiem ostatnio głośno 
było o wypadkach drogowych spo-
wodowanych przez osoby, które 
wcześniej utraciły uprawnienia. 
Można w tym celu skorzystać z bez-
płatnej e-usługi „Sprawdź upraw-
nienia kierowcy”, która dostępna 
jest na stronie: www.gov.pl/web/
gov/sprawdz-uprawnienia-kierow-
cy. Umożliwia ona ręczne spraw-
dzenie uprawnień kierowców, 
a także automatyzację działań po 
stronie przewoźników. Dane są ak-
tualizowane codziennie i pokazują 
stan danych z ewidencji z poprzed-
niego dnia. Można sprawdzić dane, 
które gromadzone są w Central-
nej Ewidencji Kierowców (CEK). 
Można sprawdzić:

– dane z prawa jazdy lub pozwo-
lenia na kierowanie tramwajem:

• typ dokumentu,
• serię i numer blankietu (dru-

ku),
• datę ważności dokumentu,
• status dokumentu, np. czy 

dokument jest zatrzymany,
– rodzaj i zakres uzyskanego 

uprawnienia:
• kategorię,
• datę ważności.
Poza tym, w styczniu 2025 r. 

Ministerstwo Cyfryzacji wprowa-

dziło usługę informatyczną, która 
umożliwia szybkie i zautomaty-
zowane sprawdzanie uprawnień 
kierowców. Dzięki nowej usłudze 
API fi rmy transportowe uzyskały 
szybki dostęp do danych o kie-
rowcach. Nowa usługa została 
stworzona z myślą o potrzebach 
branży transportowej, aby zwięk-
szyć bezpieczeństwo na drogach. 
Firmy mogą teraz masowo i au-
tomatycznie wysyłać zapytania 
do systemu CEPiK, podając dane 
kierowcy: jego imię, nazwisko 
oraz numer blankietu wydanego 
w kraju prawa jazdy lub pozwo-
lenia na kierowanie tramwajem. 
Otrzymają one w odpowiedzi klu-
czowe informacje, takie jak:

– rodzaj oraz zakres uprawnień 
kierowcy,

– data ważności uprawnień po-
siadanych przez kierowcę,

– data ważności dokumentu,
– seria i numer blankietu,
– informacje o zatrzymaniu 

dokumentu, jeżeli dokument po-
zostaje zatrzymany.

Aby uzyskać dostęp do usługi, 
należy kierować zgłoszenia na ad-
res biurocepik2.0@cyfra.gov.pl.

Kinga Romas

Dla Prenumeratorów GOFIN

Ujednolicone
przepisy prawne
dostępne w serwisie
www.przepisy.gofi n.pl

K.R. K.R.

PPK

Wpłaty na rachunek PPK po osiągnięciu przez pracownicę wieku 
emerytalnego

Jedna z pracownic osiągnęła wiek emerytalny. Odprowadza ona wpłaty na rachunek PPK. Nadal będzie 
wykonywać pracę w zakładzie. Czy wciąż powinniśmy odprowadzać jej wpłaty do PPK?

Podmiot zatrudniający jest zo-
bowiązany do zawarcia umowy 
o prowadzenie PPK w imieniu 
wszystkich osób zatrudnionych, 
które ukończyły 18 lat i nie ukoń-
czyły 55. roku życia, chyba że 
zrezygnują wcześniej z dokony-
wania wpłat do PPK. W przypadku 
osób, które ukończyły 55. rok ży-
cia i nie ukończyły 70. roku życia, 
umowy o prowadzenie PPK należy 
zawrzeć, o ile osoby takie złożą 
specjalny wniosek w tym zakresie. 
Natomiast do programu nie mogą 
przystąpić osoby, które ukończyły 
70. rok życia. Tak wynika z art. 15 

ustawy o pracowniczych planach 
kapitałowych (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 427).

Tak więc, fakt, że uczestniczka 
PPK osiągnęła wiek emerytalny, 
nie spowoduje, że przestaje ona 
być uprawniona do uczestnictwa 
w PPK. Jeżeli nadal będzie pra-
cowała, to może odprowadzać 
wpłaty na swój rachunek PPK, o ile 
nie złoży deklaracji o rezygnacji. 

Poza tym, należy pamiętać, że 
pracownicze plany kapitałowe są 
tworzone w celu systematycznego 
gromadzenia oszczędności przez 
uczestnika PPK z przeznaczeniem 

w szczególności na wypłatę po 
osiągnięciu przez niego 60. roku 
życia. Oczywiście pracownik 
może, ale nie musi rozpocząć wy-
płaty po ukończeniu 60 lat. W ra-
zie rozpoczęcia wypłaty uczest-
nictwo takiej osoby w programie 
zostaje zakończone. W przypadku 
pracownika posiadającego kilka 
rachunków PPK, rozpoczęcie wy-
płat choćby z jednego z nich po-
woduje, że na żaden jego rachunek 
PPK nie będą już odprowadzane 
nowe wpłaty.

K.R.
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Wsparcie działalności rzemieślniczej 
ze środków FST 

Prowadzę działalność rzemieślniczą – lakiernik samochodowy. 
Warsztat lakierniczy jest zlokalizowany w województwie śląskim i funk-
cjonuje jako mikroprzedsiębiorstwo. Jakie wsparcie mogę pozyskać 
na nabycie środków trwałych z Funduszu na rzecz Sprawiedliwej 
Transformacji?

 KRAJOWY PLAN ODBUDOWY

Samochód elektryczny z premią z KPO
Prowadzę jednoosobową działalność gospodarczą. Jakie wsparcie mogę pozyskać na zakup samochodu 
elektrycznego z Krajowego Planu Odbudowy?

 POMOC PUBLICZNA

Kryteria zrównoważonego rozwoju dla zwolnienia z podatku
Przedsiębiorca MŚP wystąpi z wnioskiem do spółki strefowej o wydanie decyzji o wsparciu uprawniającej do 
zwolnienia z podatku dochodowego z tytułu nowej inwestycji zlokalizowanej na terenie województwa lubuskie-
go. Jaka jest minimalna ilość punktów za spełnienie kryteriów zrównoważonego rozwoju, by decyzja mogła 
być wydana?

FINANSE PUBLICZNE

Przyczyny zwrotu środków publicznych

Wsparcie przedsiębiorstw z sekto-
ra MŚP na rzecz transformacji jest 
przewidziane w zakresie działania 
10.3 programu Fundusze Euro-
pejskie dla Śląskiego (FE SL) na 
lata 2021–2027. W zakresie tego 
działania mikro- lub mały przed-
siębiorca prowadzący działalność 
rzemieślniczą może pozyskać dofi -
nansowanie na realizację projektu 
zlokalizowanego w jednym z sied-
miu podregionów województwa 
śląskiego, tj. katowickim, biel-
skim, tyskim, rybnickim, gliwic-
kim, bytomskim i sosnowieckim. 
Źródłem fi nansowania projektu 
realizowanego na tych obszarach 
jest Fundusz na rzecz Sprawiedli-
wej Transformacji (FST). Maksy-
malna kwota dofi nansowania na 
jego realizację wynosi 400 tys. zł.
Kosztami kwalifi kowalnymi pro-
jektu, tj. tymi, które mogą być ob-
jęte dofi nansowaniem ze środków 
FST, są:

– środki trwałe/dostawy – kosz-
ty nabycia nowych środków trwa-
łych z wyłączeniem nieruchomo-
ści, w tym m.in. koszty zakupu, 
instalacji, montażu, pierwszego 
uruchomienia, transportu, opa-
kowania, rozładunku, koszty 
sprawdzenia i przystosowania na-
bytego sprzętu, koszty szkolenia 
personelu instruktażu, gdy koszty 
te są ujęte w wartości początko-

wej zakupionego środka trwałego 
w ewidencji środków trwałych be-
nefi cjenta,

– wartości niematerialne i praw-
ne – koszty nabycia nowych war-
tości niematerialnych i prawnych, 
w szczególności w formie autor-
skich praw majątkowych, licencji, 
know-how, oraz innych praw wła-
sności intelektualnej,

– koszty wsparcia uczestników 
projektu (pomoc na szkolenia).

Intensywność wsparcia do tych 
kosztów wynosi 85%. Ma do nich 
zastosowanie pomoc de minimis, 
która udzielana jest na podstawie 
rozporządzenia Ministra Fundu-
szy i Polityki Regionalnej w spra-
wie udzielania pomocy de minimis 
w ramach regionalnych progra-
mów na lata 2021–2027 (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 598).

Przedsiębiorca prowadzący 
działalność rzemieślniczą wniosek 
o dofi nansowanie inwestycji w za-
kresie działania 10.3 FE SL może 
złożyć tylko w formie elektronicz-
nej za pośrednictwem Lokalnego 
Systemu Informatycznego LSI2021 
dostępnego pod adresem – lsi2021.
ślaskie.pl w terminie do 31 marca 
2025 r. Instytucją organizującą 
nabór wniosków jest Śląskie Cen-
trum Przedsiębiorczości.

J.B.

W zakresie inwestycji E.1.1 Wzrost 
wykorzystania transportu przyja-
znego dla środowiska w ramach 
KPO realizowany jest program 
priorytetowy NaszEauto. W zakre-
sie tego programu osoba fi zyczna 
prowadząca jednoosobową dzia-
łalność gospodarczą może pozy-
skać dofi nansowanie na zakup lub 
leasing/wynajem samochodu elek-
trycznego kategorii M1. Wsparcie 
podstawowe wynosi maksymalnie 
30 tys. zł. Może być zwiększone 
o 10 tys. zł za zezłomowanie samo-
chodu spalinowego, którego osta-
teczny odbiorca wsparcia był wła-
ścicielem lub współwłaścicielem co 

najmniej 3 lata oraz zezłomowanie 
nastąpiło nie wcześniej niż 1 lute-
go 2020 r. Łącznie wsparcie na sa-
mochód elektryczny może wynieść 
40 tys. zł. Warunkiem dostępu do 
wsparcia jest cena samochodu 
elektrycznego. Maksymalna cena 
netto pojazdu wynikająca z faktu-
ry wynosi 225 tys. zł.

Kosztami kwalifikowalnymi 
przedsięwzięcia są koszty zakupu 
nowego pojazdu zeroemisyjnego 
M1 lub opłaty wstępnej ustalonej 
w umowie leasingu/wynajmu dłu-
goterminowego. Koszty te uznaje 
się za kwalifi kowalne, jeśli zosta-
ły poniesione na przedsięwzięcie, 

którego zakończenie realizacji na-
stąpiło w okresie od 1 lipca 2024 r. 
do 31 marca 2026 r. Za niekwalifi -
kowalny uznaje się VAT.

Przedsiębiorca prowadzący 
jednoosobową działalność go-
spodarczą wniosek o dofi nanso-
wanie może złożyć w terminie 
do 30 kwietnia 2026 r. lub do 
wyczerpania alokacji środków 
(1,6 mld zł). Wniosek można złożyć 
tylko elektronicznie przez Gene-
rator Wniosków o Dofi nansowa-
nie (GWD) poprzez nadanie go na 
skrzynkę podawczą NFOŚiGW.

J.B.

We wniosku o wydanie decyzji 
o wsparciu uprawniającej do ko-
rzystania ze zwolnienia z podat-
ku dochodowego z tytułu nowej 
inwestycji przedsiębiorca jest zo-
bowiązany zaznaczyć co najmniej 
jedno kryterium zrównoważonego 
rozwoju gospodarczego oraz co 
najmniej jedno kryterium zrówno-
ważonego rozwoju społecznego. 
Za spełnienie tych kryteriów przez 
przedsiębiorcę realizującego nową 
inwestycję w danym sektorze 
uznaje się uzyskanie łącznie nie 
mniej niż 6 punktów. Na preferen-

cje mogą liczyć przedsiębiorcy, któ-
rzy zlokalizują nową inwestycję na 
terenach, gdzie intensywność po-
mocy publicznej (regionalnej po-
mocy inwestycyjnej) wynosi 40%. 
Przy tej intensywności wsparcia 
przedsiębiorca jest zobowiązany 
do uzyskania nie mniej niż 5 punk-
tów. Wynika to z § 3 ust. 3 pkt 1 
rozporządzenia RM w sprawie po-
mocy publicznej udzielanej nie-
którym przedsiębiorcom… (Dz. U. 
z 2025 r. poz. 108). Ponieważ in-
tensywność wsparcia na obszarze 
województwa lubuskiego wynosi 

40% według rozporządzenia RM 
w sprawie ustalenia mapy pomo-
cy regionalnej na lata 2022–2027 
(Dz. U. z 2021 r. poz. 2422), mi-
nimalna liczba punktów za speł-
nienie kryteriów jakościowych 
dotyczących zrównoważonego 
rozwoju gospodarczego i społecz-
nego wynosi 5. Jedno z kryteriów 
zrównoważonego rozwoju odnosi 
się do statusu przedsiębiorcy. Za 
sam status MŚP (mikro-, mały lub 
średni przedsiębiorca) przysługuje 
1 pkt.

Przy realizacji projektu z funduszy na lata 2021–2027 benefi cjent jest zobowiązany do sto-
sowania nie tylko prawa powszechnie obowiązującego, ale również wytycznych określonych 
w umowie o dofi nansowanie projektu. Brak ich przestrzegania powoduje naruszenie procedur 
i stanowi przesłankę do zwrotu środków publicznych.

Środki europejskie 
jako publiczne
Środki przekazywane przedsię-
biorcom (benefi cjentom) na re-
alizację projektów z programów 
na lata 2021–2027, pochodzące 
z funduszy strukturalnych (EFS+, 
FFRR), Funduszu Spójności (FS) 
i Funduszu na rzecz Sprawiedliwej 
Transformacji (FST) mają charak-
ter publiczny. Bez znaczenia jest 
tutaj fakt, z jakiego dokładnie 
programu pochodzą, gdyż fun-
dusze strukturalne występują we 
wszystkich szesnastu regional-
nych programach (EFS+ i EFRR) 
oraz w programach ogólnopol-
skich (np. FENG, FERS, FEnIKS 
– występuje FS). Konsekwencją 
nieprawidłowego wykorzystania 
środków przez benefi cjenta jest 
ich zwrot w całości bądź w części 
w zależności od naruszenia.

Nieprawidłowe wykorzystanie 
środków publicznych przejawia się 
w wykorzystaniu ich niezgodnie 
z przeznaczeniem, z naruszeniem 
procedur, pobraniem ich nienależ-
nie lub w nadmiernej wysokości, 
o czym mowa w art. 207 ust. 1 usta-
wy o fi nansach publicznych (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1530 ze zm.). Prze-
słanki te mają charakter uniwer-
salny bez względu na perspekty-
wę fi nansową byłą 2014–2020 czy 
obecną 2021–2027. Mechanizmy 
zwrotu środków europejskich jako 

środków publicznych nie zmieniły 
się. W razie wystąpienia niepra-
widłowości beneficjent zawsze 
w pierwszej kolejności zostanie we-
zwany przez właściwą instytucję 
do zwrotu środków lub wyrażenia 
zgody na pomniejszenie kolejnych 
płatności, w terminie 14 dni od 
dnia doręczenia wezwania. Mowa 
o tym w art. 207 ust. 8 powołanej 
ustawy. W przypadku gdy benefi -
cjent nie zastosuje się do wezwa-
nia dotyczącego zwrotu środków 
publicznych nieprawidłowo wyko-
rzystanych bądź nie wyrazi zgody 
na pomniejszenie płatności, wów-
czas właściwa instytucja wydaje 
decyzję administracyjną o zwrocie 
środków w oparciu o art. 207 ust. 9 
ww. ustawy. Określa w niej kwotę 
przypadającą do zwrotu i termin, 
od którego nalicza się odsetki oraz 
sposób zwrotu środków.

Naruszenie procedur
Ustawa o fi nansach publicznych 
bardzo ogólnie defi niuje, co nale-
ży rozumieć pod pojęciem „wyko-
rzystania środków z naruszeniem 
procedur”. Odwołuje się w tym 
temacie do art. 184 ustawy, czy-
li procedur określonych w umo-
wie międzynarodowej lub innych 
procedur obowiązujących przy 
wykorzystaniu środków europej-
skich. Jest ich dużo i nie sposób 
je wszystkie wykazać (np. te do-

tyczące kwalifikowalności wy-
datków, procedur zakupowych 
w projektach z programów na lata 
2021–2027). Niemniej jednak są 
one opisane w umowie o dofi nan-
sowanie projektu. Na podstawie 
art. 2 pkt 32 ustawy o zasadach 
realizacji zadań fi nansowanych 
ze środków europejskich w per-
spektywie fi nansowej 2021–2027 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 1079) jest 
to umowa zawarta między wła-
ściwą instytucją a wnioskodawcą, 
którego projekt został wybrany 
do dofi nansowania, zawierająca 
co najmniej elementy, o których 
mowa w art. 206 ust. 2 ustawy 
o fi nansach publicznych. Okre-
śla ona warunki dofi nansowania 
projektu, a także związane z tym 
prawa i obowiązki benefi cjenta. 
Jednym z najważniejszych jest 
zobowiązanie się benefi cjenta do 
stosowania wytycznych, o któ-
rych mowa w art. 2 pkt 38 ustawy 
o zasadach realizacji zadań (…). 
Zgodnie z jego zapisem wytycz-
ne te traktuje się jako instrument 
prawny określający ujednolicone 
warunki i procedury wdrażania 
funduszy strukturalnych, FS i FST. 
Są skierowane do instytucji uczest-
niczących w realizacji programów 
oraz stosowane przez te instytucje 
na podstawie właściwego porozu-
mienia, kontraktu programowe-
go albo umowy oraz przez bene-

fi cjentów na podstawie umowy 
o dofi nansowanie projektu albo 
decyzji o dofi nansowaniu projektu. 
Nieodłącznym elementem każdej 
umowy o dofi nansowanie projektu 
ze środków europejskich jest też 
określenie warunków i terminu 
zwrotu środków, w tym środków 
nieprawidłowo wykorzystanych 
lub pobranych w nadmiernej wy-
sokości bądź w sposób nienależny.

W świetle powyższych rozwią-
zań naruszenie procedur związa-
nych z wykorzystaniem środków 
europejskich może wynikać nie tyl-
ko z nieprzestrzegania przepisów 
prawa powszechnie obowiązują-
cego, ale również z łączącej strony 
umowy o dofi nansowanie, z której 
wynikają obowiązki benefi cjenta. 
Potwierdza to linia orzecznicza są-
dów administracyjnych, np. wy-
rok NSA z dnia 20 grudnia 2023 r., 
sygn. akt I GSK 151/20, wyrok NSA 
z dnia 13 grudnia 2023 r., sygn. akt 
IGSK 1567/22, wyrok WSA w Po-
znaniu z dnia 12 kwietnia 2024 r., 
sygn. akt III SA/Po 72/24. Choć 
wyroki te nie dotyczyły spraw 
z obecnej perspektywy fi nansowej 
2021–2027, to rozwiązania w nich 
zawarte mają zastosowanie ze 
względu na uniwersalność przesła-
nek zwrotu środków określonych 
w ustawie o fi nansach publicznych. 
Przykładowo NSA w wyroku z dnia 
20 grudnia 2023 r., sygn. akt I GSK 
151/20, ugruntował regułę, że nie-
osiągnięcie celu projektu z powodu 
niezrealizowania obligatoryjnych 
wskaźników produktu oraz rezul-
tatu stanowi istotne naruszenie 

postanowień umowy o dofi nan-
sowanie. Obligatoryjne wskaźni-
ki to te, które należy określić we 
wniosku o dofi nansowanie. Gdyby 
benefi cjent ich nie wykazał, to nie 
doszłoby do podpisania umowy 
o dofi nansowanie, a co za tym 
idzie – możliwości dofi nansowa-
nia przedsięwzięcia ze środków 
publicznych.

Naruszenie postanowień 
umowy o dofi nansowanie 
projektu albo wytycznych 
dotyczących kwalifi kowalności 
wydatków stanowi przesłan kę 
do zwrotu środków.

Wytyczne
Minister właściwy do spraw roz-
woju może wydać wytyczne doty-
czące m.in. ewaluacji programów, 
kwalifikowalności wydatków 
w ramach programów, trybu 
i zakresu sprawozdawczości oraz 
monitorowania postępu rzeczo-
wego realizacji programów czy 
kontroli realizacji programów. Dla 
benefi cjenta najważniejsze z nich 
to Wytyczne Ministra Funduszy 
i Polityki Regionalnej dotyczące 
kwalifi kowalności wydatków na 
lata 2021–2027. Są to wytyczne 
wydane na podstawie art. 5 ust. 1 
pkt 2 ustawy o zasadach realizacji 
zadań fi nansowanych ze środków 
europejskich (…). Określają one 
ujednolicone warunki i procedury 
dotyczące kwalifi kowalności wy-
datków dla EFS+, EFRR, FS i FST.

Jolanta Białkowska

J.B.
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 ZAKUP  NIERUCHOMOŚCI  PRZEZ  SPÓŁKĘ  Z  O.O.DZISIAJ

Zakup nieruchomości a prawo do odliczenia VAT przy sprzedaży mieszanej i podatek od nieruchomości
Przedsiębiorstwo (spółka z o.o.) prowadzi sprzedaż mieszaną, tj. zwolnioną z VAT i opodatkowaną 23% stawką 
VAT. Spółka korzysta do rozliczenia podatku VAT naliczonego z art. 90 ustawy o VAT. Spółka zakupiła na 
potrzeby prowadzonej działalności nieruchomość. Zakup był opodatkowany 23% stawką VAT. Nieruchomość 
ta będzie wykorzystywana tylko w działalności opodatkowanej podatkiem VAT, tzn. najem nieruchomości 
na cele niemieszkalne (będzie to 23% stawka VAT). Nabycie nieruchomości zostało potwierdzone fakturą 
oraz umową sprzedaży sporządzoną w formie aktu notarialnego.

1) Czy w tej sytuacji spółka 
z o.o. będzie miało prawo do 
pełnego odliczenia VAT, który 
został naliczony przy zakupie 
nieruchomości?

Podstawowe zasady dotyczące 
odliczania podatku naliczonego 
zostały sformułowane w art. 86 
ust. 1 ustawy o VAT (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 361 ze zm.). Jak wynika z tego 
przepisu, w zakresie, w jakim towa-
ry i usługi są wykorzystywane do 
wykonywania czynności opodat-
kowanych, podatnikowi VAT przy-
sługuje prawo do obniżenia kwoty 
podatku należnego o kwotę podat-
ku naliczonego (z zastrzeżeniami 
wskazanymi w tym przepisie).

Natomiast art. 86 ust. 2 pkt 1 
ustawy o VAT przewiduje, że kwo-
tę podatku naliczonego stanowi 
suma kwot podatku wynikających 
z faktur otrzymanych przez podat-
nika z tytułu:

– nabycia towarów i usług,
– dokonania całości lub części 

zapłaty przed nabyciem towaru 
lub wykonaniem usługi.

Zatem prawo do obniżenia kwo-
ty podatku należnego o kwotę 
podatku naliczonego przysługuje 
wówczas, gdy zostaną spełnione 
określone warunki, tzn. odliczenia 
tego dokonuje podatnik podatku 
od towarów i usług oraz gdy to-
wary i usługi, z których nabyciem 
podatek został naliczony, są wy-
korzystywane do wykonywania 
czynności opodatkowanych, tzn. 
takich, których następstwem jest 
określenie podatku należnego.

Oznacza to, że przedstawiona 
powyżej zasada wyklucza możli-
wość dokonania obniżenia kwoty 
podatku należnego o kwotę podat-
ku naliczonego związanego z to-
warami i usługami, które nie są 
wykorzystywane do wykonywania 
czynności opodatkowanych, czyli 
w przypadku ich wykorzystania 
do czynności zwolnionych od po-
datku VAT oraz niepodlegających 
temu podatkowi.

Dodatkowo, jak określa art. 90 
ust. 1 ustawy o VAT, w stosunku 
do towarów i usług, które są wy-
korzystywane przez podatnika do 
wykonywania czynności, w związ-
ku z którymi przysługuje prawo do 
obniżenia kwoty podatku należ-
nego, jak i czynności, w związku 
z którymi takie prawo nie przy-
sługuje, podatnik jest obowiąza-
ny do odrębnego określenia kwot 
podatku naliczonego związanych 
z czynnościami, w stosunku do 
których podatnikowi przysługuje 
prawo do obniżenia kwoty podatku 
należnego. Jeżeli nie jest możliwe 
wyodrębnienie całości lub części 
kwot, o których mowa powyżej, 
podatnik może pomniejszyć kwo-
tę podatku należnego o taką część 
kwoty podatku naliczonego, którą 

można proporcjonalnie przypisać 
czynnościom, w stosunku do któ-
rych podatnikowi przysługuje pra-
wo do obniżenia kwoty podatku 
należnego. Proporcję tę ustala się 
jako udział rocznego obrotu z tytu-
łu czynności, w związku z którymi 
przysługuje prawo do obniżenia 
kwoty podatku należnego, w całko-
witym obrocie uzyskanym z tytułu 
czynności, w związku z którymi 
podatnikowi przysługuje prawo do 
obniżenia kwoty podatku należ-
nego, oraz czynności, w związku 
z którymi podatnikowi nie przy-
sługuje takie prawo. W związku 
z tym, w przypadku gdy podatnik 
dokonuje zarówno sprzedaży zwol-
nionej z VAT, jak i opodatkowanej, 
musi rozdzielić dokonane wydatki 
dotyczące sprzedaży zwolnionej 
oraz te dotyczące sprzedaży opo-
datkowanej. Podatnik wtedy:

– ma prawo do VAT naliczonego 
od wydatków związanych z dzia-
łalnością opodatkowaną,

– nie ma prawa do odliczenia 
podatku VAT naliczonego od za-
kupów związanych z działalnością 
zwolnioną,

– ma prawo do odliczenia podat-
ku VAT naliczonego od wydatków 
związanych ze sprzedażą miesza-
ną (czyli sprzedażą zwolnioną 
i opodatkowaną) w oparciu o wy-
liczony wskaźniki proporcji.

Z pytania wynika, że spółka 
prowadzi sprzedaż mieszaną, 
tj. zwolnioną i opodatkowaną, za-
tem korzysta do rozliczenia VAT 
z uregulowań art. 90 ustawy o VAT. 
Spółka zakupiła nieruchomość, 
której zakup był opodatkowany 
23% stawką VAT. Nieruchomość 
ta będzie wykorzystywana tylko 
w działalności opodatkowanej 
podatkiem VAT. W związku z tym 
wątpliwości spółki dotyczą prawa 
do odliczenia podatku VAT z tytu-
łu nabycia nieruchomości.

Zgodnie z art. 86 ust. 1 usta-
wy o VAT należy przyjąć, że nie-
zbędnym warunkiem odliczenia 
VAT jest istnienie bezpośredniego 
związku pomiędzy zakupami (wy-
datkami) a konkretną transakcją 
opodatkowaną. W omawianej spra-
wie z uwagi na fakt, że spółka jest 
czynnym podatnikiem VAT, a za-
kupiona nieruchomość będzie wy-
korzystywana wyłącznie do czyn-
ności opodatkowanych podatkiem 
VAT (23%), będzie jej przysługiwać 
pełne prawo do odliczenia podat-
ku VAT naliczonego przy zakupie 
nieruchomości, pod warunkiem 
niezaistnienia negatywnych prze-
słanek zawartych w art. 88 ustawy 
o VAT. Przepis ten określa listę wy-
jątków, które pozbawiają podatni-
ka prawa do obniżenia kwoty po-
datku należnego o kwotę podatku 
naliczonego, czyli nie uprawniają 
nabywcy do odliczenia podatku na-

liczonego. Dotyczy to m.in. faktur, 
faktur korygujących, dokumentów 
celnych oraz duplikatów faktur:

– wystawionych przez podmiot 
nieistniejący,

– dokumentujących transakcje 
niepodlegające opodatkowaniu 
albo zwolnione od podatku,

– stwierdzających czynności, 
które nie zostały dokonane – w czę-
ści dotyczącej tych czynności,

– podających kwoty niezgodne 
z rzeczywistością – w części do-
tyczącej tych pozycji, dla których 
podane zostały kwoty niezgodne 
z rzeczywistością,

– potwierdzających czynności, 
do których mają zastosowanie 
przepisy art. 58 i art. 83 Kodek-
su cywilnego (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1061 ze zm.) – w części doty-
czącej tych czynności,

– wystawionych przez nabywcę 
zgodnie z odrębnymi przepisami, 
jeśli nie zostały zaakceptowane 
przez sprzedawcę,

– w których została wykazana 
kwota podatku w stosunku do 
czynności opodatkowanych, dla 
których nie wykazuje się kwoty 
podatku na fakturze – w części 
dotyczącej tych czynności.

2) Kiedy powinniśmy zgłosić 
nabytą nieruchomość do opo-
datkowania podatkiem od nie-
ruchomości?

Co do zasady, obowiązek podatko-
wy w podatku od nieruchomości 
powstaje od pierwszego dnia mie-
siąca następującego po miesiącu, 
w którym powstały okoliczności 
uzasadniające powstanie tego obo-
wiązku. Natomiast jeżeli okolicz-
nością, od której jest uzależniony 
obowiązek podatkowy, jest ist-
nienie budowli albo budynku lub 
ich części, obowiązek podatkowy 
powstaje z dniem 1 stycznia roku 
następującego po roku, w którym 
budowa została zakończona albo 
w którym rozpoczęto użytkowa-
nie budowli albo budynku lub ich 
części przed ich ostatecznym wy-
kończeniem. Zaś w sytuacji, gdy 
w trakcie roku podatkowego zaist-
niało zdarzenie mające wpływ na 
wysokość opodatkowania w tym 
roku, a w szczególności zmiana 
sposobu wykorzystywania przed-
miotu opodatkowania lub jego 
części, podatek ulega obniżeniu 
lub podwyższeniu, poczynając od 
pierwszego dnia miesiąca nastę-
pującego po miesiącu, w którym 
nastąpiło to zdarzenie. Tak wynika 
z art. 6 ust. 1–3 ustawy o podat-
kach i opłatach lokalnych (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 70 ze zm.).

W opisywanym przypadku po-
datnikiem jest spółka z o.o., która 
jako osoba prawna zobowiązana 
będzie zgłosić przedmiotową nie-
ruchomość do opodatkowania po-

datkiem od nieruchomości poprzez 
złożenie deklaracji na podatek od 
nieruchomości. Powinna tego do-
konać w terminie 14 dni od dnia 
zaistnienia okoliczności uzasadnia-
jących powstanie tego obowiązku 
– w tym przypadku od dnia zakupu. 
W tym celu należy złożyć do organu 
podatkowego właściwego ze wzglę-
du na miejsce położenia nierucho-
mości deklarację na podatek od nie-
ruchomości o symbolu DN-1 oraz 
załącznik ZDN-1 – dane o przed-
miotach opodatkowania podlegają-
cych opodatkowaniu. W załączniku 
należy podać informacje dotyczące 
budynku zgłaszanego do opodat-
kowania, w tym jego położenie, 
nr księgi wieczystej, nr obrębu, 
nr działki, powierzchnię, stawkę 
własności i formę władania.

Deklarację DN-1 można złożyć:
– osobiście, we właściwym or-

ganie podatkowym,
– wysyłając dokumenty pocztą 

(za datę złożenia uznaje się datę 
nadania na poczcie),

– elektronicznie: dokumenty 
należy podpisać profi lem zaufa-
nym lub elektronicznym podpi-
sem kwalifi kowanym i wysłać na 
skrzynkę podawczą właściwego 
urzędu na platformie usług admi-
nistracji publicznej (ePUAP).

3) Kto powinien opłacać poda-
tek od nieruchomości w sytu-
acji, gdy nieruchomość zostanie 
wynajęta innej fi rmie?

Zgodnie z przepisami art. 3 ust. 1 
ustawy o podatkach i opłatach lo-
kalnych do regulowania zobowią-
zania w zakresie podatku od nie-
ruchomości zobowiązane są osoby 
fi zyczne, osoby prawne, jednostki 
organizacyjne, w tym spółki nie-
posiadające osobowości prawnej, 
które są:

a) właścicielami nieruchomości 
lub obiektów budowlanych,

b) posiadaczami samoistnymi 
nieruchomości lub obiektów bu-
dowlanych,

c) użytkownikami wieczystymi 
gruntów,

d) posiadaczami nieruchomości 
lub ich części albo obiektów bu-
dowlanych lub ich części, stano-
wiących własność Skarbu Państwa 
lub jednostki samorządu teryto-
rialnego, jeżeli posiadanie:

– wynika z umowy zawartej 
z właścicielem, Krajowym 
Ośrodkiem Wsparcia Rolnic-

twa lub z innego tytułu praw-
nego, z wyjątkiem posiadania 
przez osoby fizyczne lokali 
mieszkalnych niestanowiących 
odrębnych nieruchomości,

– jest bez tytułu prawnego.
Jeśli nieruchomość lub obiekt 

budowlany stanowi współwła-
sność lub znajduje się w posiada-
niu dwóch lub więcej podmiotów, 
to jest odrębnym przedmiotem 
opodatkowania, a obowiązek po-
datkowy od nieruchomości lub 
obiektu budowlanego ciąży soli-
darnie na wszystkich współwła-
ścicielach lub posiadaczach.

W sytuacji kiedy nieruchomość 
jest wynajmowana innemu pod-
miotowi, obowiązek podatkowy 
w zakresie podatku od nierucho-
mości nadal obciąża właściciela 
tej nieruchomości. Wyjątek od tej 
zasady dotyczy posiadaczy nieru-
chomości stanowiących własność 
Skarbu Państwa lub jednostki sa-
morządu terytorialnego, gdy po-
siadanie to oparte jest na umowie 
zawartej z właścicielem, ma miej-
sce na podstawie innego tytułu 
prawnego lub nawet ma miejsce 
bez posiadania takiego tytułu. Co 
istotne, nie dotyczy to przypadku 
posiadania przez osoby fi zyczne 
lokali mieszkalnych niestanowią-
cych odrębnych nieruchomości – 
chodzi tu m.in. o najem mieszkań 
komunalnych. 

W rozpatrywanej sprawie prze-
niesienie zobowiązania podatko-
wego na najemcę jest niemożliwe. 
Zawarcie w umowie najmu zapisu 
o przeniesieniu zobowiązania po-
datkowego w świetle prawa podat-
kowego jest bezskuteczne, tzn. nie 
zwalnia właściciela nieruchomości 
z obowiązku rozliczenia podatku 
od nieruchomości. Możliwe byłoby 
np. aby spółka oszacowała war-
tość zobowiązania podatkowego 
i wkalkulowała je w opłatę za na-
jem. Dopuszczalne jest też doko-
nanie wewnętrznych uzgodnień 
z najemcą w zakresie obciążenia 
go kosztami związanymi z zapła-
tą podatku. Wówczas w umowie 
można zawrzeć zapis stanowiący 
o tym, że najemca będzie musiał 
przekazać wynajmującemu kwo-
tę niezbędną na pokrycie zobo-
wiązania podatkowego. Jednak 
takie porozumienie wewnętrzne 
(cywilne) nie wywołuje skutków 
podatkowych, czyli pomimo takie-
go zapisu organ podatkowy nadal 
będzie dochodził zapłaty podatku 
od wynajmującego jako właścicie-
la nieruchomości.

Aleksandra Węgielska
Kinga Romas

Wzory deklaracji 
na podatek od nierucho-
mości oraz załącznika 
do deklaracji dostępne
w programie DRUKI Gofi n

Maksymalne stawki podatku od nieruchomości w 2025 r.

Rodzaj nieruchomości Stawka
budynki mieszkalne 1,19 zł za 1 m2 powierzchni użytkowej

budynki lub ich części związane z prowa-
dzeniem działalności gospodarczej oraz 
budynki mieszkalne lub ich części zajęte 

na prowadzenie działalności gospodarczej

34 zł za 1 m2 powierzchni użytkowej

tzw. pozostałe 11,48 zł za 1 m2 powierzchni użytkowej
budowle 2% wartości nieruchomości
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Wniosek o niepobieranie zaliczki na podatek 
dochodowy
Pod koniec 2024 r. nabyłam prawo do emerytury powszechnej. Otrzy-
małam już z ZUS PIT za 2024 r., a wraz z nim formularz wniosku o nie-
pobieranie zaliczek na podatek od dochodu do 30.000 zł (EPD-21). 
ZUS informuje, że złożenie tego wniosku może zabezpieczyć przed 
nadpłatą podatku. Moja emerytura rzeczywiście nie wynosi zbyt wiele, 
ale nabędę prawo do dodatkowej emerytury, tj. tzw. trzynastki. Czy 
zasadne jest zatem złożenie przekazanego mi przez ZUS formularza 
EPD-21?

TAK, ale nie jest to obowiązek. 
Złożenie wniosku o niepobieranie 
zaliczek na podatek dochodowy 
w 2025 r. od dochodu do 30.000 zł 
spowoduje, że organ rentowy nie 
będzie pobierał zaliczek na po-
datek dochodowy w danym roku 
podatkowym (wniosek jest ważny 
tylko w tym roku) od wypłacane-
go świadczenia emerytalno-rento-
wego, a więc m.in. od emerytury 
lub renty. Przy czym wniosek po-
winna złożyć osoba uprawniona 
do takiej należności tylko wtedy, 
gdy przewiduje, że jej dochody 
nie przekroczą kwoty 30.000 zł 
w roku. Wniosek w omawianym 
zakresie, jak słusznie sugeruje 
Czytelniczka, można złożyć na 
formularzu EDP-21 – Wniosek/
wycofanie wniosku o niepobie-
ranie zaliczek na podatek od 
dochodu do 30.000 zł (patrz: 
Przykładowe wypełnienie części 
formularza…).

Przypomnijmy, że jeśli roczny 
dochód z emerytury lub renty 
wynosi 30.000 zł lub mniej, to 
osoba uprawniona do danego 
świadczenia emerytalno-rento-
wego powinna sprawdzić, czy 
opłaca się jej złożyć wniosek do 
ZUS, w oparciu o który organ nie 
będzie pobierał ze świadczenia 
zaliczki na podatek dochodowy. 
Ma to wpływ m.in. na wysokość 
wypłaty świadczeń dodatkowych, 
a więc, np. trzynastej i/lub czter-
nastej emerytury. Jeśli osoba zain-

teresowana złoży wniosek, dzięki 
któremu organ nie będzie pobierał 
zaliczek na podatek dochodowy 
od dochodu do 30.000 zł, kwo-
ty do wypłaty mogą być wyższe 
(przykład). Wniosek na druku 
EPD-21 można złożyć:
− w dowolnej placówce ZUS (oso-

biście lub przez pełnomocnika),
− listownie,
− elektronicznie przez Platfor-

mę Usług Elektronicznych (PUE/
eZUS).

Organ rentowy podkreśla, że 
gdy osoba zainteresowana złoży 
omawiany wniosek, to:
− do momentu, gdy suma 
świadczeń, które organ wypłaca 
w danym roku, nie przekroczy 
30.000 zł, ZUS nie będzie pobierać 
miesięcznych zaliczek na podatek 
od emerytury lub renty oraz do-
datkowych świadczeń (np. trzy-
nastej i czternastej emerytury),
− gdy suma świadczeń w danym 

roku przekroczy 30.000 zł, organ 
zacznie pobierać miesięczne za-
liczki na podatek ze świadczenia 
emerytalno-rentowego,
− w kolejnym roku świadcze-

niobiorca otrzyma z ZUS PIT-11A, 
który będzie mógł rozliczyć samo-
dzielnie w urzędzie skarbowym 
albo poczekać, aż urząd skarbo-
wy zaakceptuje zeznanie PIT-37 
wygenerowane automatycznie 
w usłudze e-PIT.

Honorata Urbaniak

Przykładowe wypełnienie części formularza EDP-21
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Złożenie wniosku o udzielenie zwolnienia na dziecko do lat 14
Od 1 stycznia 2025 r. zatrudniamy na pełny etat pracownicę wychowującą dziecko do lat 14. Złożyła ona 
oświadczenie o korzystaniu z uprawnień związanych z rodzicielstwem, w tym ze zwolnienia na dziecko do lat 14. 
W połowie marca 2025 r. zamierza skorzystać z 4 godzin takiego zwolnienia. Co powinna wpisać we wniosku?

Pracownikowi wychowującemu 
przynajmniej jedno dziecko w wie-
ku do 14 lat przysługuje w ciągu 
roku kalendarzowego zwolnienie 
od pracy w wymiarze 16 godzin 
albo 2 dni, z zachowaniem prawa 
do wynagrodzenia. Tak stanowi 
art. 188 Kodeksu pracy (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 1465 ze zm.).

O sposobie wykorzystania zwol-
nienia na dziecko do lat 14 w da-
nym roku kalendarzowym pra-

cownik decyduje w pierwszym 
wniosku o udzielenie takiego 
zwolnienia złożonym w tym roku 
kalendarzowym. Jeżeli z pierw-
szego wniosku będzie wynikało 
korzystanie z tego zwolnienia 
w godzinach, to pracownik do 
końca roku kalendarzowego musi 
kontynuować ten sposób wykorzy-
stania zwolnienia na dziecko do lat 
14. Natomiast, jeśli w pierwszym 
wniosku wybierze wykorzystanie 

tego zwolnienia w dniach, to ten 
sposób jest obowiązany stosować 
do końca danego roku kalenda-
rzowego.

Należy dodać, że omawiane 
zwolnienie dla pracowników za-
trudnionych na część etatu, udzie-
lane w wymiarze godzinowym, 
trzeba ustalać proporcjonalnie 
do wymiaru czasu pracy takiego 
pracownika. Wynikającą z przeli-
czeń niepełną godzinę zwolnienia 
od pracy zaokrągla się w górę do 
pełnej godziny (art. 188 § 3 K.p.).

We wniosku o zwolnienie na 
dziecko do lat 14 należy wska-
zać termin wykorzystania tego 
zwolnienia oraz – w przypadku 
zwolnienia godzinowego – także 
wymiar godzin i przedział czaso-
wy zwolnienia.

Ewa Madejek-Nowakowska

Wniosek o udzielenie 
zwolnienia od pracy na 
dziecko do ൫൮ lat dostępny
w programie DRUKI Gofi n
w dziale Prawo pracy

Przykładowy wzór wniosku o udzielenie zwolnienia od pracy 
na dziecko do lat 14

X

Uzyskanie danych o nowym kliencie biura rachunkowego
Prowadzę biuro rachunkowe. Wkrótce zaczniemy obsługiwać nowego klienta – spółkę z o.o. Będziemy 
realizować wobec niej obowiązki AML. Mamy wdrożoną wewnętrzną procedurę zgodnie z przykładem z pro-
gramu DRUKI Gofi n. Czy w przypadku tej spółki benefi cjentami są tylko trzej wspólnicy (posiadający po 
30%, 30% i 40% udziałów w kapitale zakładowym), czy także członek zarządu uprawniony do samodzielnej 
reprezentacji? Kogo mam wpisać jako benefi cjenta rzeczywistego w karcie klienta?

Każde biuro rachunkowe jako in-
stytucja obowiązana musi realizo-
wać obowiązki AML wobec m.in. 
nowych (potencjalnych) klientów. 
Sprowadzają się one do zebrania 
wymaganych informacji o kliencie 
i uzyskania określonych dokumen-
tów. Chodzi tu zatem o „poznanie 
swojego klienta”. Według ustawo-
wych wymogów poznanie to nastę-
puje przez stosowanie względem 
swojego klienta środków bezpie-
czeństwa fi nansowego (BF). Kwe-
stie te reguluje art. 33 i następne 
ustawy o przeciwdziałaniu pra-
niu pieniędzy... (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 1124 ze zm.), zwanej ustawą 
AML. To, jak należy postępować 
w zakresie tych czynności w danym 
biurze rachunkowym, powinien 
określać dokument: wewnętrz-
na procedura, o którym mowa 
w art. 50 ustawy AML. Taki doku-
ment musi mieć każda IO. W pro-
gramie DRUKI Gofi n dostępny jest 
przykład wewnętrznej procedury 
w zakresie przeciwdziałania pra-

niu pieniędzy oraz fi nansowaniu 
terroryzmu. Jej § 9 dotyczy środ-
ków bezpieczeństwa fi nansowego 
i przewiduje m.in., że wzór karty 
klienta będącego osobą prawną lub 
jednostką organizacyjną nieposia-
dającą osobowości prawnej stano-
wi Załącznik nr 5 do wewnętrznej 
procedury instytucji obowiązanej. 
Wypełniając tę kartę, biuro rachun-
kowe stosuje w praktyce środki 
bezpieczeństwa fi nansowego.

Polski ustawodawca w ustawie 
AML zawarł definicję benefi-
cjenta rzeczywistego. Składa się 
ona z części ogólnej (art. 2 ust. 2 
pkt 1 ustawy AML) i części szcze-
gółowej dedykowanej określonym 
podmiotom, w tym m.in. osobom 
prawnym takim jak spółka z o.o. 
(lit. a wskazanej wcześniej regu-
lacji). W świetle tej defi nicji be-
nefi cjentem rzeczywistym spółki 
z o.o. jest w szczególności wspól-
nik spółki posiadający więcej niż 
25% ogólnej liczby udziałów.

W opisanych okolicznościach nie 

ma wątpliwości, że benefi cjentem 
rzeczywistym spółki jest każdy 
wspólnik, tj. zarówno ten posia-
dający po 30% udziałów, jak i ten 
mający 40% udziałów w kapitale 
zakładowym. To ich należy wpisać 
w karcie klienta jako benefi cjentów 
rzeczywistych, a członka zarządu 
jedynie jako osobę reprezentującą 
(patrz: Przykład wypełnienia pkt 1 
karty klienta…). Członek zarządu 
uprawniony do samodzielnej re-
prezentacji spółki nie spełnia bo-
wiem warunków wymienionych 
w art. 2 ust. 2 pkt 1 lit. a) tiret od 
pierwszego do czwartego ustawy 
AML. Natomiast zgodnie z tiret 
piątym benefi cjentem rzeczywi-
stym jest osoba fi zyczna zajmują-
ca wyższe stanowisko kierownicze 
(np. członek zarządu spółki z o.o.) 
w przypadku udokumentowane-
go braku możliwości ustalenia 
lub wątpliwości co do tożsamo-
ści osób fi zycznych określonych 
w tiret pierwszym, drugim, trze-
cim i czwartym. Jednak ta część 
defi nicji nie ma zastosowania do 
spółki, o której mowa w pytaniu, 
gdyż spółka ta m a wspólników – 
osoby fi zyczne, które są jej benefi -
cjentami rzeczywistymi. 

Biuro rachunkowe ma obowią-
zek zastosować środki BF m.in. 
przed nawiązaniem stosunków go-
spodarczych (art. 35 i art. 39 usta-
wy AML). Przed nawiązaniem sto-
sunków gospodarczych musi także 
poinformować klienta o przetwa-
rzaniu jego danych osobowych, 
w szczególności o obowiązkach 
IO wynikających z ustawy AML 
w zakresie przetwarzania tych 
danych. IO musi pamiętać o aktu-
alizacji zgromadzonych danych. 
Zmiany powinny być na bieżąco 
dokumentowane i włączane w do-
kumentację klienta.

Ewelina Mentel-Wyrzychowska

Przykład wypełnienia pkt 1 Karty klienta będącego osobą 
prawną (…)

SZCZECIN, 27.02.2025 R.

Przykład

Pani Julia z dniem 1 grudnia 2024 r. nabyła prawo do emerytury 
powszechnej, której wysokość została ustalona przez organ rentowy 
na poziomie 2.200 zł brutto. Pani Julia w lutym 2025 r. złożyła w or-
ganie rentowym na druku EDP-21 wniosek o niepobieranie zaliczek 
na podatek od dochodu do 30.000 zł, wynikający z art. 31c ustawy 
o pdof, ponieważ przy tym poziomie świadczenia jest w stanie 
przewidzieć, że jej dochody opodatkowane według skali podatkowej 
w 2025 r. nie przekroczą tej kwoty.

Z uwagi na wysokość świadczenia emerytalnego przyznanego pani 
Julii oraz mechanizm obliczania zaliczek na pdof, od wypłaconych 
jej w lutym i marcu 2025 r. świadczeń z tytułu emerytury organ 
rentowy – niezależnie od tego, czy złożyłaby EDP-21 – nie pobierze 
zaliczki na pdof.

W kwietniu 2025 r. pani Julii wraz ze świadczeniem emerytal-
nym wypłacona zostanie również trzynasta emerytura w kwocie 
1.878,91 zł. Zatem łączna wartość wypłaconych jej przez ZUS w tym 
miesiącu świadczeń wyniesie brutto 4.078,91 zł. W związku z tym, 
że złożyła EDP-21, całość tych należności zostanie jej wypłacona 
bez pomniejszenia o zaliczkę na pdof. Gdyby pani Julia nie złożyła 
tego wniosku, zaliczka na podatek pobrana przez ZUS w kwietniu 
2025 r. wyniosłaby 189 zł.
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PODATEK VAT (pytanie nr 1511801)

Dwa statusy działalności rolnika ryczałtowego
Rolnik prowadzi działalność gospodarczą w zakresie usług budowlanych i z tytułu tej działalności jest za-
rejestrowany jako czynny podatnik VAT. Czy w tej sytuacji, z tytułu prowadzonego gospodarstwa rolnego, 
może być jednocześnie rolnikiem ryczałtowym?

SPÓŁKI I WSPÓLNICY (pytanie nr 1515162)

Kolejny członek zarządu w spółce i nowy sposób jej reprezentacji
Chcemy w naszej spółce z o.o. powołać drugiego członka zarządu, który nie jest wspólnikiem. W związku 
z tym w umowie spółki ma być wprowadzone postanowienie, iż prawo do reprezentacji ma prezes zarządu 
samodzielnie, a drugi członek zarządu tylko łącznie z innym członkiem zarządu. Czy zmianę taką można 
przeprowadzić przez system S24? Czy konieczny jest udział notariusza?

PODATEK DOCHODOWY (pytanie nr 1514834)

Przyjęcie do fi rmy środka trwałego
Prowadzę jednoosobową działalność gospodarczą. W 2025 r. ko-
rzystam w niej z opodatkowania ryczałtem ewidencjonowanym, ale 
w przyszłym roku zamierzam jako formę opodatkowania wybrać skalę 
podatkową. Na potrzeby swojej fi rmy planuję w 2025 r. kupić samo-
chód. Czy prawidłowym będzie, jeżeli kupię go prywatnie i wprowadzę 
do ewidencji środków trwałych w 2026 r., wyceniając go po cenie 
rynkowej i dopiero wówczas rozpocznę amortyzację?

Wskazanego przez uczestnika fo-
rum rozwiązania nie należy roz-
patrywać w kategoriach prawidło-
wości, tylko jako jedną z dwóch 
opcji możliwych do zastosowania 
w ramach podjętej przez przed-
siębiorcę autonomicznej decy-
zji. Może on bowiem kupione 
w 2025 r. auto w tym samym roku 
przyjąć na stan środków trwałych, 
albo skorzystać z opcji opisanej 
w pytaniu i w 2026 r. przekazać go 
z majątku prywatnego do majątku 
fi rmowego.

Zasadniczo wartość początko-
wą środków trwałych nabytych 
w drodze kupna wyznacza cena 
nabycia (art. 22g ust. 3 ustawy 
o pdof – Dz. U. z 2025 r. poz. 163). 
Jednak z art. 22g ust. 1 pkt 1 
ustawy o pdof wynika, że jeżeli 
nabyty przez podatnika składnik 
majątku trwałego był używany 
przed wprowadzeniem go przez 
podatnika do ewidencji środków 
trwałych oraz wartości niema-
terialnych i prawnych i nie był 
wcześniej amortyzowany, jego 
wartością początkową jest cena 
nabycia, nie wyższa jednak od 
jego wartości rynkowej. Stąd, 
jeżeli uczestnik forum zdecyduje 
się w stosunku do samochodu ku-
pionego w 2025 r. na skorzystanie 
w 2026 r. z opcji opisanej w swoim 
pytaniu, to w celu ustalenia jego 
wartości początkowej zobligowa-
ny będzie obie te ceny porównać, 
a następnie przyjąć jako wartość 
początkową tę z nich, która jest 
niższa.

Przedsiębiorcy będący ryczał-
towcami z racji tego, że w podstawie 
opodatkowania nie uwzględniają 
ponoszonych kosztów, nie doko-
nują odpisów amortyzacyjnych od 
posiadanych środków trwałych, ale 

pomimo tego, na podstawie art. 15 
ust. 1 ustawy o zryczałtowanym 
podatku dochodowym… (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 776 ze zm.), są zo-
bowiązani do prowadzenia Wy-
kazu środków trwałych. Zapisów 
dotyczących środków trwałych 
oraz wartości niematerialnych 
i prawnych zasadniczo dokonuje się 
w Wykazie najpóźniej w miesiącu 
przyjęcia ich do używania.

Jeżeli uczestnik forum, kupując 
samochód w 2025 r., zdecyduje 
się wprowadzić go do fi rmy i ująć 
w Wykazie środków trwałych, to 
przechodząc w 2026 r. z ryczałtu 
ewidencjonowanego na podatek 
opłacany według skali podatkowej 
rzeczywiście powinien założyć 
ewidencję środków trwałych. Do 
ewidencji tej wprowadzi nabyte 
w trakcie opodatkowania ryczał-
tem ewidencjonowanym skład-
niki majątku, w tym omawiany 
samochód, określając ich wartość 
początkową w wysokości ustalo-
nej w prowadzonym dotychczas 
Wykazie środków trwałych. Za-
kładając tę ewidencję, uwzględni 
w niej również odpisy amortyza-
cyjne przypadające za okres opo-
datkowania ryczałtem.

Należy jednak podkreślić, że 
pomimo uwzględnienia w ewi-
dencji środków trwałych odpisów 
amortyzacyjnych za okres opodat-
kowania ryczałtem ewidencjono-
wanym, podatnik nie rozliczy ich 
w kosztach działalności opodatko-
wanej według skali podatkowej. 
Kosztem uzyskania przychodów 
będą w tej działalności wyłącznie 
odpisy amortyzacyjne, dokony-
wane począwszy od 1 stycznia 
2026 r.

Agata Cieśla

Przykład

Pan Jacek prowadzi jednoosobowo działalność gospodarczą, w któ-
rej w 2025 r. korzysta z opodatkowania ryczałtem od przychodów 
ewidencjonowanych, ale na 2026 r. jest zdecydowany wybrać opo-
datkowanie według skali podatkowej.

Załóżmy, że w marcu 2025 r. kupi w salonie dealera nowy samo-
chód osobowy o wartości 114.000 zł.

Wariant I – Pan Jacek zdecyduje się uznać samochód za środek 
trwały w miesiącu jego nabycia i w tym samym miesiącu wprowadzi 
go do Wykazu środków trwałych. Jego wartość początkową wyznaczy 
cena nabycia, tj. 114.000 zł.

Gdy z dniem 1 stycznia 2026 r. przejdzie z ryczałtu na skalę po-
datkową, wówczas do założonej w związku z tym ewidencji środków 
trwałych przyjmie ten samochód w wartości początkowej wynoszącej 
114.000 zł.

Załóżmy, że pan Jacek będzie go amortyzował metodą liniową 
według stawki z Wykazu, czyli 20%. W tej sytuacji, wprowadzając 
samochód do ewidencji, powinien wykazać w niej odpisy amorty-
zacyjne za okres opodatkowania ryczałtem w kwocie 17.100 zł, 
tj. [(114.000 zł × 20%) : 12 m-cy] × 9. Przypadająca do rozliczenia 
w kosztach podatkowych amortyzacja wyniesie 96.900 zł (przy 
założeniu stosowania do końca amortyzacji formy opodatkowania 
umożliwiającej rozliczanie kosztów).

Wariant II – Pan Jacek zdecyduje się na przyjęcie samochodu do 
środków trwałych z dniem 1 stycznia 2026 r. Załóżmy, że na ten 
dzień cena rynkowa samochodu wyniesie 100.800 zł. W tej sytuacji 
to ona wyznaczy wartość początkową samochodu stanowiącą pod-
stawę naliczania odpisów amortyzacyjnych. To ta wartość obciąży 
fi rmowe koszty podatkowe poprzez dokonywane od niej odpisy 
amortyzacyjne (przy założeniu stosowania do końca amortyzacji 
formy opodatkowania umożliwiającej rozliczanie kosztów).

Stosownie do art. 43 ust. 1 pkt 3 
ustawy o VAT (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 361 ze zm.) zwalnia się od 
podatku dostawę produktów rol-
nych dokonywaną przez rolnika 
ryczałtowego oraz świadczenie 
usług rolniczych przez rolnika 
ryczałtowego.

Przez rolnika ryczałtowego ro-
zumie się rolnika dokonującego 
dostawy produktów rolnych lub 
świadczącego usługi rolnicze, ko-
rzystającego ze zwolnienia od po-
datku na podstawie art. 43 ust. 1 
pkt 3 ustawy o VAT, z wyjątkiem 
rolnika zobowiązanego na podsta-

wie odrębnych przepisów do pro-
wadzenia ksiąg rachunkowych.

Przypomnieć należy, że przez 
działalność rolniczą rozumie 
się m.in. produkcję roślinną i zwie-
rzęcą, w tym również produkcję 
materiału siewnego, szkółkar-
skiego. Natomiast przez produkty 
rolne rozumie się m.in. towary po-
chodzące z własnej działalności 
rolniczej rolnika ryczałtowego.

Dyrektor KIS w interpretacji 
indywidualnej z dnia 17 grudnia 
2024 r., nr 0111-KDIB3-1.4012.
536.2024.2.IK, wyjaśnił, że zwol-
nienie rolnika ryczałtowego od 

podatku ma charakter przedmio-
towo-podmiotowy. Od podatku 
zwolnieni są tylko rolnicy ryczał-
towi i tylko w zakresie wyraźnie 
wskazanym w przepisie. Świadcze-
nie usług rolniczych oraz dostawa 
produktów rolnych przez pod-
mioty inne niż rolnicy ryczałtowi 
podlega opodatkowaniu. Innego 
rodzaju działalność prowadzona 
przez rolnika ryczałtowego, nie-
uprawniająca go do zwolnienia 
przedmiotowego (np. działalność 
handlowa), co do zasady, podle-
gać będzie opodatkowaniu według 
stawek właściwych dla tych czyn-
ności.

W sytuacji gdy rolnik ryczałto-
wy, oprócz prowadzenia gospo-
darstwa rolnego dokonuje także 
innych czynności podlegających 
VAT, może być w tym zakresie po-
datnikiem VAT czynnym. Jest to 
wyjątkowy przypadek, w którym 
jeden podmiot może łączyć dwa 
statusy – podatnika VAT zwolnio-
nego z VAT jako rolnik ryczałto-
wy i jednocześnie podatnika VAT 
czynnego (patrz ramka).

W omawianej sytuacji rolnik 
będący podatnikiem VAT z tytułu 
działalności gospodarczej w za-
kresie usług budowlanych, sprze-
dając produkty rolne ze swojego 
gospodarstwa rolnego, może być 
w tym zakresie zwolniony z VAT 
jako rolnik ryczałtowy.

Małgorzata Smolnik

Warianty, z jakich może skorzystać rolnik ryczałtowy 
prowadzący dodatkową działalność gospodarczą

1. Rolnik może korzystać ze zwolnienia jako rolnik ryczałtowy doko-
nujący dostawy produktów rolnych oraz korzystać ze zwolnienia 
z VAT z tytułu innej działalności gospodarczej, w przypadku gdy 
wartość sprzedaży w tej działalności (z wyłączeniem podatku) nie 
przekroczyła w poprzednim ani bieżącym roku podatkowym limitu 
określonego w art. 113 ust. 1 ustawy o VAT (tj. 200.000 zł).

2. Rolnik może korzystać ze zwolnienia jako rolnik ryczałtowy i równo-
cześnie być podatnikiem VAT z tytułu dostaw innych produktów niż 
produkty rolne oraz świadczenia usług innych niż usługi rolnicze; 
opodatkowanie to może być skutkiem wyboru podatnika – jeśli 
wartość sprzedaży z tego tytułu (z wyłączeniem podatku) nie 
przekroczyła w poprzednim ani bieżącym roku podatkowym limitu 
określonego w art. 113 ust. 1 ustawy o VAT (tj. 200.000 zł) lub też 
może być obligatoryjne – jeżeli sprzedaż taka przekroczyła ten limit.

3. Rolnik może zrezygnować ze statusu rolnika ryczałtowego i zareje-
strować się jako czynny podatnik VAT i wówczas cała prowadzona 
przez niego działalność gospodarcza zostanie objęta VAT na 
ogólnych zasadach.

Wskazany sposób reprezentacji 
jest dopuszczalny w świetle prze-
pisów, ale jego wprowadzenie 
wymaga zmodyfi kowania umo-
wy spółki w trybie tradycyjnym, 
tj. z udziałem notariusza.

Co prawda, wspólnicy spółki 
z o.o. zawiązanej w trybie S24, któ-
rej umowa spółki nie była mody-
fi kowana z udziałem notariusza, 
mogą doprowadzić do zmiany spo-
sobu reprezentacji spółki poprzez 
system S24 (tj. bez udziału nota-
riusza). Jednak muszą to zrobić 
poprzez wybór jednego z dwóch 
wariantów wzorca umowy spółki 
z o.o., tj. reprezentacji łącznej albo 
samodzielnej dla każdego człon-
ka zarządu. Zgodnie z pierwszym 
wariantem (A) w przypadku za-

rządu składającego się z dwóch lub 
większej liczby osób do składania 
oświadczeń w imieniu spółki jest 
wymagane współdziałanie dwóch 
członków zarządu albo jednego 
członka zarządu łącznie z proku-
rentem. Natomiast zgodnie z dru-
gim wariantem (B) do składania 
oświadczeń w imieniu spółki jest 
upoważniony każdy z członków 
zarządu samodzielnie.

W związku z tym wprowadzenie 
sposobu reprezentacji spółki opi-
sanego przez uczestników forum 
wymaga wprowadzenia zmian do 
umowy spółki w trybie tradycyj-
nym. W świetle art. 255 § 1 i § 3 
K.s.h. zmiana umowy spółki w tym 
trybie wymaga uchwały wspólni-
ków umieszczonej w protokole 

sporządzonym przez notariusza 
i wpisu do rejestru KRS. Co ważne, 
samo zaprotokołowanie uchwa-
ły przez notariusza nie oznacza 
jeszcze, że umowa spółki została 
zmieniona. Skuteczność dokona-
nia zmiany w umowie spółki za-
leży bowiem od wpisania zmian 
do KRS (patrz ramka). Wpis ten 
ma charakter konstytutywny 
(prawotwórczy). Dlatego też, gdy 
w umowie spółki zostanie zmo-
dyfi kowany sposób reprezentacji 
spółki, to dopiero od wpisu do KRS 
zmian w tym zakresie spółka bę-
dzie musiała być reprezentowana 
według nowych reguł.

Zmiana umowy spółki z o.o. 
przeprowadzana z udziałem nota-
riusza, która nie zostanie zgłoszo-
na do sądu rejestrowego w terminie 
6 miesięcy od dnia jej dokonania, 
nie wywołuje skutków prawnych 
(art. 256 § 3 w zw. z art. 169 § 1 
K.s.h.). Ten sam skutek nastąpi, 
gdy postanowienie sądu odma-
wiające zarejestrowania zmiany 
stanie się prawomocne.

Spółka zawiązana w trybie S24, 
po wprowadzeniu zmian w trybie 
tradycyjnym, nie będzie mogła 
już skorzystać z trybu S24 w celu 
wprowadzenia jakiejkolwiek zmia-
ny przez system S24. W takiej sytu-
acji zmiany w spółce będą musiały 
być wprowadzane wyłącznie w try-
bie tradycyjnym.

Ewelina Mentel-Wyrzychowska

Wniosek o wpis zmian do KRS składany w trybie tradycyjnym

W celu uzyskania wpisu do KRS w trybie tradycyjnym należy złożyć 
e-wniosek przez Portal Rejestrów Sądowych (prs.ms.gov.pl, zakładka 
„Krajowy Rejestr Sądowy”, a następnie „e-formularze KRS (…)”). 
Koszt rejestracji zmiany umowy spółki z o.o. w trybie tradycyjnym to 
łącznie 350 zł. Podstawę wpisu stanowić będzie uchwała w sprawie 
zmiany umowy spółki. Przy tym będzie ona umieszczona w akcie 
notarialnym. Nie dołącza się go do e-wniosku o wpis zmian do KRS. 
Wypełniając w nim dane, wystarczy w systemie PRS wskazać numer 
CREWAN aktu notarialnego. Do wniosku o wpis zmiany umowy spółki 
do KRS trzeba natomiast załączyć jednolity tekst umowy spółki 
uwzględniający wprowadzone zmiany. Nie wymaga on zachowania 
szczególnej formy. Można go przygotować jako zwykły plik (np. pdf), 
a następnie opatrzyć e-podpisami członków zarządu. Przekazywanie 
tekstu jednolitego nie jest konieczne jedynie, gdy zmiana umowy 
polega na uchwaleniu nowego tekstu umowy.
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POSTĘPOWANIE CYWILNE

Właściwość umowna sądu
Zamierzam rozliczyć się z moją byłą żoną i w drodze umowy dokonać podziału naszego majątku dorobko-
wego, który powstał w okresie naszego małżeństwa. Chciałbym w umowie zamieścić zapis, w myśl którego 
wszelkie ewentualne spory wynikające z tej umowy rozstrzygać będzie sąd rejonowy właściwy według 
mojego miejsca zamieszkania. Czy można skorzystać z takiego rozwiązania?

PRAWO KARNE

Podpisanie się cudzym imieniem może stanowić przestępstwo
Odbierając korespondencję, mąż na jednym z dokumentów, który był zaadresowany do mnie, podpisał się 
moim imieniem i nazwiskiem. Mąż postąpił tak na moją prośbę, gdyż poprosiłam go o odbiór ważnej 
dla mnie przesyłki. Potwierdzenie odbioru zostało następnie przekazane do urzędu. Sprawa pochodzenia 
podpisu wyszła na jaw. Czy mąż może mieć teraz z tego powodu problemy prawne?

NIERUCHOMOŚCI

Obowiązek utrzymania nawierzchni drogi 
w ramach służebności gruntowej

Mam działkę położoną przy drodze prywatnej, która dochodzi do drogi 
gminnej. W momencie zakupu nieruchomości ustanowiono na moją 
rzecz – oraz na rzecz właścicieli działek sąsiednich – nieodpłatną słu-
żebność, na mocy której przysługuje nam prawo przechodu i przejazdu 
przez wspomnianą drogę. Stan drogi jest obecnie bardzo zły. Kto ponosi 
odpowiedzialność za utwardzenie i utrzymanie jej nawierzchni – ja 
oraz sąsiedzi, czy jej właściciel, który sprzedał nam działki położone 
przy tej drodze?

SPRAWY OBYWATELSKIE

Decyzja w sprawie potwierdzenia polskiego 
obywatelstwa

Moja koleżanka urodziła się poza granicami Polski. Nigdy nie mieszka-
ła w Polsce. Oboje jej rodzice mieli polskie obywatelstwo. Koleżanka 
chciałaby teraz wyrobić sobie polski paszport. Nie posiada je dnak żad-
nych dokumentów wydanych przez polski urząd stanu cywilnego. Jakich 
formalności musi dopełnić, aby móc otrzymać wspomniany do kument?

W omawianej sytuacji na rzecz 
Czytelnika (każdoczesnego wła-
ściciela zakupionej nieruchomo-
ści) ustanowiona została służeb-
ność gruntowa – służebność drogi 
koniecznej, na mocy której nie-
ruchomość Czytelnika (tzw. nie-
ruchomość władnąca) uzyskała 
odpowiedni dostęp do drogi pu-
blicznej za pośrednictwem innej 
nieruchomości – tzw. nieruchomo-
ści obciążonej – którą jest wspo-
mniana w pytaniu droga prywatna.

W pierwszej kolejności należy 
zapoznać się z zapisami umowy 
(orzeczenia sądowego) w przed-
miocie ustanowienia służebności. 
Jeśli nie określają one zasad wy-
konywania służebności, należy 
stosować regulacje ustawowe. 
Zgodnie z nimi w braku odmiennej 
umowy obowiązek utrzymywania 
urządzeń potrzebnych do wyko-
nywania służebności gruntowej 
obciąża właściciela nieruchomości 
władnącej. Tak stanowi art. 289 
§ 1 Kodeksu cywilnego (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1061 ze zm.). Obo-
wiązek utrzymywania urządzeń 
potrzebnych do wykonywania słu-
żebności drogi koniecznej w braku 
odmiennej umowy obejmuje swo-

im zakresem zarówno obowiązek 
wybudowania odpowiednich urzą-
dzeń, jeśli są potrzebne (utwar-
dzenie drogi), jak i późniejsze ich 
utrzymywanie w należytym stanie, 
stosownie do sposobu korzystania 
z drogi i przeznaczenia nierucho-
mości władnącej oraz obciążonej. 
Wspomnianym w przepisie urzą-
dzeniem potrzebnym do wyko-
nywania służebności gruntowej 
przechodu lub przejazdu może być 
np. utwardzona droga umożliwia-
jąca przejazd przez nieruchomość 
obciążoną, budowa kładki itp. Je-
żeli natomiast obowiązek utrzy-
mywania takich urządzeń został 
nałożony na właściciela nierucho-
mości obciążonej, właściciel od-
powiedzialny jest także osobiście 
za wykonywanie tego obowiązku.

Z powyższego wynika zatem, 
że o ile z umowy (orzeczenia) nie 
wynika nic innego, to koszty zwią-
zane z utwardzeniem wspomnia-
nej drogi oraz utrzymywaniem 
jej w należytym stanie obciążają 
Czytelnika oraz innych sąsiadów, 
właścicieli nieruchomości wład-
nących, którzy czerpią korzyści 
ze służebności.

Zanim koleżanka Czytelnika 
będzie mogła złożyć wniosek 
o wydanie polskiego paszportu, 
konieczne będzie formalne po-
twierdzenie posiadania przez nią 
polskiego obywatelstwa. Prawo 
do posiadania dokumentu pasz-
portowego przysługuje każdemu 
obywatelowi polskiemu. Organ 
paszportowy, rozpatrując wnio-
sek o wydanie paszportu, musi 
potwierdzić tożsamość oraz oby-
watelstwo osoby ubiegającej się 
o wydanie paszportu. Koleżanka 
Czytelnika nie dysponuje starym 
polskim paszportem ani dowodem 
osobistym, dlatego też do wniosku 
o paszport musi przedłożyć inny 
odpowiedni dokument wydany 
przez polski urząd.

Decyzję w sprawie potwier-
dzenia posiadania obywatelstwa 
polskiego lub jego utraty wydaje 
na wniosek osoby, której postę-
powanie dotyczy, lub podmiotu, 
który wykaże interes prawny lub 
ciążący na nim obowiązek uzyska-
nia decyzji, wojewoda właściwy ze 
względu na miejsce zamieszkania 
lub ostatnie miejsce zamieszkania 
na terytorium Polski osoby, której 
postępowanie dotyczy, a w przy-
padku braku tej podstawy – wo-
jewoda mazowiecki. Mowa o tym 
w art. 55 ust. 1 ustawy o obywa-
telstwie polskim (Dz. U. z 2023 r. 

poz. 1989). Co istotne dla koleżanki 
Czytelnika, osoba zamieszkująca 
poza terytorium Polski może zło-
żyć wniosek o potwierdzenie po-
siadania lub utraty obywatelstwa 
polskiego za pośrednictwem kon-
sula właściwego ze względu na jej 
miejsce zamieszkania. Konsul nie-
zwłocznie przekazuje wojewodzie 
wniosek wraz z załączonymi do-
kumentami oraz posiadane doku-
menty i informacje o osobie, której 
postępowanie dotyczy.

Przedmiotowy wniosek zawiera 
dane osoby, której potwierdzenie 
dotyczy, i jej wstępnych do drugie-
go stopnia oraz informacje o istot-
nych okolicznościach niezbędnych 
do ustalenia stanu faktycznego 
i prawnego. Wniosek składa się na 
urzędowym formularzu. Wniosko-
dawca ma obowiązek dołączyć do 
wniosku dokumenty potwierdza-
jące dane i informacje zawarte we 
wniosku, chyba że uzyskanie tych 
dokumentów napotyka trudne do 
przezwyciężenia przeszkody.

Opłata skarbowa od 
wniosku w sprawie 
wydania decyzji 
stwierdzającej 
po siadanie lub 

utratę obywatelstwa polskiego 
wynosi 58 zł.

D.S.

D.S.

TAK. Postępowanie męża Czytel-
niczki nie było zgodne z prawem 
i może zostać zakwalifi kowane 
jako przestępstwo fałszerstwa. 

Kto, w  celu użycia za auten-
tyczny, podrabia lub przerabia 
dokument lub takiego dokumen-
tu jako autentycznego używa, 
popełnia przestępstwo, za które 
grozi kara pozbawienia wolności 
od 3 miesięcy do 5 lat. Określa 
to art. 270 § 1 Kodeksu karnego 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 17 ze zm.). 
Przestępstwo, o którym mowa 
w powyższym przepisie, należy do 
grupy przestępstw przeciwko wia-
rygodności dokumentów i co do 
zasady szkodliwość społeczna tego 
typu czynów wyraża się w tym, 
iż w obrocie prawnym powinny 
występować wyłącznie prawdziwe 
dokumenty. Dla istoty odpowie-
dzialności za ten typ przestępstwa 
bez znaczenia pozostaje wyrzą-
dzenie indywidualnej szkody po-
krzywdzonym. Szkoda w ogóle nie 

jest znamieniem tego typu prze-
stępstwa. Podkreślić należy, że dla 
przypisania występku z art. 270 
§ 1 K.k. nie jest wystarczające 
samo stwierdzenie, że sprawca 
podrobił dokument. Konieczne jest 
również ustalenie, że dokument 
został podrobiony w celu użycia 
za autentyczny (por. wyrok SA 
w Białymstoku z dnia 4 stycznia 
2022 r., sygn. akt II AKa 34/21).

Istota podrobienia dokumentu 
sprowadza się do sporządzenia ta-
kiego zapisu informacji, któremu 
nadaje się pozory autentyczności, 
w szczególności zaś tego, że po-
chodzi od określonego wystawcy. 
W doktrynie przyjmuje się, że 
podrobienie może zostać dokona-
ne w każdy sposób prowadzący 
do stworzenia takiego zapisu in-
formacji, który z uwagi na swoją 
treść odpowiadał będzie defi nicji 
dokumentu. W jednym z orzeczeń 
sąd wyraźnie uznał, że znamiona 
przestępstwa fałszerstwa realizuje 

także zachowanie polegające na 
podpisaniu się cudzym imieniem 
i nazwiskiem, nawet jeżeli jest to 
dokonywane za zgodą takiej osoby 
(por. wyrok SA w Szczecinie z dnia 
10 maja 2018 r., sygn. akt II AKa 
18/18).

Okoliczności popełnienia czy-
nu, m.in. fakt, że sprawca dzia-
łał nie mając świadomości, że 
jego postępowanie stanowi czyn 
zabroniony, że działał za zgodą 
osoby, za którą się podpisuje, że 
ostatecznie nie doszło do wy-
rządzenia jakiejkolwiek szkody 
na skutek podrobienia i użycia 
sfałszowanego dokumentu, mają 
oczywiście znaczenie dla wy-
miaru kary. Należy również pa-
miętać, że w wypadku mniejszej 
wagi sprawca omawianego prze-
stępstwa podlega grzywnie, karze 
ograniczenia wolności albo pozba-
wienia wolności do lat 2.

D.S.

TAK, choć z pewnymi ograni-
czeniami. Mówiąc o właściwości 
sądu można wyróżnić właściwość 
rzeczową oraz właściwość miej-
scową sądu. Właściwość rzeczowa 
wskazuje, które rodzaje spraw roz-
strzyga w pierwszej instancji sąd 
rejonowy, a które sąd okręgowy. 
Natomiast właściwość miejsco-
wa określa, z którego okręgu sąd 
właściwy rzeczowy jest władny 
rozstrzygnąć sprawę. Jest to o tyle 
istotne, że strony nie mogą zmie-
nić właściwości rzeczowej sądu, 
a jedynie – w pewnym zakresie – 
właściwość miejscową. Czytelnik 

nie może zatem we wspomnianej 
umowie wskazać, że dla wszyst-
kich sporów właściwy będzie sąd 
rejonowy.

Zgodnie z art. 46 § 1 Kodeksu 
postępowania cywilnego (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1568) strony mogą 
umówić się na piśmie o poddanie 
sądowi pierwszej instancji, który 
według ustawy nie jest miejscowo 
właściwy, sporu już wynikłego lub 
sporów mogących w przyszłości 
wyniknąć z oznaczonego stosun-
ku prawnego. Jeśli dojdzie do wy-
boru sądu w powyższym trybie, 
wybrany sąd będzie wyłącznie 

właściwy, o ile strony nie posta-
nowiły inaczej lub o ile powód nie 
złożył pozwu w elektronicznym 
postępowaniu upominawczym. 
Ponadto strony mogą ograniczyć 
umową pisemną prawo wyboru 
powoda pomiędzy kilku sądami 
właściwymi dla takich sporów. Co 
ważne, strony nie mogą jednak 
zmieniać właściwości wyłącznej, 
tj. właściwości miejscowej dla 
spraw określonych w art. 38–42 
K.p.c. oraz w innych przepisach, 
które wskazują na właściwość 
wyłączną.

D.S.

TAK. W ustroju wspólności mająt-
kowej każdy z małżonków może, co 
do zasady, samodzielnie zarządzać 
majątkiem wspólnym. Jednocze-
śnie małżonek może w większości 
sytuacji sprzeciwić się czynności 
zarządu majątkiem wspólnym za-
mierzonej przez drugiego małżon-
ka. Małżonkowie mają obowiązek 
współdziałać ze sobą w zarządzie 
majątkiem wspólnym, np. udzie-
lać sobie informacji o stanie tego 
majątku, o wykonywaniu zarządu 
i o zobowiązaniach obciążających 
majątek wspólny.

Nie można jednak wykluczyć sy-
tuacji, gdy zarząd majątkiem nie 
będzie wykonywany w sposób pra-
widłowy. W takim przypadku, gdy 
nieporozumienia dotyczą jednej 
konkretnej czynności, małżonek, 
który chce takiej czynności do-
konać wbrew stanowisku współ-
małżonka, może domagać się 
rozstrzygnięcia sporu przez sąd. 

Jeżeli jeden z małżonków odma-
wia zgody wymaganej do doko-
nania czynności, albo jeśli poro-
zumienie z nim napotyka trudne 
do przezwyciężenia przeszkody, 
drugi małżonek może zwrócić się 
do sądu o zezwolenie na dokona-
nie czynności. Reguluje to art. 39 
Kodeksu rodzinnego i opiekuńcze-
go (Dz. U. z 2023 r. poz. 2809). Sąd 
udziela zezwolenia, jeżeli doko-
nania czynności wymaga dobro 
rodziny.

Zdarza się jednak, że sytuacja 
między małżonkami jest tego ro-
dzaju, iż nie są w ogóle w stanie 
prawidłowo wykonywać zarządu 
majątkiem wspólnym z uwagi 
na postępowanie jednego z nich. 
Wówczas, tj. z ważnych powo-
dów, sąd może na żądanie jednego 
z małżonków pozbawić drugiego 
małżonka samodzielnego zarządu 
majątkiem wspólnym. Może rów-
nież postanowić, że na dokonanie 

czynności wskazanych w art. 37 § 1 
K.r.o. (tj. czynności o szczególnym 
znaczeniu dla majątku wspólnego, 
np. zbycia wspólnej nieruchomo-
ści), zamiast zgody małżonka bę-
dzie potrzebne zezwolenie sądu. 
Podkreślenia wymaga, że ważne-
go powodu nie stanowi sama tylko 
rozbieżność stanowisk małżonków 
co do sposobu wykonywania zarzą-
du majątkiem wspólnym. Ważny 
powód to działanie (zaniechanie) 
małżonka, które zagraża dobru ro-
dziny, któremu wspólny majątek 
powinien służyć. Chodzi o sytu-
acje, gdy współmałżonek wykonuje 
zarząd nieudolnie, lekkomyślnie, 
czy też zmierza do zagrożenia 
interesów majątkowych rodziny 
(np. trwoni majątek). Postanowie-
nia wydane przez sąd w omawia-
nych sytuacjach mogą zostać w ra-
zie zmiany okoliczności uchylone.

Dawid Szwarc

MAŁŻEŃSTWO

Pozbawienie małżonka prawa do samodzielnego zarządu majątkiem
W moim małżeństwie obowiązuje wspólność ustawowa. Od pewnego czasu moje relacje z mężem nie 
układają się najlepiej, nie mogę porozumieć się z nim m.in. w sprawach związanych z naszym majątkiem 
wspólnym. Obecnie tylko ja pracuję, mąż zaczął trwonić nasz wspólny majątek, nie szuka pracy. Obawiam 
się o bezpieczeństwo fi nansowe naszej rodziny. Czy to prawda, że w sytuacjach nadzwyczajnych można wy-
stąpić do sądu z wnioskiem o pozbawienie drugiego małżonka prawa do zarządzania majątkiem wspólnym?
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Więcej aktualnych
wskaźników i stawek w serwisie

www.wskazniki.gofi n.pl

 aktualizowane na bieżąco
 usystematyzowany podział tematyczny

 widoczne ostatnie zmiany

PODRÓŻE SŁUŻBOWE  WPŁATY NA PFRON

Uwaga: najnowsze zmiany zaznaczono kolorem. Opracowała: Małgorzata Wala

WYNAGRODZENIA
Minimalne wynagrodzenie za pracę 
w 2025 r. 4.666 zł
Minimalna stawka godzinowa
w 2025 r. 30,50 zł

Przeciętne wynagrodzenie 
miesięczne w styczniu 2025 r.
•  w sektorze

przedsiębiorstw 8.482,47 zł
•  bez wypłat 

nagród z zysku 8.482,41 zł

PRZYDATNE SERWISY 
SPECJALISTYCZNE

www.podatekodnieruchomosci.pl
www.podatekpcc.pl

www.podatkilokalne.pl

DOBROWOLNE 
UBEZPIECZENIE 
ZDROWOTNE
Składka na dobrowolne ubezpie-
czenie zdrowotne obowiązująca 
w I kwartale 2025 r. wynosi mie-
sięcznie nie mniej niż 769,43 zł.

Przeciętne wynagrodzenie w sek-
torze przedsiębiorstw, włącznie 
z wypłatami z zysku, w IV kwartale 
2024 r. wyniosło 8.549,18 zł.

Diety i ryczałty

od 1.01.2023 r.
Dieta 45 zł
Ryczałt za nocleg 67,50 zł
Ryczałt na dojazdy 9 zł

Podróże zagraniczne (wybrane państwa)

Państwo Waluta
od 29.11.2022 r.

Dieta Limit na
noclegi

Austria EUR 57 150
Belgia EUR 55 200
Dania DKK 446 1.430
Finlandia EUR 53 180
Francja EUR 55 200
Grecja EUR 50 160
Hiszpania EUR 50 200
Holandia EUR 50 150
Irlandia EUR 52 160
Luksemburg EUR 55 200
Niemcy EUR 49 170
Portugalia EUR 49 150
Szwecja SEK 510 2.000
Wielka Brytania GBP 45 220
Włochy EUR 53 192
USA USD 59 200
w tym:
– Nowy Jork
– Waszyngton

350
300

Stawki za 1 km przebiegu

od 17.01.2023 r.
samochód osobowy
o poj. silnika:
•  do 900 cm3

•  powyżej 900 cm3
0,89 zł
1,15 zł

motocykl 0,69 zł
motorower 0,42 zł

PODRÓŻE SŁUŻBOWE
(przydatne strony)

www.rozliczeniedelegacji.pl
www.przepisy.gofi n.pl
www.kodekspracy.pl

CENY TOWARÓW I USŁUG
w styczniu 2025 r. 101,0
(wzrost cen o 1%)

w IV kwartale 2024 r. 100,7
(wzrost cen o 0,7%)

w 2024 r. 103,6
(wzrost cen o 3,6%)

podstawa 8.161,62 zł

za grudzień 2024, styczeń i luty 
2025 r.
Kwotę stanowi przeciętne miesięcz-
ne wynagrodzenie w gospodarce 
narodowej w III kwartale 2024 r.

ODSETKI
Ustawowe

od 7.09.
2023 r.

od 5.10.
2023 r.

 za opóźnienie 11,50% 11,25%
kapitałowe 9,50% 9,25%

Maksymalne
od 7.09.
2023 r.

od 5.10.
2023 r.

za opóźnienie 23% 22,5%
kapitałowe 19% 18,5%

Ustawowe za opóźnienie 
w transakcjach handlowych

od 1.01.2025 r.
do 30.06.2025 r.

podmiot publiczny 
będący podmiotem 
leczniczym

13,75%

podmiot inny niż 
publiczny będący 
podmiotem leczniczym

15,75%

Od zaległości podatkowych
od 7.09.
2023 r.

od 5.10.
2023 r.

podstawowe 15% 14,50%

obniżone (50%) 7,50% 7,25%

podwyższone (150%) 22,50% 21,75%

SKŁADKI ZUS
Miesięczna podstawa wymiaru 
składek społecznych w 2025 r.
dla przedsiębiorców opłacających 
je od 30% kwoty minimalnego wy-
nagrodzenia wynosi 1.399,80 zł 
(tj. 30% z kwoty 4.666 zł).

Składki za 2025 r.

Rodzaj 
ubezpieczenia

Stawka Kwota

emerytalne 19,52% 273,24 zł
rentowe 8% 111,98 zł

chorobowe 2,45% 34,30 zł
wypadkowe x*) x*)

Miesięczna podstawa wymiaru 
składek społecznych w 2025 r.
dla przedsiębiorców i osób współ-
pracujących opłacających je od 
60% prognozowanego przecięt-
nego wynagrodzenia miesięcz-
nego przyjętego do ustalenia kwo-
ty ograniczenia rocznej podstawy 
wymiaru składek emerytalno-ren-
towych ogłoszonego na dany rok 
kalendarzowy wynosi 5.203,80 zł 
(tj. 60% z kwoty 8.673 zł).

Składki za 2025 r.

Rodzaj składki Stawka Kwota
emerytalna 19,52% 1.015,78 zł
rentowa 8% 416,30 zł
chorobowa 2,45% 127,49 zł
wypadkowa x*) x*)

*) (Dz. U. z 2022 r. poz. 740 ze zm.)

Składki na FP, FS i FGŚP 
na 2025 r.
Zgodnie z ustawą budżetową na 
2025 r.
FP i FS 2,45%
FGŚP 0,10%

Roczne ograniczenie
Ograniczenie podstawy wymiaru 
składek na ubezpieczenia emery-
talne i rentowe w 2025 r. wynosi 
260.190 zł.

Dobrowolne ubezpieczenie 
chorobowe
W  2025  r. podstawa wymiaru 
składki na dobrowolne ubez-
pieczenie chorobowe nie może 
przekraczać miesięcznie kwoty 
21.682,50 zł.

TABELA KURSÓW ŚREDNICH NBPTABELA KURSÓW ŚREDNICH NBP
Nazwa
waluty

Kod
waluty

Tabela
nr 35/A/2025

z dnia 20.02.2025

Tabela
nr 36/A/2025

z dnia 21.02.2025

Tabela
nr 37/A/2025

z dnia 24.02.2025

Tabela
nr 38/A/2025

z dnia 25.02.2025

Tabela
nr 39/A/2025

z dnia 26.02.2025
bat (Tajlandia) 1 THB 0,1188 0,1185 0,1186 0,1171 0,1170
dolar amerykański 1 USD 3,9974 3,9835 3,9734 3,9470 3,9434
dolar australijski 1 AUD 2,5488 2,5439 2,5291 2,4995 2,4936
dolar Hongkongu 1 HKD 0,5140 0,5127 0,5111 0,5078 0,5073
dolar kanadyjski 1 CAD 2,8132 2,8059 2,7958 2,7666 2,7514
dolar nowozelandzki 1 NZD 2,2903 2,2932 2,2829 2,2558 2,2500
dolar singapurski 1 SGD 2,9855 2,9784 2,9702 2,9461 2,9473
euro 1 EUR 4,1723 4,1705 4,1609 4,1339 4,1394
forint (Węgry) 100 HUF 1,0369 1,0307 1,0334 1,0315 1,0355
frank szwajcarski 1 CHF 4,4313 4,4313 4,4187 4,4041 4,4076
funt szterling 1 GBP 5,0430 5,0393 5,0216 4,9830 4,9896
hrywna (Ukraina) 1 UAH 0,0958 0,0958 0,0953 0,0946 0,0947
jen (Japonia) 100 JPY 2,6594 2,6472 2,6565 2,6385 2,6402
korona czeska 1 CZK 0,1662 0,1664 0,1658 0,1656 0,1662
korona duńska 1 DKK 0,5594 0,5592 0,5578 0,5542 0,5550
korona islandzka 100 ISK 2,8558 2,8585 2,8558 2,8451 2,8410
korona norweska 1 NOK 0,3600 0,3584 0,3571 0,3547 0,3544
korona szwedzka 1 SEK 0,3739 0,3739 0,3732 0,3709 0,3715
lej rumuński 1 RON 0,8382 0,8379 0,8359 0,8307 0,8318
lew (Bułgaria) 1 BGN 2,1332 2,1323 2,1274 2,1136 2,1164
lira turecka 1 TRY 0,1098 0,1093 0,1089 0,1081 0,1081

Tabele kursów średnich Narodowego Banku Polskiego aktualizowane w każdy dzień roboczy
po godzinie 1215 dostępne w serwisie Wskaźniki i stawki – ostatnie zmiany.

   Zamówienia u kolportera   »

podstawa 8.477,21 zł

za marzec, kwiecień i maj 2025 r.
Kwotę stanowi przeciętne miesięcz-
ne wynagrodzenie w gospodarce 
narodowej w IV kwartale 2024 r.

EMERYTURY I RENTY
Kwoty najniższej emerytury i renty

od 1.03.2025 r.
emerytura i renta z tytułu całkowitej niezdolności do pracy oraz 
renta rodzinna 1.878,91 zł

renta z tytułu częściowej niezdolności do pracy 1.409,18 zł
renta z tytułu całkowitej niezdolności do pracy w związku z wy-
padkiem lub chorobą zawodową oraz renta rodzinna wypadkowa 2.254,69 zł

renta z tytułu częściowej niezdolności do pracy w związku z wy-
padkiem lub chorobą zawodową 1.691,02 zł

renta socjalna 1.878,91 zł

Dodatki do emerytur i rent

od 1.03.2025 r.
    pielęgnacyjny
 dodatek:   kombatancki

 za tajne nauczanie
348,22 zł

dodatek dla sierot zupełnych 654,48 zł

Graniczne kwoty przychodu wpływające na zawieszalność emerytur 
i rent oraz renty socjalnej

Okres
obowiązywania

70% przeciętnego
miesięcznego wynagrodzenia

130% przeciętnego
miesięcznego wynagrodzenia

dla 2024 r.
1.01 – 29.02.2024 r. 5.036,50 zł/mc 9.353,50 zł/mc
1.03 – 31.05.2024 r. 5.278,30 zł/mc 9.802,50 zł/mc
1.06 – 31.08.2024 r. 5.703,20 zł/mc 10.591,60 zł/mc
1.09 – 30.11.2024 r. 5.626,90 zł/mc 10.450,00 zł/mc

1.12.2024 – 31.12.2024 r. 5.713,20 zł 10.610,20 zł
Rocznie 65.611,40 zł 121.849,50 zł

dla 2025 r.
1.01 – 28.02.2025 r. 5.713,20 zł/mc 10.610,20 zł/mc
1.03 – 31.05.2025 r. 5.934,10 zł/mc 11.020,40 zł/mc

UBEZPIECZENIA ZUS
Składki na ubezpieczenia społeczne młodocianych
za marzec, kwiecień i maj 2025 r.

Wyszczególnienie Podstawa
wymiaru składki Ubezpieczenie

Finansowanie
płatnik ubezpieczony

I rok nauki
678,18 zł

emerytalne 66,19 zł 66,19 zł
rentowe 44,08 zł 10,17 zł

chorobowe – 16,62 zł
wypadkowe x1) –

585,20 zł zdrowotne –
13,19 zł2)

4,69 zł3)

II rok nauki
762,95 zł

emerytalne 74,46 zł 74,46 zł
rentowe 49,59 zł 11,44 zł

chorobowe – 18,69 zł
wypadkowe x1) –

658,36 zł zdrowotne –
25,60 zł2)

17,10 zł3)

III rok nauki
847,72 zł

emerytalne 82,74 zł 82,74 zł
rentowe 55,10 zł 12,72 zł

chorobowe – 20,77 zł
wypadkowe x1) –

731,49 zł zdrowotne –
38,01 zł2)

29,51 zł3)

przyuczenie 
do wykonywania 
określonej pracy

593,40 zł

emerytalne 57,92 zł 57,92 zł
rentowe 38,57 zł 8,90 zł

chorobowe – 14,54 zł
wypadkowe x1) –

512,04 zł zdrowotne –
0,78 zł2)

nie wystąpi3)

Uwaga:
1)  Stopa procentowa składki na ubezpieczenie wypadkowe ustalana jest zgodnie z rozporządzeniem Ministra 

Pracy i Polityki Społecznej z dnia 29 listopada 2002 r. (Dz. U. z 2022 r. poz. 740 ze zm.).
2)  Przy założeniu, że młodocianemu przysługują podstawowe koszty uzyskania przychodów (250 zł) i złożył 

pracodawcy oświadczenie o stosowaniu kwoty zmniejszającej zaliczkę na podatek dochodowy w wysokości 
300 zł.

3)  Przy założeniu, że młodocianemu przysługują podwyższone koszty uzyskania przychodów (300 zł) i zło-
żył pracodawcy oświadczenie o stosowaniu kwoty zmniejszającej zaliczkę na podatek dochodowy w wy-
sokości 300 zł.


